
   شرکت فولاد مبارکه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین پیشران‌های صنعتی 
کشور، همواره نقشی فراتر از یک واحد تولیدیِ صِرف ایفا  کرده است. این 
مجموعه در طول سال‌های فعالیت خود تلاش کرده تا نه‌تنها در حوزه 
تولید فولاد، بلکه در عرصه توسعه صنعتی، انتقال دانش و ارتقای فناوری 
نیز نقش‌آفرین باشد. امروز و در شرایط جدید کاری شرکت و پس از حملات 
ناجوانمردانه به زیرساخت‌های این شرکت، موضوع نوسازی و بازسازی 
بخش‌هایی از این مجموعه که در پی حمله اخیر آسیب دیده‌اند، به یکی 
از اولویت‌های اصلی کشور تبدیل شده، موضوعی که با نگاهی آینده‌محور 

و با هدف ارتقای سطح فناوری در دستور کار قرار گرفته است.
واقعیت آن است که هرچند جنگ ناجوانمردانه اخیر با هدف آسیب رساندن 
به ظرفیت‌های صنعتی کشور انجام شد، اما تجربه نشان داده است که 
صنعت ایران همواره توانسته با اتکا به دانش متخصصان داخلی و اراده 
ملی، از دل چالش‌ها فرصت‌های تازه‌ای برای رشد و پیشرفت ایجاد کند. 
فولاد مبارکه نیز از این قاعده مستثنا نیست و امروز با نگاه به آینده، مسیر 
بازسازی و نوسازی خود را نه صرفاً به معنای ترمیم آسیب‌ها، بلکه به‌عنوان 
فرصتی برای ارتقای فناوری و حرکت به‌سوی نسل جدیدی از فناوری‌های 

صنعتی دنبال می‌کند.
کنون همواره بر یک  مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه از ابتدای مسئولیت خود تا
کید داشته است: فولاد مبارکه باید یک مجموعه »تکنولوژیک«  اصل مهم تأ
باشد و مسیر توسعه آن بر پایه دانش، نوآوری و فناوری‌های روز دنیا شکل گیرد. 
این نگاه راهبردی باعث شده حتی در شرایط دشوار نیز جهت‌گیری اصلی 
شرکت به سمت پیشرفت صنعتی، تقویت زیرساخت‌های فناورانه و تبدیل 

شدن به الگویی برای صنعت مدرن در کشور باشد.
راهبرد فولاد مبارکه از همان ابتدای شکل‌گیری نیز بر همین مبنا تعریف شده 
است، یعنی صنعتی شدن بر پایه دانش و فناوری. این مجموعه همواره تلاش 
کرده تا علاوه بر افزایش ظرفیت تولید، به سمت ایجاد یک صنعت متفاوت و 
پیشرو حرکت کند؛ صنعتی که در آن تحقیق و توسعه، نوآوری، دیجیتالی‌سازی 
و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین جایگاه ویژه‌ای داشته باشد. چنین رویکردی 

نه‌تنها موجب ارتقای جایگاه فولاد مبارکه در صنعت کشور شده، بلکه به 
الگویی برای بسیاری از صنایع دیگر تبدیل شده است.

در همین راستا، در دیدار اخیر معاون فناوری رئیس‌جمهوری با مدیران 
کید شد. در این دیدار، نقش صنایع  شرکت فولاد مبارکه نیز بر همین موضوع تأ
بزرگ در توسعه فناوری و پیوند میان صنعت و زیست‌بوم نوآوری کشور مورد 
توجه قرار گرفت و بر اهمیت حرکت صنایع مادر به سمت فناوری‌های نوین 
کید شد. فولاد مبارکه نیز با توجه به زیرساخت‌های گسترده  و دانش‌بنیان تأ
و ظرفیت‌های انسانی و علمی خود، می‌تواند در این مسیر نقشی مؤثرتر ایفا 

کند و به یکی از محورهای پیشرفت فناورانه در صنعت کشور تبدیل شود.
بر همین اساس، اراده فولاد مبارکه در دوره جدید ساخت و بازسازی، بر آن 
است که با نگاهی دقیق‌تر و آینده‌نگرانه‌تر از گذشته، از فناوری‌های نوین و 
راهکارهای پیشرفته صنعتی بهره بگیرد. هدف این است که فرایند بازسازی 
صرفاً به بازگشت به وضعیت پیشین محدود نشود، بلکه فرصتی برای ارتقای 
کیفیت زیرساخت‌ها، افزایش بهره‌وری، توسعه فناوری و حرکت به سمت 

استانداردهای بالاتر جهانی باشد.
در این میان، یادآوری این نکته نیز خالی از لطف نیست که گاه در دل 
دشواری‌ها، فرصت‌هایی نهفته است که می‌تواند مسیر پیشرفت را هموارتر 
گر خدا  کند؛همان‌گونه که در فرهنگ ایرانی می‌گویند: »عدو شود سبب خیر ا
خواهد«. بی‌تردید این اقدام ناجوانمردانه نیز با همت و درایت مدیران، توان 
تخصصی کارشناسان و مهندسان صنعت فولاد و حمایت ملی از تولید، به 
فرصتی برای ساختن مجموعه‌ای پیشرفته‌تر و توانمندتر تبدیل خواهد شد.
تردیدی نیست که فولاد مبارکه با پشتوانه سرمایه انسانی توانمند، تجربه 
صنعتی ارزشمند و نگاه آینده‌نگر مدیریتی، مسیر بازسازی خود را به فرصتی 
برای یک جهش فناورانه تبدیل خواهد کرد؛ جهشی که می‌تواند جایگاه این 

شرکت را در صنعت فولاد منطقه و جهان بیش‌ازپیش ارتقا دهد.
افق پیش روی فولاد مبارکه روشن است؛ زیرا هر بار که اراده ملی، دانش ایرانی 
و فناوری روز در کنار هم قرار گرفته‌اند، گامی بلند به‌سوی آینده‌ای قدرتمندتر 

برای صنعت ایران برداشته شده است.

بازسازی بر مدار فناوری؛ فرصتی برای جهشی نو

در نشست رئیس و اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
کید شد؛ با مدیرعامل گروه فولاد مبارکه تأ
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ثار اقتصادی،  حمایت از بازسازی، کنترل آ
تداوم تولید و عرضه محصولات فولاد مبارکه
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یت جهادی در   مدیر
فولاد مبارکه؛ نمونه‌ای 

موفق برای صنایع کشور
   فولاد مبارکه برای تنظیم بازار فازی را طراحی و تعریف کرد 

 که پایه آن بر شکل‌گیری مجدد زنجیره بر مبنای فعالیت بازرگانی بود. بر این اساس
 با ورود مجدد به بازار، محصولات را به واحدهای تولیدی عرضه کردیم و با آینده‌نگری، 
 تصمیم‌گیری به‌موقع، ارتباط مستمر با مشتریان و فعال‌سازی ظرفیت‌های جایگزین، 

اجازه ندادیم فضای روانی ناشی از حملات به بحران واقعی در بازار تبدیل شود

بومی‌سازی سیستم کنترل سطح قالب مغناطیسی 
در شرکت فولاد مبارکه

با اجرای یک ابَرپروژه و برای نخستین بار در کشور حاصل شد؛

4

رابطه عمیق و پایدار فولاد مبارکه
 با منطقه پیرامونی

سرانه آموزشی کارکنان فولاد مبارکه فراتر از 
میانگین سازمان‌های داخلی و جهانی

تغییر راهبرد فولاد مبارکه  از »مصرف‌کننده 
فناوری« به »تولیدکننده فناوری«

در جریان حضور مدیرعامل گروه فولاد مبارکه
 در جمع مردم شهرستان مبارکه عنوان شد؛

معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه با تأکید بر اهمیت
ح کرد:  آموزش و توسعه دانش کارکنان مطر

در بازدید اعضای هیئت‌رئیسه پژوهشگاه مواد و انرژی 
ح شد؛ از MSTID مطر

  در بازدید معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری 
از فولاد مبارکه مطرح شد؛

پیام بازدید وزیر اقتصاد کشور از فولاد مبارکه:

 ایجاد مرکز تکنولوژی در فولاد مبارکه؛ 
فرصتی در دل بحران

3

یادداشت مدیر مسئول
E d i t o r i a l
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نشریه داخلی   گروه فولاد مبـارکه              

تعهد _ یک _ م نجا ا #

   با ضمیمه پروژه بازسازی هوشمند نواحی 
تولیدی و نیروگاهی فولاد مبارکه

9 می 2026   

21 ذی‌القعده 1447     

‌شنبه 19 اردیبهشت 1405

شماره 1475       

5

تعمیرگاه مرکزی؛ 
 همچنان بازویی توانمند 

در مسیر اعتلای فولاد مبارکه

مدیر تعمیرگاه مرکزی فولاد مبارکه عنوان کرد:
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انجام یک تعهد2

یت جهادی در فولاد مبارکه؛ نمونه‌ای موفق برای صنایع کشور مدیر

اعضای کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شورای 
با  نشست  در  اسلامی 
مدیرعامل فولاد مبارکه، 
با اشاره به حمله اخیر به 
این مجتمع صنعتی، بر ضرورت بازسازی 

هوشمند و هدفمند آن تأکید کردند.
در ایـن نشسـت و حاشـیه آن، سـعید زرنـدی، 
مدیرعامـل گـروه فـولاد مبارکـه، رضـا علیـزاده، 
رئیـس کمیسـیون صنایـع و معـادن مجلـس، 
حجت‌الاسالم سـیدجواد حسـینی‌کیا، عضـو 
کمیسـیون صنایـع و معـادن مجلـس، امیـر 
توکلی‌رودی، عضو کمیسـیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی، علیرضا سلیمی، عضو 
کمیسـیون صنایـع و معـادن مجلـس شـورای 
اسالمی، فرهـاد طهماسـبی، عضـو کمیسـیون 
صنایع و معادن مجلس شـورای اسالمی و زهرا 
سعیدی، نماینده مردم مبارکه به تبیین جایگاه 
فـولاد مبارکـه در صنعـت کشـور و لـزوم بازسـازی 

هرچـه سـریع‌تر آن پرداختنـد.
    سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد 

مبارکه:
مدیریت هزینه‌ و بهره‌گیری از ظرفیت‌های 

داخلی، اولویت نخست ماست
نوسـانات اخیـر بـازار ورق پـس از حملـه بـه 
ایـن مجموعـه و التهـاب ایجادشـده بیـش از 
آنکـه ناشـی از کمبـود واقعـی باشـد، ریشـه در 
فضاسـازی روانـی داشـت. فـولاد مبارکه بـا اقدام 
پیش‌دسـتانه، بازآرایی فعالیت‌هـای بازرگانی و 
عرضه هدفمند محصولات، مانع از تبدیل این 
فضای هیجانی به بحران در زنجیره تأمین کشور 
شـد و نیـاز صنایـع پایین‌دسـتی را بـدون وقفـه 
تأمیـن کـرد و اجـازه نـداد زنجیـره تأمیـن کشـور 

دچـار اختالل جـدی شـود.
کی  گستردگی شـبکه مشـتریان فولاد مبارکه حا
از آن اسـت کـه نزدیـک بـه بیـش از هـزار شـرکت 
به‌صورت مسـتقیم از فولاد مبارکه ورق دریافت 
می‌کننـد. بـه همیـن دلیـل، طبیعـی بـود کـه بـا 
انتشار خبر حمله به فولاد مبارکه، نگرانی‌هایی 
در میـان مشـتریان و مسـئولان شـکل بگیـرد. 
مـا از 23 اسـفندماه و پـس از ارزیابـی شـرایط، بـه 
مشتریان و مصرف‌کنندگان عمده اعلام کردیم 
که برای دریافت سفارش‌های خود اقدام کنند.
واقعیت این است که برخی افراد با القای کمبود 
و ایجاد نگرانی در میان مسئولان، فضا را ملتهب 
کردنـد؛ درحالی‌کـه تحلیـل مـا ایـن بـود کـه بـازار 
به‌لحـاظ واقعـی دچـار بحـران تأمیـن نشـده و 
آنچه شکل گرفته بیشتر ناشی از جنگ روانی و 

نگرانی‌هـای القایـی بوده اسـت.
فـولاد مبارکـه بـرای تنظیـم بـازار فـازی را طراحی 
و تعریـف کـرد کـه پایـه آن بـر شـکل‌گیری مجـدد 
زنجیـره بـر مبنـای فعالیـت بازرگانی بـود. بـر این 
، محصـولات را  اسـاس بـا ورود مجـدد بـه بـازار
بـا  و  کردیـم  عرضـه  تولیـدی  واحدهـای  بـه 
آینده‌نگـری، تصمیم‌گیـری به‌موقـع، ارتبـاط 
مستمر با مشتریان و فعال‌سازی ظرفیت‌های 
جایگزیـن، اجـازه ندادیـم فضـای روانی ناشـی از 
حملات به بحـران واقعـی در بـازار تبدیل شـود. 
امـروز نیـز بازگردانـدن ظرفیت‌هـا، تثبیـت بـازار 
و تأمیـن نیـاز صنایـع کشـور را دنبـال می‌کنیـم.

    رد انحصار واردات؛ تأکید بر میدان دادن 
به بخش خصوصی

در جلسات بررسی تأمین نیاز بازار، پیشنهادی 
ح شـد مبنـی بـر اینکـه اختیـار واردات  مطـر
مستقل ورق یا اسلب به فولاد مبارکه داده شود. 

من از این موضوع تشکر کردم اما صراحتاً اعلام 
کـردم چنیـن انحصـاری بـه نفـع کشـور نیسـت. 
این کار ممکن اسـت فولاد مبارکه را وارد چالش 
با فعالان اقتصادی کند و در آینده تبعات منفی 

به همـراه داشـته باشـد.
علی‌رغـم ایـن موضـوع فـولاد مبارکـه از منظـر 
کید داشت چنانچه قصدی  کارشناسی توصیه ا
بر واردات است، این واردات معطوف به واردات 
تختال باشد تا ظرفیت‌های تولیدی واحدهای 

نورد تکمیل شـود.
      اقدام عملی برای شکست التهاب بازار

در هفتم اردیبهشت تصمیم گرفتیم به‌صورت 
جدی وارد عمل شویم تا »قیمت‌سازی روانی« 
بازار شکسته شود. پیش از آن، نرخ ورق فولادی 
در بازار حـدود ۱۴۰ هزار تومان بـود. تلاش کردیم 
بـا عرضـه گسـترده، التهـاب مصنوعـی بـازار از 
بیـن بـرود. در همـان تاریـخ، فـولاد مبارکـه ورق 
گرم خـود را با قیمـت ۸۵ هـزار تومان عرضـه کرد. 
کنش نشـان  نتیجه آن بـود کـه بـازار بلافاصله وا
داد و قیمت‌هـا کاهش یافـت. ایـن در حالی بود 
که در عرضه نخسـت از مجمـوع حـدود ۱۶۰ هزار 
تـن عرضه‌شـده، حـدود ۹۲ از آن فـروش رفـت؛ 
نشـانه‌ای واضـح کـه برخالف تبلیغـات برخـی 

افراد، بحـران واقعـی تقاضـا در کار نبود.
    تأمیــن نیــاز صنایــع خودروســازی و 

لوازم‌خانگی
 مدیـران خودروسـاز بـزرگ و تولیدکننـدگان 
لوازم‌خانگـی کشـور نگرانی‌هایـی دربـاره تأمیـن 
ورق تـا ماه‌هـای آینـده داشـتند؛ امـا بـه آن‌هـا 
اطمینـان دادیم کـه موجـودی و ظرفیـت کافی 
داریـم و مشـکلی بـرای تأمیـن وجـود نـدارد؛ 
بنابراین بحران کمبود در صنایع پایین‌دستی 
وجود ندارد و شرایط کاملاً قابل مدیریت است.

    واردات، آخرین گزینه ماست
 با توجه به تبعات اقتصادی واردات باید در نظر 
داشته باشیم که واردات، آخرین گزینه ماست؛ 
کـه ورود به ایـن عرصه به‌صورت ناخواسـته  چرا
منجـر بـه افزایـش ۳۰ تـا ۴۰ تومانـی قیمت‌هـا در 
گرچه امکان واردات وجود دارد،  بازار می‌شود. ا
اما باید توجه داشـت که در صورت بسـته بودن 
مسـیرها و ایجـاد گلوگاه‌هـا، هزینه‌هـای نهایـی 
به‌مراتـب بیـش از ارقـام کنونـی افزایـش خواهـد 
یافت؛ بنابراین مدیریت هزینه‌ها و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های داخلی، اولویت نخسـت ماسـت.

   رضا علیزاده، رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس:

مجلس همــواره در کنار مجموعــه فولاد 
مبارکه است

جمهـوری اسالمی ایـران در مقطـع کنونـی در 
حال رقم زدن بخش‌های مهمی در تاریخ خود 
است. آسیب‌هایی که برخی واحدهای تولیدی 
با آن مواجه شدند، در مقایسه با دستاوردهای 
حاصل‌شده در کشور، قابل‌جبران و در بسیاری 

موارد ناچیز اسـت.
بـا اتـکا بـه متخصصـان، ظرفیت‌هـای سـاخت 
داخل و امکانات موجـود، عبور از شـرایط فعلی 
وضعیـت  هرچنـد  اسـت.  امکان‌پذیـر  کاماًل 
موجـود ممکـن اسـت دشـواری‌هایی بـه همراه 
داشـته باشـد، اما با برنامه‌ریزی اصولی و اصلاح 

سیاسـت‌ها می‌تـوان آن را مدیریـت کـرد.
رویکـرد جدیـد اعلام‌شـده در حـوزه تنظیم بـازار 
قابل‌تقدیر است. تصمیم به آزادسازی واردات 
محصـولات فـولادی بـرای ایجـاد تعـادل در بـازار 
اقدامـی قابل‌تقدیـر اسـت و بـا فراهـم شـدن 
امـکان واردات بـرای همـه مجموعه‌هـا و توزیـع 

آن در بازار، تعادل بیشتری شکل خواهد گرفت.
مجموعـه فـولاد مبارکه بـا اتکا بـر تـوان مدیـران، 
کارکنان و متخصصان کشور، بی‌تردید قوی‌تر از 
گذشته بازسازی خواهد شد. مجلس نیز همواره 
در کنار این مجموعه  اسـت و در مسیر حمایت 
از تولید و صنعت از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کند.

    حجت‌الاسلام سیدجواد حسینی‌کیا، 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

 فولاد مبارکه با مدیریت جهادی قوی‌تر از 
گذشته بازسازی می‌شود

  گزارش‌های ارائه‌شـده نشـان می‌دهد که فولاد 
مبارکه بـا مدیریـت منسـجم و رویکرد جهـادی، 
مسـیر بازسـازی و نوسـازی را بـا سـرعت مطلوب 
آغـاز کـرده و بـه دسـتاوردهای قابل‌توجهـی 
دسـت یافتـه اسـت. عملکـرد فـولاد مبارکـه در 
سـال گذشـته، چـه در حـوزه افزایـش تولیـد و 
چـه در عرصـه صـادرات، قابل‌تقدیر اسـت. این 
مجموعـه در شـرایط محدودیـت منابـع ارزی، 
نقشـی قابل‌توجـه در تأمیـن ارز کشـور ایفـا کـرد.

رونـد مثبـت بازسـازی، فراتـر از یـک موفقیـت 
از  نمـادی  دسـتاورد  ایـن  اسـت.  صنعتـی 
خودباوری ملی در شـرایط دشـوار است. تجربه 
فـولاد مبارکـه بـار دیگـر نشـان داد کـه کشـور بـا 
تکیه بـر تـوان مهندسـان و نیروهای متخصص 
داخلـی می‌توانـد از بحران‌هـا عبـور کنـد و حتـی 
قدرتمندتر از گذشـته به مسیر توسـعه بازگردد.
هماهنگـی و وحـدت رویـه، مدیریـت جهـادی 
و تعامـل سـازنده میـان مدیـران، کارشناسـان و 
نیروهـای عملیاتـی در فـولاد مبارکـه نمونـه‌ای 
موفـق بـرای سـایر صنایـع کشـور اسـت. اشـراف 
مدیریتـی در بخش‌هـای فنـی، انسـانی و مالـی 
موجـب شـده رونـد بازسـازی بـا سـرعت بـالا و 

بـدون وقفـه پیـش بـرود.
کمیسیون  عضو  توکلی‌رودی،  امیر      

صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی:
 مجلس پیگیر تشکیل »ســتاد بازسازی 

فولاد مبارکه« است
 فـولاد مبارکـه حاصـل دهه‌هـا تجربـه، دانـش و 
انباشـت تخصصی است. سـرمایه اصلی کشور، 
نخبـگان و نیروهـای انسـانی متخصـص آن 
هسـتند. امـروز نیـز در کنـار فـولاد مبارکـه ده‌هـا 
نخبـه و متخصـص حضـور دارنـد و بـا اتـکا بـه 
همین ظرفیت انسانی، باور و خودباوری، فولاد 
مبارکه‌ای نو و قدرتمندتر سـاخته خواهد شـد.
مجلـس آمادگـی دارد موضـوع تشـکیل »سـتاد 
بازسـازی« ایـن مجموعـه را پیگیـری کنـد. لازم 
غ از  کـه فـار اسـت سـاختاری طراحـی شـود 
تشـریفات اداری، رونـد بازسـازی را بـا سـرعت، 

انسـجام و اثربخشـی بیشـتری پیـش ببـرد.
    حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی، عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 

اسلامی:
 مجموعه فولاد مبارکــه با مدیریت دقیق 

و علمی در مسیر درست حرکت می‌کند
 ،  گزارش‌هـای ارائه‌شـده پـس از حادثـه اخیـر
امیـدواری قابل‌توجهـی نسـبت بـه وضعیـت 
تولیـد و رونـد بازسـازی ایجـاد کـرد و نشـان داد 
مجموعه فولاد مبارکه با مدیریت دقیق و علمی 

در مسـیر درسـت حرکـت می‌کنـد.
در حـوزه رسـانه‌ای، آنچـه اهمیـت دارد ایجـاد 
آرامش روانی در بازار، مشـتریان و زنجیره تأمین 
است. طبیعتاً افزایش اطلاع‌رسانی درباره میزان 
موجودی اسلب، ظرفیت تولید و میزان بازیابی 

واحدها، تأثیر مثبتی در بـازار خواهد داشـت.
فـولاد مبارکـه بایـد بـا نـگاه بلندمـدت، نـه دو 

سـال آینده، بلکه پنجاه سـال آینـده کشـور اداره 
شـود. شـرایط منطقه‌ای، تهدیـدات احتمالی و 
چالش‌های سیاسـی پایدار اسـت و برنامه‌ریزی 
مجموعه باید متناسب با این واقعیت‌ها باشد.
کمیسیون  عضو  طهماسبی،  فرهاد     

صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی:
فولاد مبارکه در شــرایط ســخت، امید را در 

منطقه زنده نگه داشت
 فعالیت‌هـای مجموعـه فـولاد مبارکـه صرفـاً 
محدود به یک منطقه خاص نیسـت، بلکه آثار 
و پیامدهـای آن در سـطح ملـی قابل‌مشـاهده 
است. گستره اقدامات انجام‌شده، پیام روشنی 
از مسئولیت‌پذیری و نقش اثرگذار این مجموعه 
در توسـعه صنعتی کشـور دارد. از همیـن رو لازم 
می‌دانـم از تلاش‌هـا و اقدامات صورت‌گرفتـه در 
حـوزه مسـئولیت‌های اجتماعـی و پروژه‌هـای 

توسـعه‌ای فـولاد مبارکـه قدردانـی کنم.
ارزیابی عملکرد فولاد مبارکه، چه پیش از جنگ 
و چه پس از آن، نشان می‌دهد این مجموعه با 
وجـود آسـیب‌های واردشـده، اسـتوار و محکـم 
بـه فعالیـت خـود ادامـه داده و توانسـته امیـد 
را در میـان مـردم زنـده نگـه دارد. فـولاد مبارکـه 
سـتون اصلی اقتصـاد و اشـتغال در این منطقه 

بـه شـمار مـی‌رود.
از مدیرعامل گروه فولاد مبارکه و سایر همکاران 
کثـر  در کمیسـیون صنایـع و معـادن کـه بـا حدا
تعامـل و همراهـی در پیگیـری مسـائل صنعـت 
تالش می‌کننـد، صمیمانـه تشـکر می‌کنـم. 
امیدواریـم بـا تـداوم ایـن همکاری‌هـا، شـرایط 
به‌گونـه‌ای پیـش بـرود کـه خانـواده کارگـران و 
فعـالان صنعتـی در فـولاد مبارکـه و شـرکت‌های 
وابسـته، در فضایـی امـن و آرام بـه فعالیـت خود 

ادامـه دهنـد.
    زهرا سعیدی، عضو کمیسیون صنایع و 

معادن مجلس:
روند بازســازی خطوط تولید فــولاد مبارکه 

نماد خودباوری صنعتی کشور است
بازســـــــازی فــــــــولاد مبــــــارکه بـا تکیــــه بـر تـوان 
متخصـــــــــصان داخـــــــلی، بـدون هیــــــــچ‌گونه 
سـرهم‌بندی و بـا رعایـت کامـل اسـتانداردهای 
فنـی و شـفافیت اجرایـی در حـال انجـام اسـت. 
همکاری دولت، مجلس و فولاد مبارکه تضمین 
می‌کنـد کـه ایـن صنعـت ملـی، قدرتمندتـر و 
فناورانه‌تـر از گذشـته بـه چرخـه تولیـد بازگـردد.

    کارگران در خط مقدم تولید و بازسازی
کارگـران زحمتکـش حـوزه صنایـع و معـادن 
کشـور در خط مقدم تولیـد قـرار دارنـد و در روند 
بازسـازی خطوط تولیـد نقش‌آفرینی می‌کنند. 
ما نیز برای قدردانی از تلاش‌های آنان و بررسی 
میدانـی شـرایط تولیـد در این مجموعـه حاضر 
شـدیم تا ضمن اطالع از اقدامات انجام‌شـده، 
حمایـت خـود را از صنعـت فـولاد کشـور اعالم 

کنیـم.
    تلاش برای حفظ اشتغال کارگران

در خصـوص دغدغه‌هـای مربـوط بـه اشـتغال 
کارگـران در ایـن مجموعـه صنعتـی بایـد گفـت 
در موضـوع تعدیـل نیـرو، پرداخـت بیمـه و 
مزایـای کارگـران، همکاری نزدیکـی میـان وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، مدیران فولاد مبارکه و 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شکل گرفته 
اسـت. زمانـی کـه دربـاره مجموعـه‌ای بـا حـدود 
۳۰ هـزار نیـروی کار صحبـت می‌کنیـم، طبیعـی 
است که برخی نگرانی‌ها مطرح شود، اما تلاش 
همه بخش‌ها این است که با مدیریت شرایط، 

اشـتغال نیروهـای انسـانی حفظ شـود.

برخورد قاطع و سریع با اخلالگران اقتصادی مطالبه جدی مردم است

کید شد؛ در نشست رئیس و اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس با مدیرعامل گروه فولاد مبارکه تأ

    عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با اشاره به شرایط حساس کشور و فشارهای اقتصادی موجود گفت: در وضعیتی که کشور در یک آرایش جدی برای صیانت از امنیت ملی 
قرار دارد، مهم‌ترین انتظار مردم این است که معیشت و سفره آنان از آسیب‌ها و التهابات اقتصادی در امان بماند. به گزارش ایمنا، فداحسین مالکی گفت: امروز ملت ایران با تمام وجود از نیروهای مسلح و ساختارهای 
امنیتی کشور حمایت می‌کنند و این همبستگی، سرمایه‌ای بزرگ برای عبور از شرایط سخت است؛ اما در کنار این واقعیت، نباید از نقش مخرب برخی اخلالگران اقتصادی و سودجویان در برهم‌زدن آرامش بازار 
غفلت کرد. قوه قضائیه در این زمینه رویکرد قابل قبولی اتخاذ کرده و دادستان‌ها در سراسر کشور با جدیت موضوع را دنبال می‌کنند، اما انتظار عمومی این است که این برخوردها با سرعت و قاطعیت ادامه یابد. دولت 
و تیم اقتصادی رئیس‌جمهوری نیز به‌طور مستمر پیگیر مسائل معیشتی مردم هستند، اما همچنان در حوزه نظارت و کنترل بازار، نیازمند اقدامات منسجم‌تر هستیم تا فشار بر اقشار ضعیف جامعه کاهش یابد.

ایمیدرو و فولاد مبارکه؛ 
پیوندی راهبردی در خدمت توسعه ملی

    رابطه راهبردی ایمیدرو و فولاد مبارکه را باید فراتر از پیوند سازمانی 
دو نهاد صنعتی نگریست؛ این تعامل نمونه‌ای از هم‌افزایی در خدمت 
تقویت زنجیره ارزش، ارتقای امنیت صنعتی و پیشبرد توسعه پایدار 
کشور است. فولاد مبارکه به‌عنوان یکی از صنایع پیشران ایران، در 
 
ً
تعامل با ایمیدرو جایگاه کامل‌تری می‌یابد؛ نهادی که مأموریت آن صرفا

اداره دارایی‌ها نیست، بلکه هدایت، پشتیبانی و تکمیل اکوسیستم 
معدن و صنایع معدنی کشور است.

   میراث نهادی ایمیدرو
ایمیدرو از دل یک منطق توسعه‌گرا شکل گرفت: اینکه معدن و صنایع 
معدنی باید از سطح استخراج خام فراتر بروند و به موتور ارزش‌آفرینی، 
اشتغال و فناوری تبدیل شوند. همین نگاه باعث شد فولاد مبارکه از همان 
ابتدا در منظومه‌ای قرار گیرد که هدفش ساختن یک صنعت فولاد ملی، 
مبتنی بر زنجیره تأمین داخلی و ظرفیت مهندسی بومی بود. از این منظر، 
فولاد مبارکه یکی از مهم‌ترین دستاوردهای سیاست صنعتی ایران در 

چارچوب مأموریت ایمیدرو است.
   فولاد مبارکه در زنجیره ارزش

اهمیت فولاد مبارکه برای ایمیدرو تنها در اندازه تولید یا سهم بازار آن خلاصه 
نمی‌شود؛ این شرکت حلقه‌ای کلیدی در اتصال معدن، گندله، آهن 
اسفنجی، فولاد خام، ورق و صنایع پایین‌دست است. هرگونه تقویت در 
این حلقه، اثر مستقیم بر ده‌ها صنعت وابسته دارد؛ از لوله و پروفیل گرفته تا 
خودروسازی، لوازم خانگی و پروژه‌های زیرساختی. به همین دلیل، حمایت 
از فولاد مبارکه در واقع حمایت از یک منظومه صنعتی گسترده‌ است، نه یک 

شرکت تولیدیِ صرف.
    منطق شراکت راهبردی

، رابطه ایمیدرو و فولاد مبارکه نشان داده که  در تجربه سال‌های اخیر
کت راهبردی تبدیل شود.  »حمایت« وقتی معنا پیدا می‌کند که به شرا
کت در تأمین مواد اولیه، تسهیل برخی فرایندهای اداری و مالی، و  این شرا
هم‌راستا کردن تصمیمات توسعه‌ای جلوه پیدا کرده است. نکته مهم آن 
است که ایمیدرو در این خصوص، نقش یک شریک توسعه‌ای را ایفا می‌کند؛ 
شریکی که از شرکت بزرگ فولادی انتظار دارد در کنار تولید، به بومی‌سازی، 

نوآوری و تعمیق ساخت داخل نیز متعهد بماند.
   عبور از تولیدمحوری به حکمرانی صنعتی

یکی از مهم‌ترین تحولاتی که در سال‌های اخیر در صنعت فولاد ایران 
شکل گرفته، تغییر نگاه از »تولید صرف« به »حکمرانی صنعتی« است. در 
این رویکرد، شرکت‌های بزرگ صنعتی افزون بر تولید، در حوزه‌هایی مانند 
فناوری، انرژی، محیط‌زیست، نوآوری و توسعه منطقه‌ای نیز نقش‌آفرینی 
می‌کنند. فولاد مبارکه در سال‌های اخیر تلاش کرده چنین جایگاهی را برای 
خود تعریف کند و ایمیدرو نیز با حمایت از این رویکرد، زمینه شکل‌گیری 

نسل جدیدی از بنگاه‌های صنعتی ایران را فراهم کرده است.
هوشمند،  تولید  سمت  به  حرکت  زیرساختی،  پروژه‌های  توسعه 
سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی و تمرکز بر بومی‌سازی فناوری، نشانه‌هایی 
که بدون هماهنگی میان  تغییری  پارادایم است؛  تغییر  از همین 
سیاست‌گذاری کلان و اجرای صنعتی ممکن نخواهد بود. در این چارچوب، 
رابطه ایمیدرو و فولاد مبارکه بسیار فراتر از ارتباط دو نهاد صنعتی هم‌راستا 
در اقتصاد کشور است و نوعی مشارکت راهبردی برای آینده اقتصاد صنعتی 

ایران محسوب می‌شود.
      همسنگران توسعه و آینده صنعت ایران

شاید مهم‌ترین ویژگی رابطه میان ایمیدرو و فولاد مبارکه را بتوان در مفهوم 
»همسنگری توسعه« خلاصه کرد. این دو مجموعه طی سال‌های گذشته، 
در بسیاری از بزنگاه‌های اقتصادی و صنعتی کشور، در کنار یکدیگر برای 
حفظ جریان تولید، تکمیل پروژه‌های ملی و توسعه زیرساخت‌های صنعتی 
ایستاده‌اند. تجربه نشان داده هر زمان این هم‌افزایی تقویت شده، صنعت 
فولاد ایران توانسته گام‌های بلندتری بردارد؛ از افزایش ظرفیت تولید و 

صادرات گرفته تا توسعه فناوری و ایجاد اشتغال پایدار.
یکی از محورهای مهم این ارتباط، تقویت توان داخلی در طراحی، ساخت 
و اجرای طرح‌های توسعه‌ای است. فولاد مبارکه در سال‌های اخیر نشان 
داده که می‌تواند از یک تولیدکننده بزرگ، به یک پایگاه یادگیری صنعتی و 
فناوری‌محور تبدیل شود؛ پایگاهی که در آن، داخلی‌سازی تجهیزات و اتکا 
به دانش بومی، بخشی از راهبرد رشد است. این رویکرد دقیقاً با مأموریت 
ایمیدرو هم‌خوان است؛ زیرا ایمیدرو زمانی موفق است که شرکت‌های 
مرتبط با آن صرفاً تولیدکننده نباشند، بلکه به بازیگران پیشرو در توسعه 
صنعتی بدل شوند. نماد روشن این هم‌سویی، حمایت از پروژه‌های 
توسعه‌ای بزرگی مانند نورد گرم ۲ است؛ طرحی که هم از منظر تکمیل زنجیره 
ارزش و هم از منظر کاهش وابستگی به واردات اهمیت دارد. پشتیبانی 
ایمیدرو از چنین پروژه‌هایی نشان می‌دهد که نگاه این سازمان به فولاد 
مبارکه، نگاه کوتاه‌مدت مالی نیست، بلکه نگاهی مبتنی بر آینده‌سازی 
صنعتی است. در این چارچوب، سودآوری شرکت نیز به‌عنوان ابزاری برای 

توسعه بیشتر دیده می‌شود، نه هدفی جدا از مأموریت ملی.
   نقش حمایتی ایمیدرو در بازسازی فولاد مبارکه پس از حمله اخیر

در چنین شرایطی، ایمیدرو می‌تواند فراتر از یک نهاد بالادستی، به‌عنوان 
تکیه‌گاه فوری و راهبردی فولاد مبارکه وارد عمل شود. این حمایت 
می‌تواند از تسهیل تأمین مواد، هماهنگی برای جبران اختلال‌های زنجیره 
تولید، پشتیبانی از بازسازی زیرساخت‌های آسیب‌دیده و بسیج ظرفیت 
شرکت‌های وابسته برای بازگشت سریع‌تر به مدار تولید تا همراهی در 
تصمیم‌سازی‌های مالی و فنی را در بر بگیرد. اهمیت این نقش در آن است 
که بازسازی یک واحد صنعتی فقط تعمیر تجهیزات نیست، بلکه بازگرداندن 
اعتماد، تداوم تولید و حفظ جایگاه زنجیره ملی ارزش است. در این میان، 
ایمیدرو می‌تواند با هماهنگ‌سازی ظرفیت‌های تخصصی و حمایتی، 

سرعت احیای عملیات را افزایش و هزینه‌های وقفه را کاهش دهد.
  جمع‌بندی 

رابطه ایمیدرو و فولاد مبارکه را باید نمونه‌ای از »حکمرانی توسعه« در 
صنعت ایران دانست؛ رابطه‌ای که در آن مالکیت، حمایت، نظارت و 
جهت‌دهی، همگی در خدمت یک هدف بزرگ‌تر قرار می‌گیرند: افزایش 
گر فولاد مبارکه امروز به‌عنوان یکی  تاب‌آوری صنعتی و خلق ارزش داخلی. ا
از ستون‌های فولاد کشور شناخته می‌شود، بخش مهمی از این جایگاه را 
مدیون چارچوب نهادی و راهبردی ایمیدرو است. از سوی دیگر، موفقیت 
ایمیدرو نیز بدون شرکت‌هایی مثل فولاد مبارکه که توان تبدیل سیاست به 

محصول و برنامه به عمل را دارند، کامل نخواهد شد.
در یک نگاه کلان، این دو نهاد در دو سر یک مأموریت واحد ایستاده‌اند: 

ساختن صنعتی که هم سودآور باشد، هم ملی و هم آینده‌ساز. 

خلیج‌فارس؛ موهبتی 
الهی و مورد طمع 

بیگانگان

قسمت‌هایی از پیام حضرت 
آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای 

به‌مناسبت روز ملی خلیج‌فارس؛

بی‌بدیل  نعمت‌های  از  یکی    
ملت‌های  برای  متعال  خداوند 
مسلمان منطقه، به‌ویژه مردم شریف 
ایران اسلامی، موهبت خلیج‌فارس 
است؛ نعمتی فراتر از یک پهنه آبی که 
بخشی از هویت و تمدن ما را شکل داده 
و افزون بر نقطه اتصال ملت‌ها، مسیر 
حیاتی و منحصربه‌فرد اقتصاد جهانی 
را در تنگه هرمز و پس‌ازآن دریای عمان 
پدید آورده است. این سرمایه راهبردی، 
در قرن‌های گذشته طمع قدرت‌های 
بیگانه را برانگیخته و سابقه تجاوزها، 
ناامنی‌ها، ضررها و تهدیدهای متعدد 
برای کشورهای منطقه، تنها گوشه‌ای 
از نقشه‌های شوم مستکبران جهان 
خلیج‌فارس  منطقه  کنان  سا علیه 

است.
ملت ایران که دارای بیشترین ساحل 
کی خلیج‌فارس است، بیشترین  خا
جان‌فشانی‌ها را در راه استقلال این 
پهنه و مقابله با بیگانگان و متجاوزان 
پرتغالی‌ها  اخراج  از  است؛  داشته 
مبنای  که  هرمز  تنگه  آزادسازی  و 
نام‌گذاری دهم اردیبهشت به‌عنوان 
روز ملی خلیج‌فارس شده، تا مبارزه 
علیه استعمار هلند و حماسه‌های 
مقاومت در برابر استعمار انگلیس. 
اما انقلاب اسلامی، نقطه عطف این 
دست  کردن  کوتاه  در  مقاومت‌ها 
مستکبران از منطقه خلیج‌فارس بود 
و امروز، با گذشت دو ماه از بزرگ‌ترین 
لشکرکشی و تجاوز زورگویان دنیا در 
منطقه و شکست مفتضحانه آمریکا در 
نقشه خود، فصل نوینی در خلیج‌فارس 
و تنگه هرمز در حال رقم خوردن است.
در  خلیج‌فارس  منطقه  ملت‌های 
این مدت جلوه‌های زیبای صلابت، 
هوشیاری و مجاهدت دلاورمردان 
نیروهای دریایی ارتش و سپاه را در کنار 
غیرت و سلحشوری مردم و جوانان 
خطه جنوب ایران عزیز در نفی سلطه 
بیگانگان به چشم خود دیدند. امروز 
به برکت خون شهدا و هدایت‌های رهبر 
عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی، نه‌فقط 
در افکار عمومی ملت‌های منطقه، 
کمان  بلکه حتی برای سلطنت‌ها و حا
کشورها نیز ثابت شده است که حضور 
بیگانگان آمریکایی در سرزمین‌های 
خلیج‌فارس، مهم‌ترین عامل ناامنی 
در منطقه است و پایگاه‌های پوشالی 
را  خود  امنیت  تأمین  توان  آمریکا 
هم ندارند، چه رسد به وابستگان 

منطقه‌ای آن.
به حول و قّوه الهی آینده درخشــان 
منطقــه خلیج‌فارس، آینده‌ای بــدون 
آمریکا و درخدمت پیشرفت، آسایش 
و رفاه ملت‌هایش خواهد بود. ما با 
همسایگانمان در پهنــه خلیج‌فارس 
»هم‌سرنوشــت«  عمــان  دریــای  و 
از هزاران  که  بیگانگانی  و  هستیــم 
کیلومتر دورتر، طمع کارانه در آن شرارت 
می‌کنند، جایی در آن ندارند، مگــر 
در قعر آب‌هایش. زنجیره این ظفر 
که به لطــف پروردگار تبارک‌وتعالی در 
ســایه تدابیر و سیاست‌های مقاومت و 
راهبــرد ایران قوی محقق شده، طلیعه 

نظم جدید منطقه و جهان است.
ایران اسلامی با اعمال مدیریت بر 
تنگه هرمز، منطقه خلیج‌فارس را ایمن 
خواهد کرد و بساط سوءاستفاده‌های 
دشمن متخاصم را برخواهدچید. 
قواعد حقوقی و اعمال مدیریت جدید 
تنگه هرمز، آسایش و پیشرفت را به نفع 
همه ملت‌های منطقه رقم خواهد زد و 
مواهب اقتصادی آن، دل ملت را شاد 

خواهد کرد.

درمحضـــر ولایت
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ی در فولاد مبارکه؛ فرصتی در دل بحران ایجاد مرکز تکنولوژ

F تولید ۱۷۰۰ مگاوات برق با نیروگاه‌های کلاس
     در آستانه فصل گرما، نشست بررسی وضعیت و رفع مشکلات نیروگاه‌های کلاس F با هدف تولید برق پایدار در تابستان با حضور معاون برق و انرژی وزارت نیرو، معاون برنامه‌ریزی، مشاور عالی وزیر نیرو، 
مدیران شرکت برق حرارتی و توانیر و مدیران عامل و اعضا هیئت مدیره نیروگاه‌های کلاس F ایران برگزار شد. مصطفی رجبی مشهدی، معاون برق و انرژی وزارت نیرو هدف از برگزاری این نشست را اخذ تصمیماتی 
برای رفع موانع بهره‌برداری و پایداری تولید برق این نیروگاه‌ها در تابستان بیان کرد. وی از برگزاری جلسه‌ای با مالکان و بهره‌برداران نیروگاه‌های کلاس F خبر داد و افزود: نیروگاه‌های کلاس F از نظر بازدهی در 
سطح بالایی قرار دارند و بیش از ۱۷۰۰ مگاوات از ظرفیت تولید برق کشور را به خود اختصاص داده‌اند. در این نشست، موضوعات مرتبط با انجام تعمیرات و در مدار قرار گرفتن نیروگاه‌های کلاس F در دوره گرم 
سال بررسی شد و پس از ارائه دیدگاه‌ها و پیشنهادهای بخش خصوصی، تصمیمات مؤثری اتخاذ شد که به پایداری تولید برق و افزایش آمادگی شبکه سراسری در روزهای اوج مصرف تابستان منجر می‌شود.

در بازدید حسین افشین، 
مــــــــــعاون علـــــــــمی، فناوری 
و اقتـــــــــــــصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمـــــــــهوری از فولاد 
مــــبارکه در روز شــــــــــــنبه ۱۲ 
اردیبهشت‌ماه، موضوع ایجاد مرکز تکنولوژی 
یا پارک تخصصی در فولاد مبارکه به‌عنوان 
ح شد. افشین  یکی از محورهای اصلی مطر
در نشستی با مدیرعامل گروه فولاد مبارکه 
و جمعی از معاونان و مدیران این شرکت، با 
کید بر نقش علم و اراده ملی در بازسازی و  تأ
، ساختِ رصدخانه مراغه به  کشور توسعه 
دست خواجه‌نصیرالدین طوسی را در زمان 
حمله مغول به ایران با شکل‌گیری یک مرکز 
تکنولوژی در فولاد مبارکه در جریان حملات 
دشمنان آمریکایی-صهیونیستی مقایسه 
کرد و  آن را دستاوردی دانست که از دل بحران 

برای کشور خلق می‌شود.
     تأکید بر تبدیل بحران به فرصت

افشین با اشاره به پیشینه تاریخی ملت ایران در 
عبور از بحران‌ها، تصریح کرد که ایران می‌تواند با 
اتکا به دانش و اراده ملی، از دل آسیب‌ها نیرومندتر 
بیرون آید. وی خسارت واردشده به فولاد مبارکه 

را صرفاً آسیب به یک صنعت ندانست، بلکه آن را 
لطمه به ملت ایران و زیان به جامعه جهانی توصیف 
کرد؛ زیرا محصولات دانش‌بنیان و صنعتی، فراتر از 

مرزها برای همه جوامع ارزش‌آفرین هستند.
     آموزش و فناوری؛ فرصتی برای کارکنان

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
برای  یک‌ساله  تلاش‌های  از  رئیس‌جمهوری 
راه‌اندازی پارک تخصصی فولاد مبارکه و همکاری 
مسیر  این  در  دانشگاهی  و  محلی  نخبگان 
قدردانی کرد و گفت این اقدام می‌تواند پایه‌گذار 
فناوری‌های پیشرفته در صنعت فولاد شود. وی 
یکی از فرصت‌های پیش‌رو را ارتقای مهارت و دانش 
کید کرد  مدیران، تکنسین‌ها و کارگران دانست و تأ
همه افراد برای جلوگیری از رکود ذهنی باید آموزش 
ببینند. به گفته او، این دوره فرصتی است تا کارکنان 
فولاد مبارکه با فناوری‌های نو، مواد پیشرفته و 

هوشمندسازی آشنا شوند.
    رد شــایعه تعدیل نیــرو و اعــام حمایت از 

بازسازی
افشین در ادامه، شایعات مطرح‌شده در فضای 
مجازی درباره تعدیل نیرو در فولاد مبارکه را نادرست 
کنون در چند میدان  خواند و اعلام کرد که کشور ا
ازجمله میدان نبرد، دیپلماسی و اقتصاد درگیر 

است و در این شرایط، حفظ اشتغال و کاهش فشار 
اقتصادی بر مردم از مهم‌ترین اولویت‌هاست. 
گفت شرکت‌های دانش‌بنیان،  وی همچنین 
پارک‌های فناوری و تیم‌های تخصصی کشور برای 
کمک به بازسازی و بهسازی فولاد مبارکه آماده 
کید کرد که همان‌گونه که جنگ در  هستند. او تأ
حوزه‌های میدان و دیپلماسی ادامه دارد، در حوزه 
اقتصادی نیز مردم، کارمندان، کارگران، مهندسان 
و شرکت‌های دولتی و خصوصی پای کار ایستاده‌اند. 
شرکت‌های   ، مسیر این  در  که  افزود  افشین 
دانش‌بنیان تمام‌قد در خدمت بازسازی و بهسازی 
فولاد مبارکه خواهند بود و با پیگیری و همکاری 
مسئولان شهرستانی و استانی، پارک تخصصی فولاد 

مبارکه نیز در دستور کار قرار دارد.
     تأکید مدیرعامل فــولاد مبارکه بر جهش 

تکنولوژیک
در این نشست، سعید زرندی، مدیرعامل گروه 
فولاد مبارکه، از ایجاد »مرکز تکنولوژی فولاد مبارکه« 
به‌عنوان گامی راهبردی در مسیر تحقق افق ۱۴۱۴ 
یاد کرد و بر ضرورت حرکت صنعت فولاد به‌سوی 
زیرساخت‌های  توسعه  و  تکنولوژیک  جهش 
کید کرد. وی گفت یکی از شش  فناورانه کشور تأ
استراتژی اصلی گروه فولاد مبارکه تا افق ۱۴۱۴، 

حرکت به سمت تکنولوژی‌محور شدن است و 
بسیاری از برنامه‌ها و اقدامات این مجموعه نیز بر 

همین محور پیش می‌رود.
     از خریــدار لایســنس تــا صادرکننــده 

تکنولوژی
زرندی با اشاره به وجود ساختمانی در فولاد 
اولیه  مجری  توسط  پیش  سال‌ها  که  مبارکه 
ساخته شده اما بهره‌برداری مناسبی از آن نشده، 
توضیح داد که این فضا برای ایجاد مرکز تکنولوژی 
مناسب تشخیص داده شده و طراحی‌های اولیه 
و مطالعات آن نیز پیش از پایان سال گذشته انجام 
شده است. قرار بود این طرح در ابتدای سال ۱۴۰۵ 
به‌صورت رسمی رونمایی و آغاز شود که حملات 
کید کرد محدودیت‌های مالی  اخیر رخ داد. او تأ
نباید موجب توقف پروژه‌های راهبردی شود و 
این طرح‌ها حتی با سرعت کمتر باید ادامه یابند. 
مدیرعامل فولاد مبارکه همچنین خاطرنشان 
کرد که ایرانِ پس از این مقطع، نگاه متفاوتی به 
تکنولوژی خواهد داشت و باید از یک خریدار 
صرف لایسنس به یک صادرکننده تکنولوژی 
تبدیل شود؛ موضوعی که به گفته وی، می‌تواند 
آینده‌ای متفاوت برای ایران، به‌ویژه در حوزه فولاد 

و صنعت، رقم بزند.
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سـیدعلی مدنـی‌زاده، وزیـر امـور 
اقتصـادی و دارایـی، روز جمعـه ۱۱ 
اردیبهشت‌ماه با حضور در فولاد 
مبارکه از بخش‌های آسـیب‌دیده این مجتمع 
بازدیـد کـرد و در جلسـه‌ای بـا سـعید زرنـدی، 
مدیرعامل گـروه فـولاد مبارکه، بـر اهمیت این 
مجموعـه در تولیـد و اقتصـاد کشـور و لـزوم 
واحدهـای  بازگشـت  و  بازسـازی  در  تسـریع 
آسـیب‌دیده بـه مـدار فعالیـت تأکیـد کـرد. ایـن 
حضور، از منظر تصمیم‌گیری و پیگیری بودجه 
و حمایت‌هـا، نشـانه‌ای از سـرعت گرفتـن روند 
حمایـت نه‌تنهـا از فـولاد مبارکـه، بلکـه از سـایر 

صنایع آسیب‌دیده کشور تلقی می‌شود.
     نقش فولاد مبارکه در آرام‌سازی بازار

در ایـن بازدیـد، بـر نقـش فـولاد مبارکـه در کنتـرل 
فضـای روانـی بـازار و ضـرورت پایـداری تولیـد نیـز 
کیـد شـد. بـا توجـه بـه اینکـه محصـولات فـولاد  تأ
مبارکه مـاده اولیـه صنایعی همچون سـاختمان، 
از  بسـیاری  و  لوازم‌خانگـی  خودروسـازی، 
زیرساخت‌های کشور است، تداوم تولید و تأمین 
کثـری نیـاز بـازار داخـل، به‌عنـوان یکـی از  حدا

ح شـد. در  اولویت‌هـای اصلـی ایـن شـرکت مطـر
همیـن چارچـوب، ایـن بازدیـد بـر اولویت داشـتن 
امنیـت اقتصـادی و امنیـت تولیـد صنعتـی در 

لـت دارد. سیاسـت‌گذاری کشـور دلا
     گزارش مدیرعامل از روند بازسازی

در جلسه وزیر اقتصاد با مدیرعامل فولاد مبارکه، 
سـعید زرنـدی بـا ارائـه گزارشـی از جلسـات کارگروه 
راهبـری پـروژه بازسـازی و نوسـازی بخش‌هـای 
آسـیب‌دیده گفـت کـه پـس از حمالت اخیـر، سـه 
کارگروه بازسازی، مالی و بازرگانی و سرمایه انسانی 
و رسـانه فوراً فعال شده‌اند. به گفته وی، عملیات 
سـالم،  بخش‌هـای  راه‌انـدازی  ایمن‌سـازی، 
بازسازی و نوسـازی در چهار فاز برنامه‌ریزی شده 
اسـت. زرنـدی همچنیـن تصریـح کـرد کـه اجـرای 
کثـری موجب  اسـتراتژی عرضـه زودهنـگام و حدا
آرامش بازار فولاد و ارز و کاهش شـدید قیمت ورق 
لان و احتکارکننـدگان،  شـده و بـا وجـود ضـرر دلا
از  حمایـت  همچنـان  مبارکـه  فـولاد  اولویـت 

مصرف‌کننـده واقعـی و تولیـد کشـور اسـت.
     جنگ ترکیبی و اولویت حمایت دولت

وزیـر اقتصـاد در ایـن نشسـت بـا اشـاره بـه شـرایط 

خاص اقتصادی کشور، وضعیت موجود را جنگ 
ترکیبـی توصیـف کـرد؛ جنگـی کـه بـه گفتـه او، تنها 
نظامی نیست و ابعاد رسانه‌ای و به‌ویژه اقتصادی 
گسـترده‌ای دارد. مدنـی‌زاده فولاد مبارکـه را یکی از 
نمادهای توان صنعتـی و اقتصاد ایران دانسـت و 
گفت ایـن مجموعـه، عالوه بر یـک واحـد تولیدی 
بـزرگ، نمـاد تـوان صنعتـی کشـور اسـت؛ ازایـن‌رو 
تداوم فعالیـت و تقویت آن اهمیـت ویـژه‌ای دارد. 
وی افـزود کـه کشـور پـس از پایـان مرحلـه نظامـی، 
وارد مرحلـه جهـاد اقتصـادی شـده و لازم اسـت 
دولت، صنعـت و مردم بـا همدلی برای بازسـازی و 

تقویـت اقتصـاد کشـور اقـدام کنند.
     برنامه‌هـای حمایتـی دولـت بـرای صنایـع 

ه ید سـیب‌د آ
مدنـی‌زاده بـا اشـاره بـه خسـارت‌های واردشـده 
بـه بخـش صنعـت اعالم کـرد: بـر اسـاس برآوردها، 
حـدود ۳۲۰۰ واحـد صنعتـی مـورد حملـه قـرار 
گرفته‌اند که از این تعداد، حدود ۵۰۰ واحد به‌طور 
کامـل تخریـب شـده‌اند. وی گفـت دولـت بـرای 
بنگاه‌هایـی کـه به‌طـور مسـتقیم یـا غیرمسـتقیم 
آسیب‌دیده‌اند، برنامه‌های حمایتی در نظر گرفته 

کـه بـه‌زودی اعالم خواهـد شـد. ایـن حمایت‌هـا 
شـامل همراهی‌هـای مالیاتـی، بیمـه‌ای و ارائـه 
تسهیلات بانکی است تا روند بازسـازی و بازگشت 
واحدهای تولیدی به مدار فعالیت تسـریع شود. 
به گفته وزیـر اقتصـاد، دولت تالش می‌کند منابع 
لازم بـرای ایـن حمایت‌هـا را از روش‌هـای مختلف 

تأمیـن کنـد.
     بازسازی، نوسازی و ارتقای فناوری

وزیر اقتصاد همچنین بازسازی صنایع را در برخی 
موارد نیازمند احیای ساده و در برخی دیگر فرصتی 
برای نوسازی و ارتقای فناوری دانست؛ اقدامی که 
می‌تواند بهره‌وری واحدهای صنعتی را افزایش 
دهد، آثار زیست‌محیطی را کاهش دهد و منافع 
بیشتری برای کشور به همراه داشته باشد. او 
کید کرد که دولت در کنار فعالان اقتصادی  تأ
قرار دارد و آماده همکاری در حوزه‌های مالیات، 
بیمه، تسهیلات بانکی، صادرات و واردات است. 
مدنی‌زاده در پایان با اشاره به جایگاه فولاد 
مبارکه در زنجیره تولید کشور، بر ضرورت همراهی 
مسئولان، صنعتگران، سرمایه‌گذاران و مردم برای 
کید کرد. تحقق بازسازی بخش‌های آسیب‌دیده تأ

ثار اقتصادی ، تداوم تولید  و عرضه محصولات فولاد مبارکه حمایت از بازسازی، کنترل آ

 در بازدید معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری از فولاد مبارکه مطرح شد؛

پیام بازدید وزیر اقتصاد کشور از فولاد مبارکه:

نگاهی تحلیلی به همدلی نهادهای حاکمیتی برای بازسازی 
فولادمبارکه ایران؛

فولاد مبارکه؛ دغدغه‌ای به گستره ایران
     فولاد مبارکه بدون تردید تکیه‌گاه و ستون فقرات بخش مهمی 
از زنجیره تولید، اشتغال و صادرات و امنیت اقتصادی ایران است. به 
، آزمونی برای  همین دلیل، بازسازی این مجموعه پس از حمله اخیر
میزان هماهنگی دولت، مجلس و نهادهای حاکمیتی در دفاع از یک 

دارایی راهبردی ملی و حفظ شتاب تولید در کشور است.
     فولاد مبارکه؛ فراتر از یک کارخانه

فولاد مبارکه در سال‌های اخیر بارها به‌عنوان یک »ثروت ملی« و »نماد 
توان صنعت ایران« توصیف شده است  و در اقتصاد ایران جایگاهی دارد 
که با بسیاری از بنگاه‌های بزرگ قابل مقایسه نیست. این مجتمع نه‌تنها 
تولیدکننده اصلی بخشی از نیاز فولاد کشور است، بلکه بر ده‌ها صنعت 
پایین‌دستی اثر مستقیم دارد؛ از خودروسازی و لوله‌سازی گرفته تا 
ساخت‌وساز، تجهیزات صنعتی و صنایع مصرفی. هر اختلال در عملکرد 
این مجموعه، به‌سرعت در کل زنجیره تولید منعکس می‌شود و از همین‌رو، 
مسئله آن از سطح یک واحد صنعتی فراتر می‌رود و در گستره امنیت 

اقتصادی  و دغدغه ملی کشور جای می‌گیرد.
فولاد مبارکه بارها در بزنگاه‌های مختلف نشان داده که می‌تواند در شرایط 
سخت نقش تثبیت‌کننده در بازار داخلی و صادراتی ایفا کند. بنابراین آسیب 
به چنین مجموعه‌ای، در واقع آسیب به یک ظرفیت ملی است که بازسازی 

آن باید با نگاه ملی و نه صرفاً سازمانی دنبال شود.
   حمله اخیر و ضرورت بازسازی فوری

حمله اخیر به فولاد مبارکه، آن‌گونه که در گزارش‌های منتشرشده نیز بازتاب 
یافت، بخشی از توان عملیاتی و برخی زیرساخت‌های حیاتی این مجموعه 
را تحت تأثیر قرار داد. در چنین شرایطی، سرعت بازسازی اهمیت حیاتی 
پیدا می‌کند؛ زیرا تأخیر در احیای خطوط تولید، تنها به همان شرکت 
محدود نمی‌ماند و آثار آن به صنایع وابسته، بازار داخلی و حتی صادرات 

کشور منتقل می‌شود.
کمیت با بحران است. تجربه نشان  نکته مهم در این میان، نحوه مواجهه حا
می‌دهد هرچه تصمیم‌گیری در این‌گونه رخدادها سریع‌تر، هماهنگ‌تر و 
تخصصی‌تر باشد، خسارت نهایی کمتر خواهد بود. از همین رو، بازسازی 
فولاد مبارکه باید با رویکردی فرابخشی پیش برود؛ یعنی نه‌فقط مهندسان 
و مدیران شرکت، بلکه دولت، مجلس، نهادهای پشتیبان و دستگاه‌های 

مرتبط نیز در یک مسیر واحد قرار گیرند.
   حضور مسئولان؛ نشانه همدلی

یکی از نکات مهم در روزهای پس از این حادثه، حضور و بازدید چندباره 
مسئولان مختلف از فولاد مبارکه بوده است؛ از وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گرفته تا وزیر اقتصاد، معاونان علمی و دانشگاهی، نمایندگان مجلس و دیگر 
کمیتی. این رفت‌وآمدها پیام روشن همدلی، توجه و همراهی  نهادهای حا
با مجموعه‌ای است که آسیب آن، به‌طور مستقیم در تراز صنعت ملی دیده 
می‌شود. این حضورهای متوالی نشان می‌دهد که فولاد مبارکه در سطح 
کمیت، یک مسئله جدی و فوری تلقی شده است. وقتی وزیر صمت از  حا
عزم دولت برای بازسازی سریع و ازسرگیری تولید سخن می‌گوید و هم‌زمان 
کید می‌کند که بازسازی فولاد  معاون علمی رئیس‌جمهوری بر این نکته تأ
مبارکه تنها بازگشت به گذشته نیست، بلکه آغاز طرحی برای آینده است، 
معنای آن این است که دولت به‌دنبال احیای صرف نیست؛ بلکه نوسازی 

و ارتقای ظرفیت را هم در دستور کار دارد.
   نقش دولت در تسهیل بازسازی

دولت در این پرونده نقش محوری دارد. نخستین مسئولیت آن، حذف 
یا کاهش موانع اداری و تسریع فرایندهای اجرایی است. وقتی یک واحد 
بزرگ صنعتی آسیب می‌بیند، زمان به مهم‌ترین عامل تبدیل می‌شود. 
صدور مجوزهای لازم، تأمین ارز و مواد اولیه، تسهیل واردات تجهیزات 
مورد نیاز و ایجاد هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی، از جمله وظایفی 
است که دولت باید با اولویت بالا دنبال کند. از سوی دیگر، دولت باید میان 
»بازسازی فوری« و »پایداری بلندمدت« توازن برقرار کند. به این معنا که 
احیای سریع خطوط تولید نباید به تصمیم‌های شتاب‌زده و کم‌کیفیت 
گر بازسازی تنها به بازگرداندن ظاهری تولید محدود شود، در  منجر شود. ا
آینده دوباره همان آسیب‌ها تکرار خواهد شد؛ بنابراین نقش دولت فقط در 
قالب کمک مالی یا اداری دیده نمی‌شود؛ بلکه باید در طراحی یک برنامه 

بازسازی پایدار، ایمن و آینده‌نگر گنجانده شود.
   مجلس و مسئولیت نظارتی

مجلس در این میان نقشی کمتر از دولت ندارد. مجلس می‌تواند با ابزارهای 
نظارتی، مسیر بازسازی را از منظر کارآمدی و شفافیت تقویت کند. تشکیل 
کارگروه ویژه، پیگیری تأمین منابع، نظارت بر اجرای تعهدات دولت و 
جلوگیری از فرسایشی شدن روند بازسازی، بخشی از مسئولیت‌هایی است 

که مجلس می‌تواند بر عهده بگیرد.
علاوه بر آن، مجلس باید از نگاه سیاسی فاصله بگیرد و با رویکرد ملی به 
موضوع بنگرد. فولاد مبارکه نه دارایی یک دولت است و نه متعلق به 
یک جناح و نه حتی یک منطقه و شهر خاص؛ این مجموعه بخشی از 
سرمایه صنعتی ایران است. بنابراین حمایت از آن باید بر مبنای منافع 
گر مجلس بتواند در این  ملی باشد، نه ملاحظات کوتاه‌مدت سیاسی. ا
پرونده نقش تسهیل‌گر و ناظر مؤثر ایفا کند، پیام مهمی به سایر بخش‌های 
اقتصادی کشور نیز مخابره خواهد شد: صنایع راهبردی در زمان بحران 

تنها نمی‌مانند.
   نهادهای حاکمیتی و امنیت صنعتی

حادثه اخیر بار دیگر این واقعیت را یادآوری کرد که امنیت صنعتی، بخشی 
از امنیت ملی است. در دنیای امروز، حمله به زیرساخت‌های حیاتی فقط 
خسارت فیزیکی ایجاد نمی‌کند؛ بلکه هدف آن تضعیف اعتماد، اخلال 
در تولید و ایجاد فشار روانی و اقتصادی بر کشور است. از این منظر، فولاد 
مبارکه یک هدف صنعتی صرف نبود، بلکه نمادی از توان تولیدی ایران 

محسوب می‌شد.
کمیتی باید در کنار دولت و مجلس، برای  به همین دلیل، نهادهای حا
ارتقای سطح حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی کشور برنامه‌ریزی کنند. 
تقویت پدافند صنعتی، بازنگری در شیوه‌های حفاظت فیزیکی و دیجیتال، 
کنش سریع،  افزایش آمادگی برای شرایط بحران و ایجاد سازوکارهای وا
گر این تجربه به اصلاح ساختارها منجر  بخشی از الزامات آینده است. ا

نشود، هزینه‌های بعدی می‌تواند بسیار سنگین‌تر باشد.
   بازسازی و نوسازی به‌مثابه یک پروژه ملی

بازسازی  فولاد مبارکه نباید به‌عنوان یک عملیات مقطعی دیده شود. این 
فرایند، در واقع یک پروژه ملی است که هم‌زمان چند هدف را دنبال می‌کند: 
حفظ تولید، جلوگیری از اختلال در زنجیره تأمین، تقویت اعتماد فعالان 

کمیت.  اقتصادی و نمایش توان هماهنگی حا
فولاد مبارکه امروز در مرکز یک آزمون ملی قرار دارد؛ آزمونی که در آن دولت، 
کمیتی باید نشان دهند چگونه می‌توان در لحظه  مجلس و نهادهای حا
بحران، از یک سرمایه ملی دفاع کرد. بازسازی سریع، هماهنگ و پایدار 
گر  این مجموعه نشانه‌ای از بلوغ حکمرانی اقتصادی در ایران است. ا
این همراهی به‌درستی شکل بگیرد، فولاد مبارکه نه‌تنها به مدار تولید 
بازمی‌گردد، بلکه به الگویی برای مدیریت بحران در سایر صنایع راهبردی 

کشور نیز تبدیل خواهد شد.

حسین افشین
معاون علمی، فناوری 

و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری

سعید زرندی
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه
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سیدعلی مدنی‌زاده  
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گـــزارش

 عرضه خودرو توسط خودروسازان هفتگی می‌شود
      معاون وزیر صمت گفت: به‌زودی شاهد عرضه مستمر هفتگی خودرو از سوی خودروسازان خواهیم بود که می‌تواند منجر به کاهش التهاب بازار و رفع نگرانی‌های مصرف‌کنندگان شود. به گزارش ایلنا، فرشاد مقیمی، رئیس هیئت عامل سازمان گسترش نوسازی صنایع 
ایران )ایدرو( در نشست با اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، مدیران عامل شرکت‌های خودروسازی و رؤسای تشکل‌های تخصصی حوزه خودرو، گفت: وزارت صمت با تمرکز ویژه بر صنعت خودرو، تلاش‌های خود را در دو محور اصلی پیش برده 
که شامل حمایت‌های ساختاری از طریق ستاد تسهیل در حوزه‌های بیمه، مالیات و تعهدات بانکی و نیز رفع موانع تأمین مواد اولیه است. بر اساس اعلام ایدرو، در حال حاضر مواد اولیه موردنیاز خودروسازان تأمین و فرایند تولید آغاز شده است. انتظار می‌رود میزان تولید 

به صورت پلکانی افزایش یابد و به‌زودی شاهد عرضه مستمر هفتگی خودرو از سوی خودروسازان خواهیم بود که می‌تواند منجر به کاهش التهاب بازار و رفع نگرانی‌های مصرف‌کنندگان شود.

واکنش رئیس امور 
اطلاع‌رسانی دولت به 
شایعه اخراج کارکنان 

فولاد مبارکه

  رئیس امور اطلاع‌رسانی دولت 
درباره شایعه اخراج کارکنان فولاد 

مبارکه گفت: دروغ محض است.
بــه گــزارش خبرگــزاری ایمنــا، علــی 
احمدنیا درباره شایعه اخراج کارکنان 
فولاد مبارکه در حساب کابری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت : این 
موضــوع دروغ محــض اســت، دوران 
ایــن دســت بازی‌هــای فیــک به ســر 
آمده است. جهت اطلاع، شرکت فولاد 
مبارکه نه‌تنها هیــچ نیرویی تعلیق یا 
اخراج نکرده است، بلکه تمام‌ حقوق 
و رفاهیــات بیــش از ۳۰.۰۰۰ پرســنل 
خود را هم به‌صــورت کامل پرداخت 

کرده است. ‌

پروژه »جاده امید«
 به همت فولاد سنگان به 

ثمر نشست

گامی دیگر در مسیر مسئولیت‌های 
اجتماعی؛

ح زیرساختی جاده خواف-    طر
تربت‌حیدریه، که شهروندان آن 
را با عنوان نمادین »جاده امید« 
مشترک  تلاش  با  می‌شناسند، 
فولاد سنگان و همکاری نهادهای 
محلی، به مرحله بهره‌برداری رسید. 
مسیر  ابتدای  از  که  پروژه  این 
به‌عنوان یکی از محورهای جدی 
مسئولیت اجتماعی شرکت مطرح 
بود، با برنامه‌ریزی‌های مهندسی 
مهندسان  پشتکار  و  دقیق 
جوان فولاد سنگان، پس از عبور 
سرانجام  متعدد،  چالش‌های  از 

تکمیل شد.
وجود راه‌های ارتباطی ایمن و کارآمد 
از پایه‌های اصلی توسعه اقتصادی و 
اجتماعی هر منطقه به شمار می‌رود. 
شهرستان خواف و محدوده صنعتی 
سنگان، با تمرکز بالای فعالیت‌های 
معدنی و صنعتی، به‌ویژه در حوزه 
سنگ‌آهن و مواد اولیه فولاد، نقشی 
حیاتی در تأمین زنجیره تولید کشور 

دارند.
  تعهد شرکت فولاد سنگان به 
ارتقای زیرساخت‌های ارتباطی و رفاه 

عمومی در منطقه
سنگان  فولاد  چارچوب،  این  در 
به‌عنــــــــــــوان بزرگ‌ترین مجــــــــتتموعه 
صنــــــعتی و مــــــــعدنی شـــــــــرق ایران، 
همواره رویکرد توسعه پایدار و ایفای 
وظایف اجتماعی را سرلوحه خود 
قرار داده است. آغاز و تکمیل پروژه 
چهاربانده‌سازی جاده سنـــــــگان-

تربت‌حیــــــــــدریه نمونه‌ای از تعهد 
این شرکت به ارتقای زیرساخت‌های 
ارتباطی و رفاه عمومی در منطقه 

است.
از این نیز در  فولاد سنگان پیش 
زمینه‌های بهداشت و درمان، ورزش، 
مدرسه‌سازی، پروژه‌های عمرانی، 
اشتغال‌زایی، فرهنگ و فعالیت‌های 
انجام  مؤثری  اقدامات  اجتماعی 
داده بود و با اجرای موفق این طرح، 
بار دیگر نشان داد که تولید و خدمت 
قرار  واحدی  مسیر  در  جامعه  به 
دارند و می‌توان صنعت را هم‌زمان با 

مسئولیت اجتماعی پیش برد.

بومی‌سازی سیستم کنترل سطح قالب مغناطیسی در شرکت فولاد مبارکه

کشور  صنایع  که  سال‌هایی  در 
محدودیت‌های  شدیدترین  با 
تأمین تجهیزات، تحریم‌های فنی، 
کمبود قطعات حساس و دشواری 
واردات روبه‌رو بودند، فولاد مبارکه 
انتخاب کرد که در برابر فشارها خم نشود. انتخاب کرد 
، آفرینشگر راه‌حل باشد و در یکی از  که به‌جای انتظار
حساس‌ترین پروژه‌های بومی‌سازی خود توانست 
برای نخستین بار در کشور و با  گذر از فناوری پرتوزا 
به فناوری الکترومغناطیس، سیستم کنترل سطح 
 Electro Magnetic Mold Level( قالب مغناطیسی
Control( قالب‌های ریخته‌گری مداوم را بومی‌سازی 

کند.
مدیر بازرسی فنی و اتوماسیون فولاد مبارکه، ضمن اعلام 
این خبر و با اشاره به اهمیت اجرای این پروژه گفت: در 
کم  اوج تحریم‌های فنی و اقتصادی که بر کشورمان حا
شده است، واحد ریخته‌گری مداوم به‌عنوان قلب تپنده 
تولید تختال، نیازمند سامانه‌ای بسیار دقیق و پایدار 
برای کنترل سطح مذاب درون قالب بود؛ زیرا تنها چند 
میلی‌متر کاهش یا افزایش سطح مذاب به سرریز شدن 
مواد مذاب، توقف خط تولید و در نهایت وارد آمدن 
آسیب  و خسارت‌های جدی به تجهیزات ریخته‌گری 

منجر شود.
 گذر از فناوری پرتوزا به فناوری الکترومغناطیس

بهــزاد شــیرانی با بیــان اینکــه بیــش از ســه دهــه، صنعت 
ــت،  ــیار گران‌قیم ــه بس ــوزا ک ــتم‌های پرت ــه سیس ــولاد ب ف
پیچیــده و بــا ریســک ایمنــی بــالا و البتــه واردات از خارج 
از کشــور وابســته بــود، تصریــح کــرد: بــا اجــرای یــک 
ابرپروژه، سیستم کنترل سطح قالب الکترومغناطیسی 
خطــرات  بــدون  و  بــالا  دقــت  بــا   Ramon شــرکت 

.جایگزین ایــن ســامانه‌ها شــد.  پرتوهــای یون‌ســاز
کید بر اینکه در نقطه‌ای که بسیاری تصور  وی با تأ
می‌کردند وابستگی به این سیستم اجتناب‌ناپذیر 
است، متخصصان فولاد مبارکه تصمیم گرفتند مسیر 
 ، سنسور فنی  دانش  کامل  بومی‌سازی  متفاوت 
پیش‌تقویت‌کننده، واحد ارزیابی و الگوریتم‌های پردازش 
سیگنال را به‌عنوان آغاز یک تصمیم و اجرای یک ابرپروژه 

ملی انتخاب کنند.
، اما روشن: از قفل نرم‌افزاری تا    مسیر دشوار

مهندسی معکوس کامل
کامران کلوشانی، رئیس واحد ابزار دقیق و کالیبراسیون 
فولاد مبارکه نیز با اشاره به مشکلات و چالش‌های 
تیم مهندسی فولاد مبارکه در ارتباط با شرکت سازنده 
خارجی گفت: با توجه به حساسیت تجهیزات این 
ک  سیستم، شرکت سازنده خارجی با اقداماتی نظیر پا
کردن اطلاعات شناسایی روی آی‌سی‌ها، استفاده از 
قفل نرم‌افزاری بر پردازنده اصلی دستگاه و عدم امکان 
دسترسی به مستندات فنی شرایط اجرای پروژه را 
بسیار سخت ساخته بود، تصریح کرد: با وجود همه 
این مشکلات، ابزار اصلی مهندسان ایرانی دانش، 
جسارت، اراده و کار تیمی بود. به‌نحوی‌که در کمتر از یک 
سال، قفل‌های نرم‌افزاری بازنویسی و مدارها مهندسی 
معکوس و الگوریتم‌ها بازطراحی شدند و در نهایت 
سیستم جدید با تکیه بر توان داخلی بومی‌سازی توسعه 

یافت و  با موفقیت مورد آزمایش قرار گرفت. 
  نتایج و دستاوردهای فنی، اقتصادی و استراتژیک

به گفته وی بومی‌سازی این سامانه، نه‌تنها یک نیاز 
عملیاتی را پاسخ داد، بلکه مجموعه‌ای از دستاوردهای 
چشمگیر را ایجاد کرد که از آن جمله می‌توان به این موارد 
اشاره کرد: کاهش 50  درصدی هزینه ساخت، نصب و 

راه‌اندازی نسبت به نمونه خارجی؛ حذف کامل منابع 
پرتوزا و ارتقای سطح ایمنی؛ دقت اندازه‌گیری تا ۰٫۱درصد؛ 
عملکرد پایدار در دمای بالا، رطوبت، نویز صنعتی و 
شرایط سخت تولید؛ طراحی سنسورهای نیمه‌هادی 
مقاوم در برابر نویز؛ توسعه الگوریتم‌های هوش مصنوعی 
برای کاهش خطا؛ ایجاد امکان کالیبراسیون آنلاین؛ 
ارتقای رابط کاربری و مهم‌تر از همه دسترسی کامل به 

دانش فنی سخت‌افزار، پردازش سیگنال و الگوریتم‌ها.
  فولاد مبارکه سنگر نوآوری، استقلال صنعتی و 

افتخار ملی
به گفته کلوشانی این پروژه تنها یک تجهیز صنعتی 
نیست؛ یک سرمایه استراتژیک برای آینده صنعت فولاد 
کشور است و نشان می‌دهد که حتی در سخت‌ترین 
محدودیت‌ها و فشارها، متخصصان ایرانی می‌توانند 
از دل تنگناها فرصت بسازند، زنجیره وابستگی را قطع 
کنند و مسیر توسعه صنعتی کشور را ایمن و پایدار نگاه 
دارند. امروز بومی‌سازی این سیستم، سندی است 
بر اینکه فولاد مبارکه سنگر نوآوری، استقلال صنعتی و 

افتخار ملی است.
  فولاد مبارکه تنها تولیدکننده فولاد نیست

محــــــــمدعلی اســـــــــدالله‌زاده، کارشنــــــاس نگهـــــداری 
سیستم‌های پرتوزا نیز در این باره خاطرنشان کرد: 
متخصصان فولاد مبارکه با اجرای این ابرپروژه ثابت کردند 
که اولاً محدودیت‌ها نمی‌توانند مانع پیشرفت باشند؛ 
گر به  ثانیاً هر جا اراده باشد، راه‌حل هم هست و ثالثاً ا
توان داخلی تکیه کنیم، حتی پیچیده‌ترین فناوری‌ها 
نیز برای صنعت کشور قابل‌دست‌یابی خواهند بود. 
اجرای موفقیت‌آمیز این پروژه پیام‌های روشن دیگری 
نیز به همراه داشت:ما منتظر  و وابسته نمی‌مانیم، ما 
می‌سازیم. ما خلق می‌کنیم و حتی سخت‌ترین فشارها 

نمی‌تواند مسیر ما را ببندد.  فولاد مبارکه بار دیگر نشان 
داد که تنها تولیدکننده فولاد نیست، بلکه همچنان 
پیشگام نوآوری، پیشران خوداتکایی و نماد توان 
مهندسی ایران است. این دستاورد، تنها یک موفقیت 

فنی نیست، بلکه بیانیه‌ای است از توان ملی.
بهزاد شیرانی، مدیر بازرسی فنی و اتوماسیون فولاد 
مبارکه، در پایان از تلاش‌های ارزشمند و نقش‌آفرینی 
مؤثر تمامی همکاران شرکت فولاد مبارکه از جمله معاون 
بهره‌برداری، مدیر ارشد خدمات فنی و پشتیبانی، 
مدیریت و کارکنان ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم، 
رئیس واحد بومی‌سازی مواد، قطعات و تجهیزات 
کارکنان متخصص تعمیر و نگهداری  فولاد مبارکه، 
سیستم‌های پرتوزا و همکاران شرکت‌های دانش‌بنیان 
بخصوص شرکت فکور پردازش چهلستون که با همت، 
تخصص، تعهد و روحیه جهادی، زمینه تحقق این 
ابرپروژه بومی‌سازی را فراهم آوردند، صمیمانه تشکر و 

قدردانی کرد.
  معرفی سیستم

سیستم الکترومغناطیسی کنترل سطح قالب )شکل 
۱( از سه بخش اصلی تشکیل شده است: سنسور 
الکترومغناطیسی )Electromagnetic Sensor(؛ بخش 
پیش‌تقویت‌کننده )Preamplifier Box(؛ واحد ارزیابی 
و پردازش اطلاعات )Evaluation Unit(. در این میان، 
سنسور الکترومغناطیسی مهم‌ترین جزء سیستم کنترل 
سطح قالب است. دسترسی به دانش فنی طراحی و 
، امکان بهبود چشمگیر کیفیت و  ساخت این سنسور
دقت فرایند ریخته‌گری، تعیین عوامل مؤثر بر عملکرد 
کامل و حتی توسعه آن برای  سیستم، بومی‌سازی 
سایر صنایع مشابه را فراهم می‌سازد و در نهایت به 

صرفه‌جویی ارزی قابل‌توجه منجر می‌شود.

با اجرای یک ابَرپروژه و برای نخستین بار در کشور حاصل شد؛

گــزارش

بهزاد شیرانی
مدیر بازرسی فنی و اتوماسیون فولاد مبارکه

کامران کلوشانی
رئیس واحد ابزار دقیق و کالیبراسیون فولاد مبارکه

حسین مدرسی‌فر
معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه

دو حمله ناجوانمردانه به فولاد مبارکه 
این  تولید  روند  و  خطوط  به  اگرچه 
اما  کرد؛  وارد  خسارت‌هایی  شرکت 
نتوانست اراده جمعی کارکنان این مجموعه را در 
مسیر حفظ، تداوم و تقویت زیرساخت‌های دانشی 

متزلزل سازد.
معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه با بیان اینکه 
سرمایه انسانی از هر سازه، ماشین‌آلات و خط تولید 
در این صنعت ارزشمندتر است، گفت: در بهمن ۱۴۰۴ 
و پیش از وقوع این رخدادها، فولاد مبارکه موفق شد 
بالاترین سطح بلوغ منابع انسانی کشور را در ارزیابی 

جایزه ۳۴۰۰۰ کسب کند؛ اما هیچ‌کس تصور نمی‌کرد که 
آزمون اصلی سرمایه انسانی ما نه در یک فرایند ارزیابی 
رسمی، بلکه در میانه شرایطی استثنایی رقم بخورد. در 
چنین فضایی بود که ارزش واقعی همبستگی، دانش و 
تاب‌آوری سازمانی آشکار شد. با شروع جنگ تحمیلی 
سوم، سناریوهایی را که بر اساس استاندارد ۲۲۳۳۰ 

تدوین کرده بودیم به کار بستیم.
، آنچه باعث شد فولاد  گفته حسین مدرسی‌فر به 
مبارکه با اطمینان از بازسازی و بازآفرینی، مقتدرانه 
سخن بگوید، توان کارکنانی است که در چهار دهه 
اخیر، پایه‌های خودکفایی صنعت فولاد کشور را استوار 
کرده‌اند. تا جایی‌که امروز حدود ۹۰ درصد صنعت فولاد 
کشور بومی‌سازی شده و این دستاورد بدون تلاش و 
دانش کارکنان توسعه یافته فولاد مبارکه امکان‌پذیر 

نبود.
 ســال ۱۴۰۴؛ ســالی با رکورد تاریخی در آموزش و 

توسعه‌یافتگی سرمایه انسانی
غ از چالش‌های ۱۴۰۴، فولاد  وی در ادامه افزود: فار
مبارکه توانست رکوردی کم‌نظیر را در حوزه آموزش و 
توسعه‌یافتگی سرمایه انسانی خود ثبت کند. بر اساس 
داده‌های رسمی، در سال ۱۴۰۴ مجموعاً یک‌میلیون و 
۳۹ هزار و ۸۸۲ نفرساعت آموزش در فولاد مبارکه برگزار 

شده و سرانه آموزشی کارکنان به ۹۱ ساعت به ازای هر 
نفر رسیده است. این رقم در مقایسه با میانگین جهانی 
تولیدکنندگان فولاد طبق آمار  worldsteel )حدود 
۷۲ ساعت( و میانگین سازمان‌های ایرانی )حدود ۴۰ 
ساعت( یک دستاورد برجسته و ارزنده برای کشور به 

شمار می‌رود.
این رکورد، پشتوانه‌ای استراتژیک برای دوران بازسازی 
و ازسرگیری تولید محسوب می‌شود؛ زیرا نیروی انسانی 
توانمند، آموزش‌دیده و روزآمد، شرط نخست هر 

بازسازی صنعتی موفق است.
 وقتی تولید متوقف شد، آموزش متوقف نشد
مدرسی‌فر تصریح کرد: با وجود آسیب‌های واردشده 
گزیر در تولید، معاونت سرمایه انسانی  و وقفه‌های نا
کامل، مسیر آموزش  فولاد مبارکه با حفظ آمادگی 
بررسی  ادامه داد.  را بدون وقفه  و مهارت‌افزایی 
کارنامه آموزشی دوره اخیر نشان می‌دهد که حتی 
محدودیت‌های شدید ارتباطی نیز نتوانسته این جریان 

را متوقف کند.
آغاز شرایط اضطراری،  با  مدرسی‌فر توضیح داد: 
واحد آموزش و توسعه سرمایه انسانی فوراً مرحله دوم 
سناریوی »خانه برخط امید« را فعال کرد؛ پروژه‌ای که 
مرحله نخست آن در دوران بحران قبلی اجرا شده بود. 

در مدت کوتاهی ۱۲ هزار و ۱۵۶ نفرساعت کلاس آموزشی 
آنلاین مجدد برگزار شد. به دلیل محدودیت دسترسی 
به اینترنت جهانی، تمامی دوره‌ها از طریق پلتفرم‌های 
داخلی و به‌صورت زنده و آفلاین ارائه شد و با این اقدام، 

چراغ یادگیری حتی برای یک روز خاموش نشد.
به گفته مدرسی‌فر، مجموعه کامل محتوای آموزشی 
این دوره‌ها در سندی با عنوان »افتخار دانشی فولاد 
مبارکه در زمانه جنگ« ثبت شده و به‌عنوان یک تجربه 

ارزشمند سازمانی برای آینده باقی خواهد ماند.
مهــارت،  و  دانــش  تثبیــت  برنامه‌هــای   

روان‌شناختی و حمایتی در دوران بازسازی
معاونت سرمایه انسانی فولاد مبارکه اذعان داشت: این 
معاونت اقدامات خود را تنها به مدیریت بحران محدود 
نکرده و برای دوره بازسازی برنامه‌های گسترده‌ای 
طراحی کرده است، از جمله دوره‌های ایمنی ویژه دوران 
بازسازی؛ آموزش‌های حل مسئله و بهبود آراستگی 
؛ دوره‌های تخصصی فنی در کلیه رشته‌ها  محیط کار
برای بازگشت به ظرفیت تولید؛ دوره‌های روان‌شناختی 

و تاب‌آوری فردی و سازمانی.
 دوره‌های مدیریت اقتصادی مالی دوره بحران

افزون بر این‌ها، برای کمک به مدیریت اقتصادی 
خانواده‌ها در این دوره، دوره آموزشی »مدیریت مالی در 

شرایط بحران« طراحی شده که در آن اصول پس‌انداز، 
سرمایه‌گذاری، برنامه‌ریزی هزینه و مدیریت درآمد 
خانوار آموزش داده می‌شود. یکی دیگر از طرح‌های 
نوآورانه، آموزش »کسب‌وکارهای خانگی« برای خانواده 
کارکنان است تا بتوانند در دوران گذار، بخشی از کاهش 
درآمدهای ناشی از جنگ را برای خانواده خود جبران 
کنند. نمونه مشابه این طرح در سازمان‌های پیشرو 

جهانی با عنوان minibusiness اجرا می‌شود.
 آموزش؛ معیار عملکرد و بخشی از فرایند جبران 

خدمت
کید کرد: در این شرایط، حضور  مدرسی‌فر در پایان تأ
کارکنان در دوره‌های آموزشی، نه‌تنها سرمایه‌گذاری برای 
آینده است، بلکه نشانه‌ای از پایبندی آن‌ها به ایفای 
نقش حرفه‌ای تلقی می‌شود. به همین دلیل بخشی از 
جبران خدمت کارکنان بر اساس میزان مشارکت در این 

دوره‌ها محاسبه خواهد شد.
وی افزود: مسیر توسعه دانشی فولاد مبارکه حتی در 
سخت‌ترین شرایط نیز ادامه یافته است. این تجربه 
گر تولید برای  نشان داد که در این مجموعه، حتی ا
مدتی متوقف شود، جریان دانش هرگز متوقف نخواهد 
شد، زیرا توسعه‌یافتگی سرمایه انسانی در ژن فولاد 

مبارکه غالب است.

سرانه آموزشی کارکنان فولاد مبارکه فراتر از میانگین سازمان‌های داخلی و جهانی
معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه با تأکید بر اهمیت آموزش و توسعه دانش کارکنان مطرح کرد:
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مجوزی برای افزایش قیمت به خودروسازان داده نشده است
کنون با افزایش قیمت هیچ شرکت خودروسازی موافقت نشده است. به گزارش ایلنا،  کید بر اینکه مجوزی برای افزایش قیمت خودرو داده نشده است، گفت: شرکت ایران‌خودرو و سایپا درخواست افزایش قیمت داده بودند، اما تا     سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با تأ
عزت‌الله زارعی، در تشریح درخواست افزایش قیمت توسط دو خودروساز )ایران‌خودرو و سایپا( و نقش سازمان حمایت در این زمینه گفت: هیچ مجوز افزایش قیمتی صادر نشده و در افزایش قیمت‌های روزهای اخیر هم، خودروهای خودروسازان افزایش قیمت پیدا نکرده است؛ 
آنچه افزایش قیمت دارد خودرویی است که در بازار دست‌دوم معامله می‌شود. ما به‌عنوان وزارت صنعت دغدغه‌های مردم را متوجه و نسبت به این افزایش قیمت‌های افسارگسیخته پیگیر هستیم که سامانی پیدا کند. عواملی از جمله فشار قیمت ارز، تورم، تغییر سیاست‌های 

کلان اقتصادی، محدودیت‌های عرضه، محدودیت‌های واردات، می‌تواند در افزایش منطقی قیمت خودرو تأثیرگذار باشد و یا اینکه قیمت‌ها توسط تولیدکننده‌ها افزایش پیدا کند.

مقـــــاله

بازسازی هدفمند با 
؛  رویکرد صنعت سبز

ضرورتی راهبردی در 
نوسازی فولاد مبارکه

   در پـــی آسیــــــب‌های واردشـــده 
مبارکه،  فولاد  زیرساخت‌های  به 
فراینــــــد بازســــازی و نوســازی این 
مجموعه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
، وارد  بنــــــــگاه‌های صنــعتی کشور
مرحله‌ای تعیین‌کننده شده است. 
در چنین شرایطی، اتخاذ رویکردی 
 » مبتنی بر الزامات »صنعت سبز
نه‌تنها یک انتخاب مطلوب، بلکه 
تضمین  برای  راهبردی  ضرورتی 
پایداری تولید و ارتقای رقابت‌پذیری 
در سطح ملی و بین‌المللی به‌شمار 

می‌رود.
        بهبــود الگوهــای گذشــته در 

فرایند بازسازی
بر اساس برآوردهای آژانس بین‌المللی 
انرژی )IEA(، صنعت فولاد حدود 
۷ تا ۸ درصـــــــد از انتـــــــــشار جهانی 
کسیدکربن را به خود اختصاص  دی‌ا
می‌دهد. همچنین، در بسیاری از 
واحـــــــــدهای فولادســـــازی سنــــــــتی، 
مصرف آب به‌طور متوسط بین ۲۰ 
تا ۳۰ مترمکعب به ازای هر تن فولاد 
گزارش شده است. این شاخص‌ها 
نشــــــان می‌دهـــــد که تداوم الگوهای 
گذشته در فرایند بازسازی، می‌تواند 
منجر به افزایش هزینه‌های پنهان 
زیست‌محیطی و کاهش مزیت رقابتی 

در بازارهای جهانی شود.
       تجربه شرکت‌های پیشرو

در مقابل، تجربه شرکت‌های پیشرو 
نشان  را  متفاوتی  مسیر  جهانی، 
 SSAB می‌دهد. برای نمونه، شرکت
 ،HYBRIT در سوئد با اجرای پروژه
سوخت  بدون  فولاد  تولید  هدف 
فسیلی و کاهش انتشار کربن تا حدود 
۹۰ درصد را دنبال می‌کند. همچنین، 
گروه ArcelorMittal با سرمایه‌گذاری 
احیای  فناوری‌های  در  گسترده 
مستــــــــقیم با هیـــــدروژن و توســــعه 
انــــــــرژی‌های تجدیـــــــدپذیر، برنامه 
کاهـــش انتـــــشار کربن خود را تا سال 
۲۰۳۰ به‌طور جــــدی در دستور کار قرار 
داده است. این تحولات بیانگر آن 
است که آینده صنعت فولاد، به سمت 
فناوری‌های کم‌کربن و بهره‌وری بالاتر 

منابع در حال حرکت است.
       زمینه‌سازی برای حضور مؤثرتر 

در زنجیره‌های تأمین جهانی
بازسازی فولاد  این چارچوب،  در 
مبارکه می‌تواند با تمرکز بر چند محور 
کلیدی تعریف شود: نوسازی تجهیزات 
با هدف کاهش مصرف انرژی، توسعه  
بیشتر سامانه‌های بازچرخانی آب 
و کاهش برداشت از منابع طبیعی، 
ارتقای سیستم‌های کنترل و پایش 
آلاینده‌ها و حرکت تدریجی به سمت 
ک. افزون  استفاده از انرژی‌های پا
بر این، همسویی با استانداردهای 
بین‌المللی، می‌تواند زمینه‌ساز حضور 
مؤثرتر در زنجیره‌های تأمین جهانی 

شود.
؛ بخشی از تعهد      بازسازی سبز

سازمان به جامعه
، نقش ارتباطات و  نکته مهم دیگر
مسئولیت اجتماعی در این مسیر 
است. بازسازی سبز، بخشی از تعهد 
سازمان به جامعه، محیط زیست و 
نسل‌های آینده محسوب می‌شود. 
اطلاع‌رسانی شفاف درباره اقدامات 
مشارکت  جلب  و  زیست‌محیطی 
ذی‌نفعان، می‌تواند برند فولاد مبارکه 
را به‌عنوان پیشگام توسعه پایدار در 

صنعت فولاد کشور تثبیت کند.
بدیهی است که بازسازی پس از بحران، 
فرصتی برای ارتقای کیفیت حکمرانی 
صنعتی و بازتعریف مسیر توسعه است. 
در صورت توجه نظام‌مند به الزامات 
، فولاد مبارکه می‌تواند  صنعت سبز
ضمن بازیابی ظرفیت تولید، جایگاه 
خود را به‌عنوان الگویی پیشرو در 

توسعه صنعتی پایدار تثبیت کند.

خبرنگار فولاد در مصاحبه با محمود صداقت‌نسب، 
مدیر تعمیرگاه مرکزی، برخی اقدامات و دستاوردهای 
این واحد را جویا شده است. ماحصل این گفت‌وگو را 

در ادامه می‌خوانید:
  به‌عنوان سؤال نخست، قدری درباره دستاوردهای 

سال 1404 توضیح دهید.
به گواه آمار، سال گذشته را می‌توان یکی از پرکارترین و در 
عین حال پربارترین دوران کاری همکاران در بخش‌های 
مختلف تعمیرگاه مرکزی دانست؛ اما فراتر از آمار و ارقام، 
باید اذعان کرد که به‌لحاظ دست‌یابی به دانش فنی و 
توان ساخت و تولید انواع قطعات و تجهیزات، این سال 
برای تعمیرگاه مرکزی و به‌طورکلی برای فولاد مبارکه 
دستاوردهای ارزشمندی به همراه داشت و بسیار 
متفاوت بود.شاخص‌های فرایندی و عملکردی تعمیرگاه 
مرکزی در سال 1404 نشان می‌دهد که تعداد درخواست 
کار ورودی به تعمیرگاه به عدد 37987 رسیده است. این 
درخواست‌ها در کارگاه تعمیرات مکانیک به 2021 مورد، 
در کارگاه ساخت مکانیک به 5986 مورد، در کارگاه برق به 
6955 مورد و در کارگاه اسکلت فلزی به 4845 مورد رسید.
 این درخواست‌ها با تلاش همکاران شما 

ً
  طبیعتا

وارد فاز عملیات شده‌اند و پس از انجام عملیات به 
نواحی درخواست‌کننده بازگردانده شده‌اند. در این 

باره توضیح دهید.
با توجه به درخواست‌هایی که از قبل به تعمیرگاه رسیده 
بود، در سال 1404 تعداد درخواست کار خروجی به 39543 
مورد رسید؛ به‌نحوی‌که 21785 مورد آن مربوط به کارگاه 
تعمیرات مکانیک، 6161 مورد آن مربوط به کارگاه ساخت 
مکانیک، 6711 مورد آن مربوط به کارگاه برق و 4886 
مورد آن مربوط به کارگاه اسکلت فلزی تعمیرگاه مرکزی 

بوده است.
  با توجه به بیشتر بودن حجم خروجی درخواست‌ها 
نسبت به ورودی‌‌ها، به نظر می‌رسد درخواست‌ها 
 در این باره توضیح 

ً
به‌موقع تحویل شده است. لطفا

دهید.
در  که  خوبی  برنامه‌ریزی‌های  با  خوشبختانه  بله. 
بخش‌های مختلف انجام شد و البته با همت و همدلی 
مثال‌زدنی همکاران، ضریب خوش‌قولی همکاران ما در 

تعمیرگاه مرکزی به بالاترین حد خود در این سال‌ها یعنی 
به 94 درصد افزایش یافت.

  درباره کیفیت انجام کارها هم توضیح دهید. آیا 
قطعات ساخته یا تعمیرشده با استانداردهای روز 

مطابقت دارند؟
نتایج سال ۱۴۰۴ در مقوله کیفیت قابل‌قبول بود و ما همراه 
با مقوله اخذ بازخورد از مشتریان، به بهبود فرایندها و 

تکنولوژی انجام فعالیت‌ها بهره‌مند شده‌ایم.
  به‌طور متوسط انجام کارها چقدر در تعمیرگاه به 

طول انجامیده است؟
متوسط زمان ماند درخواست کارها 90 روز بوده است. 
این عدد متناسب با تخصیص منابع اقتصادی و سرعت 
خرابی تجهیزات و تعداد موجودی در گردش قطعات و 

تجهیزات است.
  در زمینه ساخت و تولید چه دستاوردهایی 

داشته‌اید؟
طی‌ سالیان اخیر طبیعتاً با ورود تعمیرگاه مرکزی به حوزه 
ساخت و تولید، همکاری این واحد با معاونت خرید 
بیشتر و بیشتر شده است؛ به‌نحوی‌که تعداد قطعات 
ساخته‌شده با مشارکت واحد خرید به 4450 رسیده 
است. در این مقوله تعمیرگاه مرکزی مثل پیمانکار بیرونی 
با به‌کارگیری ظرفیت‌های آزاد خود، سودسازی جنبی 

می‌کند.
  از لحاظ اقتصادی این اقدامات چقدر برای فولاد 

مبارکه صرفه‌جویی به ارمغان آورده است؟
میزان صرفه‌جویی اقتصادی با مشارکت واحد خرید 123 
میلیارد و 873 میلیون و 589 هزار و 556 ریال بوده است که 
البته این رقم با توجه به روند صعودی نرخ ارز، برای تأمین 
بسیاری از قطعات که پیش از این از محل واردات تأمین 

می‌شدند می‌تواند بیشتر باشد.
  از نظر وزنی وضعیت تجهیزات در کارگاه اسکلت 

فلزی و عملیات حرارتی ساخته‌شده چقدر است؟
تناژ درخواست کارهای اسکلت فلزی به 2 میلیون و 
40 هزار و 337 کیلوگرم رسیده که رکورد خوبی در سال 

۱۴۰۴ است.
  در بخـــــــــش‌های مختــــــــلف تعمیـــــرگاه مرکزی 
فعالیت‌های مختلفی در سال قبل انجام شده است. 

 درباره اقدامات انجام‌شده در بخش‌های مختلف 
ً
لطفا

توضیح دهید.
در کارگاه برق اقداماتی نظیر سرویس موتور 2/2 مگاواتی 
آسیاب گندله‌سازی، تعویض ترانس 400 کیلوولت پست 
توزیع برق، تراشکاری موفقیت‌آمیز کلکتور آرمیچر 60 تنی 
)برای اولین بار در فولاد مبارکه(، تعمیر تعداد 4 موتور )400 
و 600 کیلووات( در شات‌دان خط اسکین‌پاس،  تعمیر 
ترانس 190 مگاولت آمپر فولاد سبا و ارسال آن به پست و 
انجام تست‌های آن در محل پست سبا انجام شده است.
در کارگاه ساخت نیز اقداماتی از قبیل ساخت ریل 
سگمنت‌های ماشین ریخته‌گری شماره 5 )برای اولین 
( و تعمیر و بازسازی حدود 5000 ساپورت  بار در کشور
غلتک‌های اسپلیت ریخته‌گری انجام شد که هریک در 

جای خود اقداماتی کم‌نظیر و باارزش بوده است.
در کارگاه اسکلت فلزی نیز پروژهایی نظیر بهینه‌سازی و 
تعمیر سازه پایه‌های نگه‌دارنده شاخک پاتیل‌بر )برای 
(، ساخت فریم زیرین ترانسفرکار، ساخت فن  اولین بار
شماره 19 گندله‌سازی از فولاد زنگ نزن و ساخت بیش از 
80 عدد ریل سگمنت‌های ماشین 5 قسمت ریخته‌گری، 
 ،) ساخت لاور‌پارت واحد احیا مستقیم )برای اولین بار

انجام گرفته است.
در کارگاه مکانیک نیز اقدامات و پروژه‌هایی نظیر تعمیر 
و بازسازی کامل زنجیر ماشین 5 )برای اولین بار در 
فولاد مبارکه(، افزایش 25 درصدی بازدهی مندرل‌های 
آلمانی نورد گرم با انجام طرح‌های بهینه‌سازی تعمیرات، 
بازسازی کامل 4 عدد بوجی دیفرانسیل حمل کویل و 
صرفه‌جویی 800 هزار دلاری و تعمیر 10 عدد اسکورودان 

تاندم نورد سرد برای اولین بار صورت پذیرفته است.
در اینجا باید خاطرنشان کنیم که گروه فنی تعمیرگاه 
مرکزی علاوه بر مشارکت در بسیاری از اقدامات یادشده 
در انجام فاز اول هوشمندسازی تعمیرگاه مرکزی نیز 

مشارکت فعالی دارد.
  با توجه به مهارت‌های فنی و تجربه اندوخته‌شده 
نزد کارکنان و متخصصان تعمیرگاه مرکزی، بفرمایید 
این واحد چه نقشی در بازسازی فولاد مبارکه داشته و 

پس از این خواهد داشت؟
از همان ابتدای مورد حمله قرار گرفتن، همپای سایر 

همکارانِ حاضر در میدان در بخش‌های مختلف، 
همکاران ما نیز برای ساخت قسمتی از سازه‌های 
سقف ناحیه فولادسازی، ساخت سازه‌های کوره‌های 
مگامدول واحد شهید خرازی و ساخت قسمتی از 
پایه‌های نوارنقاله‌های ناحیه آهن‌سازی و همچنین برای 
برنامه‌ریزی و انجام هرچه سریع‌تر درخواست کارهای 
موردنیاز جهت جایگزینی تجهیزات آسیب‌دیده از جنگ 
تحمیلی وارد عمل شده‌اند. چابکی در اجرا و نهایت دقت 
گی بارز تعمیرگاه مرکزی است.  در کاهش هزینه‌ها ویژ
امیدواریم بتوانیم در این شرایط سخت نیز وظیفه خود 
را برای اعتلای صنعت و اقتصاد و توسعه معیشت مردم 

عزیزمان به نحو مطلوب ایفا کنیم.
  سخن پایانی شما؟

در اینجا لازم است از زحمات و همکاری‌های بی‌شائبه  
حدود 80 پیمانکار توانمند بیرون فنس فولاد مبارکه در 
اقصی نقاط کشور در تخصص‌‌های مختلف و متنوع که 
با این امور همکاری دارند قدردانی کنم و خاطرنشان 
سازم بدون شک امروز فرهنگ »حل مسئله و نوآوری 
صنعتی« در مجموعه فولاد مبارکه با همین اقدامات و 
نظیر آن در بخش‌های دیگر شرکت شکل گرفته است. 
در این زمینه، همان‌گونه که اشاره شد، تلاش ما نیز این 
است که با ساخت بیش‌ازپیش قطعات و تجهیزات نه‌تنها 
کشور را از واردات بی‌نیاز سازیم، بلکه قطعات را سازگارتر 
با شرایط بسازیم تا نه‌تنها بازدهی بیشتری ایجاد شود، 
بلکه وابستگی و ریسک‌های زنجیره تأمین کاهش یابد. 
در کنار این مزایا، می‌توان به صرفه‌جویی‌های اقتصادی 
و جلوگیری از خروج منابع داخلی شرکت و منابع ارزی 
، نهادینه شدن فرهنگ خودتأمینی و ساخت  کشور
داخل، انتقال دانش و توانمندسازی سازندگان داخلی، 
کاهش ریسک و وابستگی خارجی، کاهش زمان و افزایش 
استمرار تولید و توسعه توانمندی فنی داخلی و همچنین 

بهبود چرخه نگهداری نیز اشاره کرد.
در عین این اقدامات سریع و موثر، رعایت چهارچوب‌های 
قانونی و ضوابط سازمان و اقدام سریع در عین سلامت 
اقتصادی و فرصت مشارکت عادلانه چیزی است که 
همواره در دستور کار همکاران من در تعمیرگاه مرکزی 

بوده است.

تعمیرگاه مرکزی همچنان بازویی توانمند در مسیر اعتلای فولاد مبارکه
مدیر تعمیرگاه مرکزی فولاد مبارکه عنوان کرد:

گــزارش

    تراشکاری آمیز کلکتور آرمیچر 60 تنی در کارگاه برق   تعمیر سازه پایه‌های نگهدارنده شاخک پاتیل‌بر 

    تغییر طرح گیریکس میکسر )تغییر یاتاقان بندی و افزایش طول عمر کاری(    تعمیر و ســـرویس و ماشـــین‌کاری قیچی اسیدشـــویی 2

     تعمیر و بازسازی پمپ دیسکالینگ ناحیه نورد گرم    بازسازی بوجی دیفرانسیل حمل کویل 

     ساخت ریل سگمنت ماشین ریخته گری شماره 5

     ساخت فن شماره 19 گندله سازی از فولاد زنگ نزن

محمود صداقت‌نسب
مدیر تعمیرگاه مرکزی

آمــاده‌سازی تجهیزات  تعمیــــــر و 
و قطعات موردنیاز خطوط تولید 
فولاد مبارکه را می‌توان مهم‌ترین 
مأموریت تعمیرگاه مرکزی فولاد 
مبارکه دانست. در طول سال‌ها 
فعالیت و به‌مرور زمان، وقتی تجربه و تخصص کارکنان 
این بخش رو به فزونی نهاد و از سوی دیگر فشار 
تحریم‌ها بیشتر شد، شرایط به‌گونه‌ای رقم خورد تا 
مدیریت و کارکنان این واحد به چیزی فراتر از تعمیر فکر 
کنند و حرکت به سمت ساخت و تولید و دست‌یابی به 
دانش فنی ساخت و قطعات را در دستور کار خود قرار 
دهند؛ راهبردی که خوشبختانه اگرچه با خون‌دل و 
ممارست، اما به‌خوبی به بار نشسته و امروز تعمیرگاه 
مرکزی فولاد مبارکه به محلی استراتژیک و بازویی 
قویی برای ساخت بسیاری از قطعاتی تبدیل شده که 
پیش‌تر یا از محل واردات یا به‌وسیله سازندگان داخلی 

تأمین می‌شد.
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ترخیص ۳ میلیون تن کالای اساسی در جنگ چهل‌روزه
      رئیس‌کل گمرک جمهوری اسلامی ایران، در نشست صدوشانزدهم شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان با اشاره به نقش حیاتی گمرک در پشتیبانی از تولید، تجارت و معیشت 
کید کرد. به گزارش ایلنا، فرود عسگری معاون وزیر و رئیس‌کل گمرک جمهوری اسلامی ایران، با اشاره به  مردم، بر تداوم اصلاحات ساختاری، هوشمندسازی فرایندها و تسهیل در ترخیص کالاهای اساسی تأ
تدوین یک دستورالعمل واحد با همکاری دستگاه‌های همجوار برای تسهیل تجارت گفت: هدف ما این است که تجارت با سهولت و کمترین هزینه انجام گیرد. بازنگری فرایندهای تجاری و گمرکی در شرایط 
اضطرار و روزهای ابتدایی جنگ تحمیلی رمضان، با همراهی مراجع ذیصلاح انجام شد تا تشریفات تجاری با سهولت بیشتری انجام شود. به گفته رئیس‌کل گمرک، ترخیص صددرصدی کالاهای اساسی با 

حداقل زمان و همکاری دستگاه‌های همجوار، نقش مهمی در تأمین نیازهای کشور در جریان جنگ چهل‌روزه ایفا کرد؛ به‌طوری که ۳ میلیون تن کالای اساسی در این دوره ترخیص شد. 

 این حضورها جدا از اینکه  
یک حرکت نمادین برای 

همراهی و همگامی با 
جامعه تلقی می‌شود، 

بخشی از سیاست 
اطلاع‌رسانی مستقیم، 

پاسخ‌گویی بی‌واسطه و 
مشارکت اجتماعی این 

شرکت صنعتی است؛ 
سیاستی که در میان 

صنایع کشور کمتر سابقه 
دارد و برای بسیاری از مردم 
یادآور این واقعیت است که 
فولاد مبارکه خود را عضوی 
از جامعه می‌داند و در کنار 

مردم ایستاده است

بحران‌ها، پیش از آن‌که 
فرایندها و تجهیزات را 
نشانه بگیرند، اعتماد را 
آسیب‌پذیر می‌کنند؛ اعتماد 
کارکنان به آینده شغلی، 
اعتماد خانواده‌ها به ثبات 
زندگی، اعتماد شرکا به 
تداوم همکاری و حتی 
اعتماد افکار عمومی به 
توان دوباره برخاستن یک 
مجموعه. بازسازی فولاد 
گر با برنامه‌ریزی،  مبارکه، ا
شفافیت و مشارکت همراه 
شود، می‌تواند به یک 
نماد بازگشت اعتماد بدل 
گردد. این بازسازی، فراتر 
از مفهموم ابتدایی خود، 
یک »داستان جمعی« 
از ایستادگی، ترمیم و 
ازسرگیری حرکت است؛ 
داستانی که کارکنان، 
خانواده‌ها و جامعه محلی 
می‌توانند خود را در آن 
شریک ببینند

در صنایع بزرگ جهان، رویکرد 
»شهروند- شرکت« سال‌هاست 
توسعه  ارکان  از  یکی  به‌عنوان 
پایدار شناخته می‌شود؛ رویکردی که بر اساس 
آن، شرکت‌ها بازیگران اجتماعی مسئول و 
پاسخ‌گو در برابر شهروندان به شمار می‌روند. 
حضور در متن جامعه، گفت‌وگو با مردم و ایفای 
نقش فعال در ارتقای کیفیت زندگی آنان، از 

مهم‌ترین شاخص‌های چنین نگرشی است.
فــولاد مبارکــه نیــز طــی ســال‌های اخیــر کوشــیده 
است همین مسیر را دنبال کند؛ مسیری که نمود 
آن را می‌تــوان در حضورهــای میدانــی مدیرعامــل 
این مجموعه در اجتماعات مردمی تهران، مبارکه 
و اصفهــان به‌وضــوح مشــاهده کــرد. ایــن حضورهــا  
جــدا از اینکــه  یــک حرکــت نمادیــن بــرای همراهــی 
و همگامــی بــا جامعــه تلقــی می‌شــود، بخشــی از 
سیاســت اطلاع‌رســانی مســتقیم، پاســخ‌گویی 
بی‌واســطه و مشــارکت اجتماعــی ایــن شــرکت 
صنعتی است؛ سیاستی که در میان صنایع کشور 
کمتــر ســابقه دارد و بــرای بســیاری از مــردم یــادآور 
این واقعیت اســت که فــولاد مبارکه خــود را عضوی 

از جامعــه می‌دانــد و در کنــار مــردم ایســتاده اســت.
    پیوند صنعت و مردم

سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، پس 
از سخنرانی در میدان تجریش تهران و حضور 
در اجتماع مردم مبارکه، این‌بار در موکب سه‌راه 
سیمین اصفهان که با همراهی باشگاه سپاهان 
نوین و فرزندان شهدای فولاد مبارکه برپا شده 
بود، در میان مردم حاضر شد. او در این دیدار 
با قدردانی از مردم به‌خاطر مقاومت و حضور 
که در  کرد  کید  مؤثرشان طی مدت گذشته، تأ
این ایام اعتمادبه‌نفس ملی و وفاق اجتماعی به 
بهترین شکل به منصه ظهور رسید. وی همچنین 
از نیروهای مسلح کشور، از سپاه و ارتش تا نیروی 
انتظامی و فعالان حوزه هوافضا، به‌عنوان عاملان 

اقتدار ملی یاد و از آنان قدردانی کرد.
   دستاوردهای صنعتی و زیست‌محیطی

زرندی در ادامه، گزارشی از عملکرد فولاد مبارکه ارائه 
داد و اعلام کرد که این شرکت در سال ۱۴۰۴ رکورد 
بالاترین میزان تولید و صادرات در ۳۳ سال فعالیت 
خود را ثبت کرده است. او با اشاره به اقدامات 
زیست‌محیطی مجموعه گفت فولاد مبارکه برای 

تولید هر تن فولاد تنها حدود ۲.۵ لیتر آب مصرف 
می‌کند که این شاخص را در میان موفق‌ترین 
شرکت‌های جهان قرار می‌دهد. وی افزود: از ابتدای 
سال گذشته برداشت آب شرکت از زاینده‌رود که 
پیش‌تر حدود یک درصد از آب این رود را تشکیل 
می‌داد به صفر رسیده و با بهره‌گیری از طرح انتقال 
آب از دریا، منابع آبی منطقه تماماً در اختیار 
مردم قرار گرفته است. رعایت سخت‌گیرانه‌ترین 
استانداردهای زیست‌محیطی نیز سبب شده فولاد 
مبارکه تنها شرکت ایرانی دارای مجوز صادرات به 

اتحادیه اروپا در صنعت فولاد باشد.
    مسئولیت اجتماعی؛ غربالگری ۲۸۰ هزار 

اصفهانی
مدیـــــــرعامل فـــــــولاد مبارکه در ادامـــــه به حوزه 
حوزه‌ای  پرداخت؛  اجتماعی  مسئولیت‌های 
که طی سال‌های اخیر در این شرکت جدی‌تر 
گفت در فاز  گذشته پیگیری شده است. او  از 
غربالگری ســـــــــرطان  بزرگ  ح  طــــــر نخــــــست 
در اصفهان، نزدیک به ۲۸۰ هزار نفر از مردان و 
زنان بالای ۴۰ سال مورد پایش و غربالگری قرار 
گرفته‌اند. این طرح، که یکی از بزرگ‌ترین اقدامات 

سلامت‌محور یک بنگاه صنعتی در کشور است، 
در سال‌های آینــــــده نیــــــز ادامـــــه خواهد داشت.

   پیامدهای حمله؛ ایستادگی یک صنعت
زرندی با اشاره به حملات روزهای ۷ و ۱۱ فروردین به 
فولاد مبارکه گفت: این حادثه باعث آسیب جدی 
به بخش‌هایی از کارخانه شد و متأسفانه شهادت 

همکار عزیز، شهید عباس بهرامی را رقم زد.
کید کرد که با وجود تعطیلی دو تا سه‌ماهه  وی تأ
بخش‌هایی از کارخانه، شرکت به تمام تعهدات 
خود پایبند بوده است: هیچ تعدیل نیرویی در 
میان ۳۰ هزار پرسنل رخ نداد، حقوق همه به‌طور 
کامل پرداخت شد و دوره‌های آموزشی برای آنان 
برگزار شد. ما در جبهه اقتصادی دوشادوش فعالان 

نظامی ایستاده‌ایم.
   چشم‌انداز بازسازی و توسعه

مدیرعامل فولاد مبارکه در پایان اظهار کرد که این 
مجموعه در کوتاه‌ترین زمان ممکن آثار این حمله 
ک خواهد کرد و با اتکای به دانش بومی در  را پا
کارخانه، استان و کشور و بهره‌گیری از فناوری‌های 
کارخانه را بهتر از قبل خواهد ساخت تا   ، روز

همچنان در ایران، منطقه و جهان سرآمد بماند.

فولاد مبارکه؛ صنعتی که در کنار مردم می‌ایستد
نگاهی به حضور مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در موکب سه‌راه سیمین اصفهان؛

 فولاد مبارکه 
چگونه با بازسازی خود، از جامعه پیرامونی‌اش محافظت می‌کند؟

»بازسازی« ؛چهره‌ تازه فولاد مبارکه 
در حوزه مسئولیت اجتماعی

      وقتی نام »مسئولیت اجتماعی« به میان می‌آید، ذهن بسیاری از 
ح‌هایی مانند حمایت از آموزش، مشارکت  ما به‌سرعت به سمت طر
در برنامه‌های سلامت، کمک به اقشار آسیب‌پذیر یا توانمندسازی 
روستاها می‌رود. فولاد مبارکه نیز طی سال‌های گذشته، با حضور پررنگ 
ح غربالگری سرطان، همکاری با  در حوزه‌هایی مانند حمایت از طر
نهادهای حمایتی، سرمایه‌گذاری در آموزش و توانمندسازی روستاهای 
شرق اصفهان و فعالیت‌های بسیار دیگری از این دست، نشان داده 
که این مفهوم را فراتر از شعارها و تبلیغات می‌فهمد. اما امروز که این 
مجموعه بزرگ صنعتی خود با آسیب و چالش روبه‌رو شده و در مسیر 
بازسازی قرار گرفته است، پرسشی مهم پیش رویمان قرار دارد: آیا 

بازسازی فولاد مبارکه، خود نوعی مسئولیت اجتماعی نیست؟
برای پاسخ به این پرسش، باید پیش از همه، فولاد مبارکه را در جایگاه وافعی 
خود، یعنی یک »زیست‌بوم اجتماعی و اقتصادی« ببینیم. هزاران نفر در 
دل این مجموعه کار می‌کنند؛ هزاران نفر در زنجیره‌های تأمین و پیمانکاری 
با آن در ارتباط‌اند؛ هزاران خانواده، معیشت و آینده خود را به پایداری آن گره 
زده‌اند و ده‌ها کسب‌وکار کوچک و بزرگ در اطراف این مجموعه، از حضور آن 
جان می‌گیرند. در چنین ساختاری، آسیب‌ به فولاد مبارکه به معنای توقف 
بخشی از تولید نیست؛ بلکه به معنای لرزش در ستون‌های امنیت شغلی، 
آرامش روانی و ثبات اجتماعی یک منطقه است. بازسازی در این سطح، 
بازگرداندن حیات به یک شبکه گسترده از روابط انسانی و اقتصادی است.
    حفاظت از سرمایه‌های حیاتی؛ معنای عمیق مسئولیت اجتماعی

در نگاه سنتی، مسئولیت اجتماعی بیشتر به کمک‌های بیرونی شرکت‌ها 
تعبیر می‌شود؛ کمک به مدرسه‌ای در روستا، تجهیز یک مرکز درمانی، یا 
پشتیبانی از یک طرح اجتماعی؛ اما در نگاه عمیق‌تر و توسعه‌گرا، مسئولیت 
اجتماعی یعنی محافظت از منابع و زیرساخت‌هایی که زندگی جمعی به 
گر یک کارخانه بزرگ مانند فولاد مبارکه، نقشی کلیدی  آن‌ها تکیه دارد. ا
در اشتغال، تولید، زنجیره تأمین و حتی روحیه و امید اجتماعی منطقه 
دارد، حفظ و بازسازی آن، به‌نوعی حفظ منافع عمومی است. در این معنا، 
بازسازی فولاد مبارکه نه یک پروژه درون‌سازمانی، بلکه اقدامی در جهت 

صیانت از حقوق و آینده هزاران نفر است.
    امنیت شغلی و حفظ کرامت انسانی

یکی از مهم‌ترین ابعاد این موضوع، مسئله امنیت شغلی است. امنیت 
شغلی جدا از اینکه یک شاخص اقتصادی شمرده می‌شود، به‌طور مستقیم 
با کرامت انسانی و آرامش روانی جامعه گره خورده است. وقتی کارگر، کارمند 
یا مهندس نمی‌داند فردا چه سرنوشتی در انتظارش است، این نااطمینانی 
از درون کارخانه فراتر می‌رود و به خانه‌ها، سفره‌ها و آینده فرزندانش کشیده 
می‌شود. در چنین شرایطی، هر گام برای بازسازی و به مدار تولید بازگرداندن 
فولاد مبارکه، در واقع اقدامی برای کاهش اضطراب جمعی، بازگرداندن امید 
و حمایت از سرمایه انسانی است. به زبان ساده، بازسازی ماشین‌آلات و 
خطوط تولید، بدون بازسازی آرامش و اعتماد نیروهای انسانی معنایی 
نخواهد داشت و این همان جایی است که بازسازی، به معنای واقعی، در 

دل مسئولیت اجتماعی قرار می‌گیرد.
    آرامش جوامع پیرامونی در گرو ثبات فولاد مبارکه

، نباید فراموش کنیم که جامعه پیرامونی فولاد مبارکه،  از سوی دیگر
اطراف،  شهرک‌های  می‌کشد.  نفس  مجموعه  این  با  سال‌هاست 
کسب‌وکارهای محلی، شبکه خدمات و ده‌ها حلقه کوچک و بزرگ 
اقتصادی در منطقه، با حضور این شرکت شکل گرفته یا رشد کرده‌اند. 
هرگونه اختلال جدی در عملکرد مجموعه‌ای با این ابعاد، بسیار زودتر از 
آن‌که در صفحات گزارش‌های اقتصادی به چشم بیاید، در زندگی روزمره 
مردم پیرامون دیده می‌شود: در کاهش درآمدها، در رکود بازارهای محلی، 
ح‌های اجتماعی و حتی در کمرنگ شدن  در متوقف شدن برخی طر
گر در چنین وضعیتی، فولاد مبارکه عزم  احساس امنیت و ثبات. حال ا
بازسازی می‌کند، در واقع به جامعه پیرامونی خود این پیام را می‌دهد 
که مردم را تنها نخواهد گذاشت و همچنان خود را متعهد به ایفای نقش 

توسعه‌ای و حمایتی‌اش می‌داند.
    »بازسازی«؛ پیام‌رسان اعتماد

نکته مهم دیگر، نقش اعتماد است. بحران‌ها، پیش از آن‌که فرایندها و 
تجهیزات را نشانه بگیرند، اعتماد را آسیب‌پذیر می‌کنند؛ اعتماد کارکنان 
به آینده شغلی، اعتماد خانواده‌ها به ثبات زندگی، اعتماد شرکا به تداوم 
همکاری و حتی اعتماد افکار عمومی به توان دوباره برخاستن یک 
گر با برنامه‌ریزی، شفافیت و مشارکت  مجموعه. بازسازی فولاد مبارکه، ا
همراه شود، می‌تواند به یک نماد بازگشت اعتماد بدل گردد. این بازسازی، 
فراتر از مفهموم ابتدایی خود، یک »داستان جمعی« از ایستادگی، ترمیم 
و ازسرگیری حرکت است؛ داستانی که کارکنان، خانواده‌ها و جامعه محلی 

می‌توانند خود را در آن شریک ببینند.
    مسئولیت اجتماعی به‌مثابه ایستادگی

از این زاویه، بازسازی فولاد مبارکه ادامه منطقی همان مسیر ی است که این 
مجموعه پیش‌تر در قالب حمایت‌های سلامت‌محور، آموزشی و اجتماعی 
گر روزی اجرای طرح‌های غربالگری سرطان، همراهی با  طی کرده است. ا
کمیته امداد، مشارکت در پروژه‌های آموزشی و توانمندسازی روستاهای 
شرق اصفهان مصداق مسئولیت اجتماعی بود، امروز تداوم همان تعهد، در 
قالب بازسازی و احیای توان تولیدی و اشتغال تجلی پیدا می‌کند. مسئولیت 
اجتماعی فقط »حمایت  از دیگران« نیست و  گاهی در قالب »ایستادن، 
ترمیم کردن و حفظ کردنِ خود« نیز تعریف می‌شود. حفظ کارخانه‌ای که 
ستون اشتغال و امنیت روانی هزاران نفر است، بی‌تردید یکی از جدی‌ترین 

چهره‌های مسئولیت اجتماعی به شمار می‌رود.
    نگاهی دوباره به مسئولیت اجتماعی

این نگاه، یک پیام مهم دیگر هم در دل خود دارد: مسئولیت اجتماعی 
شرکت‌ها نباید به حاشیه‌ای تزیینی در کنار فعالیت‌های اصلی تقلیل یابد. 
زمانی که یک بنگاه صنعتی، مسئولانه برای بازسازی خود اقدام می‌کند، 
در واقع نشان می‌دهد که به مسئولیتش نسبت به جامعه فراتر از مرزهای 
کارخانه می‌اندیشد. چنین اقدامی، نه‌تنها برای امروز، بلکه برای آینده نیز 
معنا دارد؛ زیرا هر گامی که امروز در مسیر بازسازی برداشته می‌شود، فردا 
می‌تواند به معنای تداوم فرصت‌های شغلی، ادامه خدمات اجتماعی و 

تداوم نقش‌آفرینی توسعه‌ای فولاد مبارکه باشد.
    سخن آخر

گر مسئولیت اجتماعی را به‌عنوان مجموعه‌ای از تعهدات  در نهایت، ا
گاهانه یک بنگاه نسبت به جامعه پیرامون تعریف کنیم،  و کنش‌های آ
بازسازی فولاد مبارکه دقیقاً در قلب این تعریف قرار می‌گیرد. این بازسازی، 
دفاع از اشتغال است؛ دفاع از آرامش روانی هزاران خانواده است؛ دفاع از 
اعتماد عمومی است؛ و دفاع از شبکه‌ای از روابط اجتماعی و اقتصادی 
است که در طول سال‌ها شکل گرفته و امروز به این مجموعه تکیه دارد. 
به همین دلیل می‌توان با اطمینان گفت: بازسازی فولاد مبارکه امروز یک 
گر به‌درستی روایت و ثبت شود،  کنش مسئولانه اجتماعی است. کنشی که ا
می‌تواند به الگویی الهام‌بخش برای دیگر بنگاه‌های بزرگ کشور بدل گردد.

تحـلیــــــــــل
A n a l y s i s

در جریان حضور مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در جمع مردم شهرستان مبارکه عنوان شد؛

فولاد  شرکت  که  زمانی  در 
برای   » »ققنوس‌وار مبارکه 
خود  خاکستر  از  برخاستن 
نیازمند یاری همه مسئولان، 
ذی‌نفعان و حتی مردم است، 
حضور مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در جمع 
کید وی بر تداوم  مردم منطقه پیرامونی و تأ
حمایت، مسئولیت‌پذیری و همراهی با مردم 
نشان می‌دهد که فولاد مبارکه رابطه خود با 
پایدار  و  عمیق  رابطه‌ای  را  پیرامونی  منطقه 

می‌داند.
    مدیریت شرایط با کمترین آسیب برای 

کارکنان و مردم منطقه
مدیرعامل فولاد مبارکه در شامگاه شنبه ۱۲ 
اردیبهشت‌ماه ضمن حضور در جمع مردم منطقه 
مبارکه از تداوم حمایت‌های این شرکت از منطقه 
پیرامونی خبر داد و با بیان اینکه در دو مقطع 
هفتم و یازدهم فروردین، بیش از ده‌ها موشک 
و بمب به این مجموعه شلیک شد که خساراتی 
مهم را وارد کرده است خاطرنشان ساخت که با 
برنامه‌ریزی‌های قبلی و مدیریت بحران که چندین 
ماه در این مجموعه دنبال شده بود، تلاش شد 

این شرایط با کمترین آسیب برای کارکنان و مردم 
منطقه مدیریت شود. بلافاصله پس از وقوع حادثه 
نیز برنامه‌ریزی برای بازیابی و بازسازی مجموعه 
گرچه خسارات وارد شده گسترده بود،  آغاز شد. ا
اما با تلاش کارکنان، روند مدیریت و بازسازی با 

سرعت آغاز شد.
زرندی در بخشی از سخنان خود به اقدامات 
زیست‌محیطی و دستاوردهای شرکت در حوزه 
جمع‌آوری پساب‌های شهری و پروژه انتقال آب از 
دریا و خود تأمینی انرژی اشاره کرد و یادآور شد که 
فولاد مبارکه در این عرصه‌ها همواره مسئولانه عمل 
کرده و در برخی از این زمینه‌ها، مانند مصرف آب، 

رتبه‌های جهانی به دست آورده است.
     تداوم کمک به تجهیز بیمارستان محمد 
رسول‌الله )ص(، خرید تجهیزات موردنیاز برخی 

پروژه‌های عمرانی شهرستان
وی همچنین از ادامه حمایت‌های اجتماعی 
فولاد مبارکه در شهرستان خبر داد و اعلام کرد که 
تداوم کمک به تجهیز بیمارستان محمد رسول‌الله، 
خرید تجهیزات موردنیاز و اجرای برخی پروژه‌های 
عمرانی در شهرستان از جمله برنامه‌هایی است که 

پیگیری خواهد شد.

    فولاد مبارکه همچنان در خدمت توسعه 
صنعتی کشور و مردم منطقه

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در جمع مردم مبارکه 
ابراز امیدواری کرد که با تکیه بر توان متخصصان و 
دانشمندان ایرانی، این مجموعه صنعتی قوی‌تر از 
گذشته بازسازی شده و همچنان در خدمت توسعه 

صنعتی کشور و مردم منطقه باشد.
حضــور مدیرعامــل فــولاد مبارکــه در کنــار مــردم 
و مســئولان منطقه پیرامونــی شــرکت پیام‌های 
مختلفــی در بــردارد کــه از جملــه آن‌هــا می‌تــوان 

بــه مــوارد زیــر اشــاره کــرد:
     اعتماد و آرامش اجتماعی در منطقه

مدیرعامـــل فـــولاد مبارکـــه در اجتمـــاع مـــردم 
ــه  ــولاد مبارکـ ــه فـ ــت کـ ــرده اسـ ــح کـ ــه تصریـ مبارکـ
همچنـــان کنـــار مـــردم اســـت و منطقـــه را رهـــا 
نمی‌کنـــد. ایـــن ســـخنان امیدبخـــش برای مـــردم، 
کن  کســـب‌وکارهای محلـــی و به‌ویـــژه کارکنـــان ســـا
منطقـــه احســـاس امیـــد و امنیـــت ایجـــاد می‌کنـــد؛ 
زیـــرا فـــولاد مبارکـــه بخـــش بزرگـــی از اشـــتغال 
مســـتقیم و غیرمســـتقیم منطقـــه را تشـــکیل 
می‌دهـــد و بـــا ایـــن اقـــدام، نگرانـــی دربـــاره بیـــکاری 

و رکـــود محلـــی کمتـــر می‌شـــود.

    تعهد شرکت به مسئولیت اجتماعی حتی 
در شرایط بحران

عمل به مسئولیت اجتماعی حتی در شرایط بحران 
گواه این است که مسئولیت اجتماعی در فولاد 
مبارکه فقط یک شعار تبلیغاتی نیست و این شرکت 
همواره به‌عنوان یک حامی پایدار جامعه محلی در 

کنار مردم بوده است.
     فولاد مبارکه؛ الگوی تاب‌آوری برای منطقه

فولاد مبارکه در دو نوبت به‌شدت مورد حمله 
دشمنان قرار گرفت و آسیب‌های جدی متحمل 
شد؛ اما به‌جای عقب‌نشینی و انفعال، استراتژی 
»بازسازی« را انتخاب کرد. این تاب‌آوری به اقتصاد 
محلی هم منتقل می‌شود؛ یعنی مردم منطقه نیز 
به‌جای فرورفتن در فضای ناامیدی، حول بازسازی 

و ادامه توسعه بسیج می‌شوند.
مدیریت افکار عمومی در شرایط بحران، کاهش 
از شکل‌گیری  نگرانی‌های عمومی، جلوگیری 
روایت‌های منفی، اطمینان‌بخشی نسبت به آینده 
کید بر اهمیت پیوند صنعت و  شرکت و منطقه، تأ
جامعه محلی و... را می‌توان از دیگر دستاوردهای 
حضور صمیمانه مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در 
جمع مردم خونگرم و شریف منطقه مبارکه دانست.

رابطه عمیق و پایدار فولاد مبارکه با منطقه پیرامونی

سعید زرندی
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه

حی
صال

ی 
تض

مز
س از

عک
    

گــــزارش

آن ســـوی خبــــــر

 با وجود موانع و چالش‌های فراوان، در سال ۱۴۰۴، 
شرکت فولاد مبارکه موفق به ثبت رکوردی 
بی‌سابقه در حوزه آموزش شد و عدد ۱,۰۳۹,۸۸۲ 
نفر-ساعت آموزش را پشت سر گذاشت. این دستاورد مهم، 
سرانه آموزشی هر نفر پرسنل را به ۹۱ ساعت رساند که به‌مراتب 
بالاتر از میانگین ۴۰ ساعت در سازمان‌های ایرانی و حتی 

میانگین ۷۲ ساعت در سازمان‌های جهانیِ مشابه در انجمن 
جهانی وُرداستیل است.

ایــن میــزان آمــوزش، بیانگــر تعهــد عمیــق ایــن شــرکت به توســعه 
ــان در  ــارت کارکن ــش و مه ــتمر دان ــای مس ــانی و ارتق ــرمایه انس س
محیطــی پویــا و چالش‌برانگیــز اســت. تمرکــز بــر آمــوزش، نه‌تنهــا 
بــه بهبــود بهــره‌وری فــردی و ســازمانی منجــر می‌شــود، بلکــه 

نــوآوری و خلاقیت را نیــز در بدنه ســازمان‌ها تقویت خواهــد کرد.
این رکورد که دستاورد تلاش آحاد کارکنان، مدیران و زحمات 
مدرسان داخلی فولاد مبارکه است، نشان‌دهنده اهمیت بالای 
یادگیری و توسعه حرفه‌ای در استراتژی کلان فولاد مبارکه است 
و گامی بلند در جهت دست‌یابی به اهداف بلندمدت شرکت در 

افق‌های نوآوری و تعالی محسوب می‌شود.

-ساعت آموزش؛ رکوردی ماندگار در فولاد مبارکه با وجود چالش‌های سال ۱۴۰۴ یک میلیون نفر
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یرساخت‌ها و ۵۰ هزار انشعاب آب در جنگ رمضان آسیب به ۴۰۰ نقطه از ز
سخنگوی صنعت آب کشور با تشریح خسارات واردشده به تأسیسات آبی در جریان جنگ رمضان، بر پایداری شبکه و انجام عملیات بازسازی در سریع‌ترین زمان ممکن برای جلوگیری از قطعی گسترده آب در 
گرچه در این دوره بیش از ۴۰۰ نقطه از زیرساخت‌های آبی کشور  کید کرد. به گزارش شرکت مدیریت منابع آب ایران، عیسی بزرگ‌زاده، با اشاره به عملکرد این بخش در جریان جنگ رمضان اظهار کرد: ا سطح کشور تأ
دچار آسیب جدی شد، اما تأمین آب پایدار در طول این مدت بدون اختلال عمده انجام گرفت.  در جریان این حملات، انشعاب آب نزدیک به ‌50هزار مشترک دچار صدمه شد، با این حال بلافاصله عملیات ترمیم 
و بازسازی شبکه‌ها آغاز شد و در کوتاه‌ترین زمان ممکن، خدمات آب‌رسانی به حالت عادی بازگشت. بر اثر این آسیب‌ها، ارائه خدمات زیربنایی به حدود یک‌میلیون و 500 هزار نفر در بخش آب و یک‌میلیون و 700 
هزار نفر در بخش فاضلاب تحت تأثیر قرار گرفت. با تلاش شبانه‌روزی نیروهای فنی و پشتیبانی، بخش قابل‌توجهی از این تأسیسات در مدت کوتاهی احیا شد و از وقفه گسترده در تأمین آب شهری جلوگیری گردید.

حس خوب با همکاران؛

       پژوهشــگاه مواد و انرژی علاقه‌مند به 
نقش‌آفرینی در بازسازی فولاد مبارکه است
محمدرضا رحیمی‌پور، سرپرســت پژوهشــگاه 
مواد و انرژی در بازدید از صندوق سرمایه‌گذاری 
خطرپذیر فولاد مبارکه و نشســت با مدیرعامل 
و معاونان این صنــدوق، هدف از ایــن بازدید را 
زمینه‌سازی برای نقش‌آفرینی پژوهشگاه مواد 
و انــرژی در بازســازی و بازآفرینــی فــولاد مبارکــه 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین صنایع کشور دانست.

وی آشنایی با صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر 
فــولاد مبارکــه و اقدامــات آن را هدف دیگــرِ این 
بازدید عنوان و نقش نوآوری و فناوری در توسعه 

صنعت کشور را غیرقابل‌انکار عنوان کرد.
       چاره‌ای نداریم که به نوآوری و فناوری بیش از 

گذشته فکر کنیم
صنــدوق  مدیرعامــل  عباســی،  شــهرام 
ســرمایه‌گذاری خطرپذیــر فــولاد مبارکه نیــز در 
این نشست با اشــاره به ارتباط پژوهشگاه مواد 
کنون  و انــرژی و گــروه فــولاد مبارکه از گذشــته تا
اظهار داشــت: بــه نظر می‌رســد پتانســیل این 
پژوهشگاه می‌تواند به صنعت متالورژی کشور 

و فولاد مبارکه کمک کند.
صنــدوق  در  مــا  وظیفــه  داد:  ادامــه  وی 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه این است 
که شــبکه گســترده توانمندی را شناســایی و با 

فــولاد مبارکــه مرتبط کنیــم. در مجمــوع تلاش 
داریــم نیازهــای حــال و آینــده فــولاد مبارکــه را 
شناســایی کنیــم و بــا بهره‌گیــری از ظرفیــت 

کوسیستم نوآوری کشور به آن‌ها پاسخ دهیم. ا
مدیرعامل صنــدوق ســرمایه‌گذاری خطرپذیر 
فولاد مبارکــه حمله به مجتمــع فــولاد مبارکه را 
غیرانســانی و توصیــف کــرد و افزود: ایــن بحران 
به‌زودی سپری می‌شود و به نظر من آینده فولاد 

مبارکه باید بازنگری شود.
عباســی بــا بیــان اینکــه اهمیــت نــوآوری بــه 
سیاســت‌گذاران و صنعت‌گــران یادآوری شــده 
اســت، گفــت: امــروز دریافته‌ایــم کــه نــوآوری و 
فناوری چقدر در سرنوشت ملت‌ها اثرگذار است 
و چاره‌ای نیست که به نوآوری و فناوری بیش از 

گذشته فکر کنیم.
       هدف MSTID تبدیل گــروه فولاد مبارکه به 

تولیدکننده فناوری است
، معــاون توســعه و نــوآوری  ســعید حســن‌پور
صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه 
نیز در این نشست گفت: یک سازمان بهره‌ور و 
بهره‌بردار نیاز به هویتی خارج از سازمان دارد تا 
کتشــاف را انجام دهد. در همین راستا  وظیفه ا
MSTID تلاش کرده فولاد مبارکه را به سازمانی 
دوســوتوان تبدیل کند تا علاوه بر بهره‌برداری، 

کتشاف نیز به ایفای نقش بپردازد. در حوزه ا

وی ضمن تشــریح زنجیــره ارزش نظام نــوآوری 
باز فــولاد مبارکه افــزود: تــاش کردیم بــا ارتباط 
تنگانگ با دانشگاه‌های کشور به توانمندسازی 

هسته‌های فناور بپردازیم.
 MSTID حسن‌پور ضمن اشاره به فعالیت‌های
در حوزه‌هــای هوشــمندی فنــاوری، نــوآوری 
دانشگاهی، سرمایه‌گذاری خطرپذیر در توسعه 
کسب‌وکار و توسعه فناوری، برایند این اقدامات 
کثری نوآوری به گروه فولاد مبارکه  را جذب حدا

دانست.
معاون توسعه و نوآوری صندوق سرمایه‌گذاری 
خطرپذیر فولاد مبارکه با اشاره به پیشران‌های 
نوآوری فولاد مبارکه از جملــه پایداری و اقتصاد 
چرخشــی، تحول دیجیتال و تولید محصولات 
با ارزش‌افزوده بالا، سایر اقدامات این صندوق 
در حوزه‌هــای اعطــای گرنــت )پژوهانــه( بــه 
پایان‌نامه‌های دانشــگاهی، ســرمایه‌گذاری در 
حدود 30 شــرکت دانش‌بنیان، برگزاری تورهای 
صنعتــی، اعطــای فرصت‌هــای مطالعاتــی، 
حمایت از طرح دســتیار فناوری، شتاب‌دهی، 
اعطای گرنت فناورانه با محوریت شهرک علمی 
و تحقیقاتی، همکاری با بنیاد نخبگان اســتان 
در حــوزه هوش مصنوعی، توســعه زیرســاخت 
کز نوآوری در  کوسیستم نوآوری و راه‌اندازی مرا ا
دانشــگاه‌های کشــور، برندینگ و شبکه‌سازی 

را تشریح کرد.
وی هــدف از انجــام مجموعه ایــن اقدامــات را 
تبدیل شدن گروه فولاد مبارکه از مصرف‌کننده 

فناوری به تولیدکننده فناوری دانست.
توســعه  پردیــس  از  حاضــران  ادامــه،  در 
فناوری‌هــای راهبردی فــولاد مبارکــه )کارخانه 
نــوآوری( واقــع در دانشــگاه آزاد اســامی واحــد 

خمینی‌شهر بازدید کردند.
صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه 
در راســتای ایجــاد زیرســاخت‌های فناورانــه، 
خدمات پشتیبانی، آموزش و شبکه‌سازی برای 
فناوری‌های سطح های‌تک و همچنین فراهم 
آوردن فضای اســتقرار برای برخی از شــرکت‌ها، 

اقدام به تأسیس کارخانه نوآوری کرده است.
شرکت‌های »مهام صنعت شــریف«، »پژوهش 
فلــزات ثمیــن ســپاهان«، »آمایــش راه میهــن 
)آرامیکــو(«، »پارس مــواد کوثــر« و »آوین پویان 
پالاآب« به توســعه فناوری‌های موردنیاز فولاد 
کسید آهن به‌وسیله کوره  مبارکه، مانند احیای ا
دوار با بستر چرخان )RHF(، استحصال نیکل، 
احیای ناقص ســنگ معدن هماتیت به روش 
کوره دوار، تولید فرووانادیوم از سرباره کوره قوس 
الکتریکی فولاد مبارکه و تولید ماژول‌های غشایی 
الیاف توخالی پلیمری برای سامانه‌های تصفیه 

آب و پساب می‌پردازند.

تغییر راهبرد فولاد مبارکه  از »مصرف‌کننده فناوری« به »تولیدکننده فناوری«
در بازدید اعضای هیئت‌رئیسه پژوهشگاه مواد و انرژی از MSTID مطرح شد؛

مــــراکز خـــــدماتی یــــکی از 
مهـــــم‌ترین ارکان شبــــکه 
توزیــــــــع مـــحصولات گروه 
فــــــولاد مــبارکه در سراسر 
کشــــــور هستند. از سال 
 هم‌زمان با بهره‌برداری فولاد 

ً
1370، یعنی تقریبا

مبارکه، مراکز خدماتی زیر نظر هلدینگ فولاد 
متیل تعریف شدند تا مأموریت‌های مختلفی 
را در هماهنگی با معاونت فروش و بازاریابی 

فولاد مبارکه انجام دهند.
کز که شمار آن‌ها به 32 مرکز می‌رسد  امروز این مرا
وظیفه ارائه محصولات فولاد مبارکه و خدمات 
مرتبط با این محصولات را به صنایع کوچک و 
متوسط کشور بر عهده دارند. با توجه به حمله 
ناجوانمردانه دشمن آمریکایی-صهیونیستی به 
کز  فولاد مبارکه، نقش هلدینگ فولاد متیل و مرا
خدماتی مهم‌تر از قبل شد، زیرا امروز فولاد مبارکه 
علاوه بر ارائه محصول به صنایع پایین‌دستی، 
، وظیفه دارد  به‌عنوان شرکتی مسئولیت‌پذیر

آرامش را در بازار پرتلاطم حکم سازد.
در این شماره به سراغ همکاران پرتلاش دفتر 
کز  کز خدماتی رفتیم تا حس خوب اداره مرا مرا

خدماتی را به شما منتقل کنیم.
       حسین پورمقدم، مدیرعامل هلدینگ 

فولاد متیل
هلدینگ فولاد متیل باید با نگاه میدانی، چابک 
و تخصصی، نقش مؤثرتری در مدیریت شبکه 
توزیع و پشتیبانی از صنایع پایین‌دستی ایفا 
کز خدماتی فولاد مبارکه، فراتر  کند. امروز مرا
از یک شبکه توزیع، به بازوان میدانی صنعت 
فولاد کشور تبدیل شده‌اند و در شرایط حساس 
فعلی، با روحیه‌ای جهادی در کنار مشتریان و 
واحدهای تولیدی ایستاده‌اند تا چرخه تولید و 

اشتغال کشور بدون وقفه ادامه یابد.
هلدینگ فولاد متیل تلاش می‌کند با تکیه‌بر 
کز خدماتی در سراسر کشور، ضمن  ظرفیت مرا
توزیع هدفمند محصولات فولاد مبارکه، نقش 
، حمایت از  مؤثری در آرامش‌بخشی به بازار
صنایع آسیب‌دیده و تقویت امید و رونق تولید 

در کشور ایفا کند.
ضروری است با بهره‌گیری از ابزارهای نوین 
کز خدماتی  مدیریتی، افزایش هماهنگی میان مرا
و حرکت به سمت هوشمندسازی فرایندها، 
سطح بهره‌وری و کیفیت خدمات در این بخش 
ارتقا یابد تا فولاد متیل بتواند جایگاه خود را 
به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی شبکه توزیع فولاد 

کشور بیش‌ازپیش تثبیت کند.
       محمدحسین جعفریان

کز خدماتی از زمستان سال گذشته  اداره مرا
با استقرار در هلدینگ فولاد متیل و بازتعریف 
بر  جدیدی  استراتژی‌های  با  مأموریت‌ها، 

بستر هلدینگ فولاد متیل شروع به فعالیت 
کرد. با توجه به اینکه پیش از این نیز هلدینگ 
کز  فولاد متیل به‌عنوان هلدینگ تخصصی مرا
خدماتی انتخاب شده بود این تصمیم به تدبیر 
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، معاون بازاریابی 
و فروش و مدیر فروش داخلی فولاد مبارکه 
کز  گرفته شده و به نقطه عطفی برای فعالیت مرا
خدماتی تبدیل شده تا آن‌ها را بیشتر از قبل 

شکوفا کند.
با این تصمیم در عمل، تیم ما یک لایه به 
کز خدماتی فولاد مبارکه نزدیک‌تر شده و  مرا
سیاست‌ها به‌صورت میدانی‌تر اتخاذ می‌شود، 
کز خدماتی امروز، بیشتر از قبل  زیرا تیم دفتر مرا
کز خدماتی و بازدید میدانی  در حال بررسی مرا
کنون نیز به  خطوط تولیدی مشتریان است و ا
سمت تأمین نیاز مشتریان خُرد آسیب‌دیده 
در جنگ رفته که این امر اتفاقات خوبی را در 
کز خدماتی رقم زده است.  زمینه توزیع بهینه مرا
به‌علاوه، پروژه‌های بهبودی برای اصلاح مستمر 
فرایندهای توزیع محصولات نیز طی همین 
مدت کوتاه پیشنهاد شده و به‌زودی خبرهای 

خوبی در این باره خواهیم داشت.
در اینجا شایسته است که از تیم مدیران ارشد و 
سایر کارکنان هلدینگ فولاد متیل، مدیرعامل 
سابق و همچنین مدیرعامل کنونی که بسیار 
همچنین  و  هستند  ایده‌پرداز  و  خوش‌فکر 
کز خدماتی که حتی در روزهای  همکاران مرا
تعطیل نیز فعالیت شبانه‌روزی دارند و بستر یک 

کار تیمی خوب را برای ما رقم زدند تشکر کنم.
      افشین اصغرنژاد

بنـده بالغ‌بـر 29 سـال در فـولاد مبارکـه سـابقه 

فعالیـت دارم کـه بخـش قابل‌توجهـی از آن در 
خدمـت معاونـت خریـد سـپری شـده اسـت. 
کنـون چنـد سـالی اسـت کـه افتخـار دارم در  ا
در  فـروش  و  بازاریابـی  معاونـت  مجموعـه 
خدمـت دوسـتان باشـم. بازدیـد از شـرکت‌ها و 
خطـوط تولیـد، یکـی از مهم‌تریـن فعالیت‌هـای 
وقـوع  به‌دلیـل  زیـرا  ماسـت،  روزهـای  ایـن 
، ایـن  جنـگ تحمیلـی و شـرایط خـاص بـازار
بازدیدهـا می‌توانـد توزیـع بهینـه محصـولات را 
بـرای مجموعـه رقـم بزنـد. عالوه بـر ایـن، امـروز 
واحدهای صنعتی آسیب‌دیده نیاز به بازسازی 
دارنـد و مـا بایـد بـا تأمیـن ورق موردنیـاز آن‌هـا در 
ایـن زمینـه نقش‌آفرینـی کنیـم. هرچنـد دیـدن 
ایـن صحنه‌هـا تلـخ اسـت، ولـی فکـر کـردن بـه 
آینـده درخشـان و لبخنـدی کـه بـه لـب کارگـران 
ایـن مجموعه‌هـا بازخواهد گشـت، سـختی‌ها را 

بـرای مـا شـیرین می‌کنـد.
      محمد صدری

من سابقه زیادی در فولاد مبارکه ندارم، ولی خدا 
را شکر می‌کنم که در کنار یک تیم حرفه‌ای برای 
اعتلای صنعت و اقتصاد کشورم کار می‌کنم. 
شرایط امروز ایجاب می‌کند که گاهی تا پاسی از 
شب سرکار باشیم. از طرفی جلسات با مشتریان 
و بازدیدها، بیشتر از قبل شده و از سوی دیگر، 
توزیع محصولات باید با دقتی متفاوت با قبل 
انجام شود. این یعنی ما، هم باید بیشتر از قبل 
کار کنیم و هم به آینده بهتر برای صنعت و میهن 

عزیزمان، امید بیشتری داشته باشیم.
   فرزاد طُرقی

، همــــــــــواره بازار با  در گذشتـــــــه و امـــــــــــــروز
محدودیت‌های مختلفی روبه‌رو شده است. 

گاهی مشتریان دغدغه‌ها و توقعاتی از ما دارند 
که بعضی از آن‌ها اصلاً مربوط به ما نمی‌شود؛ اما 
رسالت ما مشتری‌مداری است و با همه همکاران 
معاونت بازاریابی و فروش و هلدینگ، این عهد را 
کز خدماتی  بسته‌ایم که با تمام توان، نیازهای مرا
و مشتریان را پیگیری کنیم تا در صورت امکان، 
کسی در این برهه از زمان از نظر تأمین محصول 

در مضیقه قرار نگیرد.
محدود شدن تولید برای ما سخت است، ولی 
ما اعتقاد داریم به امید الهی و تلاش همکاران 
در واحدهای عملیاتی فولاد مبارکه، مشکلات 
به‌زودی حل خواهد شد و در آینده نزدیک 
شاهد حضور قدرتمندتر فولاد مبارکه در بازار 
خواهیم بود تا در نهایت به‌نوبه خود بتوانیم 
اقتصاد و اشتغال‌زایی در کشور را رونق ببخشیم.

       آرش طاهری
یکی از اتفاقاتِ این روزها سیل درخواست‌ها 
برای تأمین محصولات موردنیاز جهت بازسازی 
تحمیلی  جنگ  در  تخریب‌شده  مکان‌های 
اخیر است. تمام تلاش ما این است که در کنار 
تأمین نیاز مشتریان، این درخواست‌ها را نیز در 
دستور کار خود قرار دهیم. هرچند برای تأمین 
بسیاری از این درخواست‌ها باید جلسات، 
گون و نامه‌نگاری‌های  کرات گونا پیگیری‌ها و مذا
متعدد انجام شود، ولی تلاش ما  این است که 
درخواست‌ها در کمترین زمان ممکن اجابت 

شود.
تمام دلخوشی ما در این روزها دو چیز است: اول 
اینکه به لطف خدا فولاد مبارکه با دستان ایران و 
ایرانی ساخته می‌شود و دوم اینکه با محصولات 

فولاد مبارکه دوباره کشور بازسازی خواهد شد.

یز هم‌پیمان شده‌ایم برای ساختن ایران عز
خبــــــــــــر

جهش تولید ورق 
 قلع‌اندود    در

 فولاد توان‌آور آسیا

  حمیدرضــا فــاح، مدیرعامــل 
شــرکت فــولاد تــوان‌آور آســیا، در 
گفت‌وگویــی بــا ایراســین از ثبــت 
و  تولیــد  در  کم‌نظیــر  عملکــردی 
فــروش ورق قلع‌انــدود در ســال 
کــرد ایــن  ۱۴۰۴ خبــر داد و اعــام 
شــرکت بــا ثبــت رکوردهــای جدیــد، 
تأمیــن پایــدار مــواد اولیــه و آغــاز 
ح توســعه، مســیر تحقق  اجــرای طر
هدف‌گــذاری ۸۵ هــزار تنــی در ســال 

۱۴۰۵ را دنبــال می‌کنــد.
بــه گفتــه وی، این شــرکت بر اســاس 
در  انجام‌شــده  برنامه‌ریزی‌هــای 
ســال گذشــته موفق شــد حدود ۷۳ 
هــزار تــن ورق قلع‌انــدود تولیــد کنــد 
و میــزان فــروش را بــه حــدود ۸۰ هــزار 
تن برساند؛ دســتاوردی که در تاریخ 
کارخانه کم‌نظیر و یک رکورد شاخص 

محسوب می‌شود.
  ثبت رکوردهای تولیدی

فلاح با اشاره به رکوردهای ثبت‌شده 
افزود: در سال گذشته، علاوه بر تحقق 
اهداف تولیدی، رکورد تولید روزانه ۶۲۰ 
تن ورق قلع‌اندود نیز به ثبت رســید. 
همچنیــن در مجمــوع، رکــورد تولید 
حــدود ۱۱ هــزار و ۵۰۰ تن حاصل شــد 
که به گفته وی نتیجه تلاش کارکنان، 
برنامه‌ریزی دقیــق و مدیریت بهینه 

خطوط تولید است.
وی همچنیــن به عملکــرد ناحیه دو 
اشــاره کــرد و گفــت در بخــش تولیــد 
قوطــی، برنامه‌ریــزی بــرای تولیــد ۲۰ 
میلیون قوطی انجام شده بود که این 
بخش نیز تقویت شد و عملکرد قابل 

قبولی ثبت کرد.
  سودآوری و ظرفیت توسعه

مدیرعامــل فــولاد تــوان‌آور آســیا بــا 
اشاره به مأموریت ســودآوری شرکت 
تصریح کرد: در ســال گذشته سودی 
دوبرابــری محقــق شــد کــه ظرفیــت 
مناســبی بــرای توســعه فعالیت‌هــا و 
سرمایه‌گذاری‌های آینده ایجاد کرده و 
زمینه تقویت زیرساخت‌های تولیدی 

و توسعه‌ای شرکت را فراهم می‌کند.
  هدف‌گــذاری ۸۵ هــزار تــن در 

سال ۱۴۰۵
فالح دربـاره برنامه‌هـای پیـش‌رو 
گفـت: بـرای سـال ۱۴۰۵، تولیـد ۸۵ 
هـزار تـن ورق قلع‌انـدود در دسـتور 
کید بر  کار قـرار گرفتـه اسـت. وی بـا تأ
راهبردی بودن این محصول افزود: 
ورق قلع‌انـدود در صنایعـی ماننـد 
غذایـی، شـیمیایی و بسـته‌بندی 
کاربـرد گسـترده دارد و تأمیـن پایـدار 

آن اهمیـت زیـادی دارد.
به گفته او، یکی از چالش‌های اصلی 
، تأمیــن مــواد اولیــه  در ایــن مســیر
به‌ویژه کلاف اســت که برای مدیریت 
آن برنامه‌ریزی شده است. همچنین 
ح توســعه شــرکت بــا هدایــت و  طــر
راهبری مدیرعامل و مجموعه فولاد 
مبارکــه، در ســال جــاری وارد مرحلــه 

اجرای عملیاتی خواهد شد.
  تأمین مواد اولیه و مسیرهای 

حمل
مدیرعامل فولاد توان‌آور آسیا درباره 
تأمیــن کلاف گــرم گفــت: بخشــی از 
نیــاز از داخل کشــور تأمین می‌شــود 
و مســیر داخلی تــا حد زیــادی هموار 
شده اســت. در عین حال، حدود ۶۰ 
درصد مواد اولیه از خارج کشور تأمین 
می‌شــود و برای این منظور اقدامات 
لازم در زمینه تأمین ارز، ثبت سفارش 
و فرآیندهــای وارداتــی انجام شــده تا 
محموله‌ها به‌موقع وارد کشور شوند و 

تولید بدون وقفه ادامه یابد.
ورود  بــرای  افــزود:  پایــان  در  وی 
محموله‌هــا، گزینه‌هــای مختلفــی از 
جمله حمل‌ونقل دریایی و نیز ترکیب 
حمل دریایی و زمینــی در نظر گرفته 
شده و در حال عملیاتی شدن است تا 
انتقال مواد اولیه با سرعت و اطمینان 

بیشتری انجام شود.

تداوم روند تولید پایدار 
در شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان

گزارش عملکرد تولید گندله سـنگ‌آهن در فروردین‌مـاه ۱۴۰۵ 
شـرکت صنایع معدنی فولاد سـنگان، نشـان از تداوم روند تولید 

پایـدار در این مجموعه بزرگ صنعتـی دارد.
 به گزارش خبرنگار روابط عمومی، کارکنان پرتوان گندله‌سـازی فولاد 
سـنگان در نخسـتین مـاه سـال جـاری بـا وجـود ۱۰ سـاعت قطعـی گاز 
توانسـتند برنامـه تولیـد خـود را به‌طـور کامـل محقـق کننـد و حتـی از 
آن فراتـر روند. میـزان تولید گندلـه ایـن کارخانـه در فروردین‌ماه سـال 
جاری ۴۵۴ هزار و ۵۴۵ تن اعلام شده که معادل ۱۰۱ درصد برنامه تولید 
ماهانه اسـت.  از سـوی دیگر، در کارخانه کنسانتره سـازی نیز با تولید 
۳۲۴ هـزار و ۳۵۰ تـن محصـول، ۹۳ درصـد از برنامـه پیش‌بینی‌شـده 

یعنـی ۳۵۰ هـزار تن محقق شـده اسـت.
 بر اسـاس اعالم دفتر فنـی کارخانه گندله‌سـازی، تحقـق برنامه تولید 
نشـان‌دهنده پایداری تولید، همدلی کارکنان و بهره‌وری بـالای فولاد 
سـنگان اسـت. گفتنـی اسـت ایـن شـرکت کـه بزرگ‌تریـن تولیدکننـده 
گندله و کنسـانتره سـنگ‌آهن شـرق کشـور بـه شـمار مـی‌رود، ظرفیت 
سالانه ۵ میلیون تن گندله و ۵ میلیون تن کنسانتره را در اختیار دارد 
و با تکیه بر نیروی انسـانی متخصـص، نقش مهمـی در زنجیره تأمین 

فـولاد کشـور ایفـا می‌کند.

گــزارش

خـــــبــــــــر
N e w s

    مقاله سید امین ترابی از کارکنان شــرکت حمل‌ونقل توکا، شاغل در 
پروژه حمل سرباره گرم ناحیه فولادسازی در دومین کنفرانس بین‌المللی 
مدیریت، حقوق، علوم انسانی و کارآفرینی که در تاریخ 17 فوریه 2026)28 
بهمن‌ماه 1404( در شــهر اســتکهلم ســوئد برگزار شــد، با عنوان »ارزیابی 

عملکرد کارکنان« پذیرفته و در شبکه علمی ایران نمایه شد.
به گزارش روابط عمومی گروه سرمایه‌گذاری توکا، این پژوهش که بر پایه 
دیدگاه‌های نوین مدیریت منابع انســانی و نظام‌هــای ارزیابی عملکرد 
توسعه یافته است، به بررسی نقش کیفیت نظام ارزیابی عملکرد در تحقق 
اهداف سازمانی و بهبود مستمر فرایندهای مدیریتی می‌پردازد. در این 
کید بر اهمیت فرهنگ‌سازی ســازمانی و توسعه  تحقیق نویســنده با تأ
نگرش‌های مبتنی بر بهسازی منابع انسانی، به تبیین الگوهای مناسب 

برای ارزیابی کارآمد کارکنان در سازمان‌های پویا پرداخته است.

سید امین ترابی

مــوفقـــیــت
s u c c e s s

ینی در گروه سرمایه‌گذاری توکا افتخارآفر

    میهمان این هفته: همکاران واحد فروش مراکز خدماتی هلدینگ فولاد متیل

مراکز خدماتی یکی از مهم‌ترین ارکان به گزارش روابط عمومی 
اعضای  مبارکه،  فولاد  خطرپذیر  سرمایه‌گذاری  صندوق 
هیئت‌رئیسه پژوهشگاه مواد و انرژی از صندوق سرمایه‌گذاری 
خطرپذیر فولاد مبارکه بازدید و در نشستی با مدیرعامل و معاونان این صندوق 

شرکت کردند.
پژوهشگاه مواد و انرژی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری رسالت دارد از طریق انجام 
پژوهش‌های بنیادین، انجام تحقیقات کاربردی، تجاری‌ســازی فناوری‌هــا و ارائه 
دستاوردها به جامعه و تربیت پژوهشگران خبره، خلاق، کارآفرین و کارآمد، در ارتقا و 

بهبود شرایط زندگی مردم مشارکت کند.
این پژوهشگاه دارای شش پژوهشکده شامل پژوهشکده انرژی، سرامیک، فناوری 
نانو و مواد پیشــرفته، نیمه‌هادی‌ها، فرایندهای ســاخت پیشــرفته و پژوهشــکده 

سیاست‌گذاری، پدافند غیرعامل و هوش مصنوعی است.
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بــــازار

تاریخ تحولات سیاســی به ما می‌آموزد که مراکز 
قدرت هیچ‌گاه برای همیشه ثابت نمی‌مانند. 
امپراتوری‌هــای بــزرگ روزی بــا تکیــه بــر قــدرت 
نظامی و اقتصادی خود ظهور می‌کنند و در گذر 
زمان با تغییر معــادلات جهانی جای خــود را به 
ائتلاف‌های نویــن می‌ســپارند. در عرصه روابط 
بین‌الملل امروز ما شاهد یک جابه‌جایی بزرگ 
و تاریخی در صفحات تکتونیکی قدرت هستیم؛ 
جایی کــه جهــان تک‌قطبــی در حال فروپاشــی 
است و پایتخت‌های اروپایی در تلاش برای یافتن جایگاهی امن 
میان هژمونی سنتی غرب و نفوذ فزاینده شرق هستند. قاره سبز 
ع تصمیم‌گیری‌های جهانی بود اکنون  که روزگاری خود مرکز بلامناز
به صفحه شطرنجی تبدیل شده اســت که قدرت‌های نوظهور و 
سنتی در آن زورآزمایی می‌کنند. در این میان مادرید به‌عنوان یکی 
از قدرت‌های تاریخی اروپا بازی بسیار پیچیده و پرخطری را آغاز کرده 
است. این نوشتار تحلیلی با نگاهی عمیق به بررسی ابعاد پنهان 
مانورهای جســورانه پدرو سانچز نخســت‌وزیر اسپانیا میان دو 
قطب متضاد اقتصاد جهان می‌پردازد و ریشه‌های این چرخش 

استراتژیک را کالبدشکافی می‌کند.

   طغیان دیپلماتیک و فاصله گرفتن از واشنگتن
سفر اخیر پدرو سانچز به پکن که چهارمین بازدید رسمی او در چهار 
سال گذشــته محســوب می‌شــود تصادفی نیســت، بلکه پیام‌های 
بسیار روشنی برای متحدان غربی به همراه دارد. این رفت‌وآمدهای 
مستمر نشــان‌دهنده یک اراده سیاســی مســتحکم برای بازتعریف 
جایگاه اسپانیا در نظام بین‌الملل است. اسپانیا با اتخاذ یک سیاست 
خارجی مستقل و خارج از چارچوب‌های دیکته شده خشم دونالد 
ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا را به‌شدت برانگیخته است. نقطه اوج این 
نافرمانی دیپلماتیک زمانی رقم خورد که مادرید با قاطعیت درخواست 
واشــنگتن برای اســتفاده از حریم هوایی و پایگاه‌هــای نظامی خود 
در جریان جنگ با ایــران را رد کرد. این تصمیــم فراتر از یک مخالفت 
سیاسی ســاده بود و عملاً به معنای فاصله گرفتن اســپانیا از ائتلاف 
نظامی آمریکا در یکی از حســاس‌ترین برهه‌های تاریخی خاورمیانه 

قلمداد شد.
ترامپ که همواره نگاهی معامله‌گرایانه به پیمان‌های امنیتی دارد در 

کنش به این اقدام جسورانه و همچنین با اشــاره به بودجه پایین  وا
دفاعی اســپانیا تهدیــد کرده اســت که متحــدان ناســازگار در پیمان 
آتلانتیک شمالی را با اهرم‌های اقتصادی و نظامی تنبیه خواهد کرد. 
بااین‌حال رویکرد ســانچز در انتقاد صریح از لشکرکشی‌های نظامی 
آمریکا و اسرائیل در خاورمیانه نشــان می‌دهد که او به دنبال ترسیم 
مســیری کاملاً متفاوت برای کشــورش اســت؛ مســیری که در داخل 
اسپانیا نیز با استقبال گسترده رأی‌دهندگان ضدجنگ روبه‌رو شده 
است. اسپانیا تلاش می‌کند تا برخلاف دیدگاه تهاجمی ترامپ که چین 
ک ژئوپلیتیک و یک تهدید وجودی می‌داند پکن را  را یک رقیب خطرنا
به‌عنوان یک شریک استراتژیک و یک نیروی تثبیت‌کننده در معادلات 

آشفته جهانی معرفی کند.
  جذابیت سرمایه و نفوذ اقتصادی شرق

دلیل اصلی این چرخش دیپلماتیک و تحمل فشارهای واشنگتن 
را باید در منافع کلان اقتصادی و نیاز شــدید اروپا به بازارهای جدید 
جســت‌وجو کرد. در دنیایی که رشــد اقتصــادی حــرف اول را می‌زند 
سرمایه‌های شــرقی به‌شدت وسوسه‌انگیز هســتند. سرمایه‌گذاری 
شرکت‌های چینی در اسپانیا با یک جهش خیره‌کننده از ۱۴۹ میلیون 
یورو بــه ۶۴۳ میلیــون یــورو تنهــا در ســال ۲۰۲۵ افزایش یافته اســت. 
آمارهای رسمی وزارت اقتصاد نشان می‌دهد که پکن بین سال‌های 
۲۰۱۰ تا ۲۰۲۵ حدود ۹ میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو در بخش‌های حیاتی 
اقتصــاد اســپانیا به‌ویــژه در حوزه‌هــای انــرژی و صنایع اســتخراجی 
سرمایه‌گذاری کرده است. برنامه بازدید ســانچز از مقر اصلی شرکت 
فناوری شیائومی و برگزاری نشست‌های تخصصی با حضور غول‌های 
زیرساختی و بیوتکنولوژی نشان‌دهنده عطش مادرید برای جذب این 

منابع مالی و انتقال تکنولوژی است.
با وجود این، فعالان اقتصادی و احزاب مخالف در اسپانیا به‌شدت 
نگران عواقب میان‌مدت و بلندمدت این تصمیمات هستند. واقعیت 
میدان اقتصاد نشان می‌دهد که ایالات متحده همچنان بزرگ‌ترین 
ســرمایه‌گذار خارجی در اســپانیا به شــمار می‌رود و پیوندهای مالی 
مادرید با وال‌استریت بسیار عمیق‌تر از آن است که بتوان آن را نادیده 
گرفت. بسیاری از کارشناســان کلوب صادرکنندگان و سرمایه‌گذاران 
هشــدار می‌دهند کــه ایجاد تنــش با واشــنگتن و اعمــال تعرفه‌های 
سنگین و تلافی‌جویانه از سوی آمریکا می‌تواند به بخش‌های حیاتی 
اقتصاد این کشــور آســیب‌های جبران‌ناپذیری وارد کنــد و وضعیت 

شکننده صادرات اروپا را به مرز بحران بکشاند.
  چشم‌انداز چندقطبی و بحران ناترازی تجاری

ســانچز در ســخنرانی مهم خود در دانشــگاه چینهوا در پکــن فراتر از 
مسائل دوجانبه رفت و یک ایده بلندپروازانه جهانی را مطرح کرد. او 
از چین خواست تا با توجه به سیاست‌های انزواطلبانه و عقب‌نشینی 
آمریکا از نقش‌های رهبری جهانی مسئولیت‌های بسیار بیشتری در 
زمینه امنیت بین‌الملل و مبارزه با تغییــرات اقلیمی بر عهده بگیرد. 
ســانچز با زیرکی تلاش کرد تا چیــن را متقاعد کند کــه رهبری جهانی 
نیازمند تعهد به قوانین بین‌المللی و کمک به پایان دادن به درگیری‌ها 

در اوکراین و خاورمیانه اســت. اما در کنار این تعارفات دیپلماتیک و 
دیدارهای برنامه‌ریزی شده با شی جین‌پینگ و سایر مقامات ارشد 
چینی یک چالش بزرگ و ساختاری به نام ناترازی تجاری بر روابط دو 

کشور سایه انداخته است.
نخست‌وزیر اسـپانیا این عدم تعادل تجاری با اتحادیه اروپا را کاملاً 
ناپایـدار و نیازمند اصلاح فوری توصیف کرده اسـت. کسـری تجاری 
اسـپانیا با چین در چهار سال گذشته با سـرعتی نگران‌کننده بیش 
از دو برابـر شـده و بـه مـرز ۵۰ میلیـارد دلار رسـیده اسـت. عمـق ایـن 
فاجعه اقتصـادی زمانی مشـخص می‌شـود که بدانیـم ۷۴ درصـد از 
کل کسـری تجاری اسـپانیا مسـتقیماً مربوط به مبـادلات یک‌طرفه 
بـا چیـن اسـت. مادریـد امیـدوار اسـت بـا امضـای توافق‌نامه‌هـای 
منطقـه‌ای در زمینـه صـادرات محصولات کشـاورزی مانند گوشـت 
خـوک و طیـور ایـن شـکاف عمیـق را تـا حدودی‌ترمیـم کنـد. ایـن 
توافقـات به‌ویـژه پـس از شـیوع بیماری‌هایـی ماننـد آنفلوانـزای 
پرنـدگان و تـب آفریقایـی خـوک بـرای نجـات صنعـت کشـاورزی 
اسپانیا حیاتی بوده‌اند اما جبران واردات عظیم کالاهای صنعتی با 
صادرات محصولات کشـاورزی راهی طولانی و دشـوار برای رسیدن 

بـه یـک تجـارت متـوازن اسـت.
بازیگران عرصه بین‌الملل همواره بر روی لبه باریک منافع ملی و 
فشارهای خردکننده جهانی حرکت می‌کنند. مانورهای جسورانه 
مادرید میان وعده‌های جذاب اقتصادی پکن و تهدیدهای تنبیهی 
واشنگتن نمادی بارز از سردرگمی عمیق و بحران هویت در قاره سبز 
کنون بر سر یک دوراهی تاریخی قرار گرفته‌اند و باید  است. اروپایی‌ها ا
تصمیمی سرنوشت‌ساز بگیرند که آیا می‌خواهند برای همیشه در 
سایه چتر امنیتی غرب و تحت فرمان واشنگتن باقی بمانند یا حاضرند 
هزینه‌های حرکت به سمت استقلال استراتژیک در یک جهان 
چندقطبی را بپردازند. سرنوشت این بازی پیچیده مشخص خواهد 
کرد که آیا اسپانیا می‌تواند به‌عنوان یک پل ارتباطی موفق میان شرق و 
غرب عمل کند یا در نهایت زیر فشارهای سنگین این دو قطب متضاد 
تسلیم خواهد شد. در این کارزار بی‌رحمانه دیپلماتیک برنده نهایی 
کسی است که بتواند تعادل را در عصر طوفان‌های ژئوپلیتیک حفظ 
کند و بداند که هیچ اتحاد اقتصادی و تجاری هرگز ارزش قربانی کردن 

امنیت استراتژیک و یکپارچگی سرزمینی را ندارد.
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چشم همیشه باز مدیران

 تعرفه برق مشترکان بد مصرف تا 45 برابر گران می‌شود
 مدیر دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشتریان توانیر گفت: تعرفه برق 0.5 درصد کل مشترکان بسیار بد مصرف ۴۰ تا ۴۵ برابر گران می شود. به گزارش پایگاه خبری بورس پرس، 
عبدالامیر یاقوتی با اشاره به ناترازی برق در فصل تابستان از تهیه برنامه‌هایی برای صرفه‌جویی در بخش خانگی، تجاری، کشاورزی و در بخش اداری خبر داد و اعلام کرد: طبق این برنامه 
تعرفه برق 0.5 درصد کل مشترکان که بسیار بد مصرف هستند به میزان ۴۰ تا ۴۵ برابر مشترکانی است که در الگو مصرف می‌کنند.در فصل گرم سال، بخش عمده مصرف مربوط به مشترکان برق 
خانگی است. آنهایی که در الگو مصرف کنند، مشوق‌هایی دریافت کرده و آن‌هایی که الگوی نامتعارفی دارند، به میزان ۵ برابر تعرفه معمولی باید بپردازند. یکی از سیاست‌ها محدودسازی 

برق برای مشترکان پر مصرف است که باید در مصرف بازنگری یا بخشی از برق مورد نیاز را از پنل‌های خورشیدی تهیه کنند.

>>>>>>     آمار معاملات محصولات شرکت فولاد مبارکه در بورس کالای ایران      <<<<<<
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گهـــــی آ

ین سرمایه‌گذاری کم کدام است؟ بهتر

سرمایه‌گذاری چیست؟

   سرمایه‌گذاری )investment( به معنی استفاده از سرمایه در 
دارایی‌هایی است که ارزش آن را در طول زمان بتواند افزایش دهد. 
دارایی‌هایی مثل بورس، مسکن، طلا و ارز اولین گزینه‌هایی هستند 
که با شنیدن عبارت سرمایه‌گذاری به ذهن ما خطور می‌کند. به 
همین جهت ممکن است تصور کنید که برای سرمایه‌گذاری به مبالغ 
هنگفتی احتیاج خواهید داشت؛ اما این موضوع برای همه حوزه‌های 
سرمایه‌گذاری صادق نیست و می‌توان با پول کم هم سرمایه‌گذاری 
کرد. اما چگونه؟ آیا می‌توان با مبالغ پایین سرمایه‌گذاری کرد و سود 

زیادی به دست آورد؟
قطعاً پاسخ این سؤال منفی است، زیرا نباید از سرمایه‌گذاری با پول 
کم انتظار کسب سود زیاد داشت. با این حساب شاید فکر کنید که 
سرمایه‌گذاری با مبالغ پایین بی‌فایده است. درست است که نمی‌توان 
درآمد ماهیانه را در بازارهایی مانند زمین و مسکن )که نیاز به سرمایه اولیه 
زیادی دارند(، سرمایه‌گذاری کرد؛ اما واقعیت این است که حتی با مبالغی 
کمتر از یک میلیون تومان نیز می‌توان یک سرمایه‌گذاری را شروع و با همان 

پول کم نیز سود مناسبی کسب کرد.
باید در نظر داشت که سرمایه‌گذاری فرایندی زمان‌بر است. انتظار کسب 
سود در بازه‌ای کوتاه ممکن است انتظار به‌جایی نباشد. در واقع نباید 
انتظار داشت که از مبالغ خرد بتوان سود هنگفتی کسب کرد؛ اما می‌توان 
با رعایت چند اصل اساسی و گرفتن مشاوره از متخصصان، درست 

سرمایه‌گذاری کرد.
برای افزایش سرمایه اولیه، چند راهکار مهم وجود دارد که یکی از آن‌ها، 
صرفه‌جویی در هزینه‌ها است. مدیریت بهتر بودجه و کاهش مخارج 

غیرضروری می‌تواند مبلغ قابل‌توجهی را برای سرمایه‌گذاری ذخیره کند. 
   چند رکن مهم در سرمایه‌گذاری

هر شخص دلایل متفاوتی برای سرمایه‌گذاری نسبت به دیگری دارد. 
تفاوتی ندارد که مبلغ زیادی برای این کار کنار گذاشته باشد یا بخواهد 
سرمایه‌گذاری با پول کم انجام دهد. در گام اول باید شرایط و اهداف خود 
در سرمایه‌گذاری را سنجید تا بتوان در مسیر درست حرکت کرد. برخی از این 

شرایط را باهم مرور می‌کنیم:
   میزان ریسک‌پذیری: میزان بازدهی یک سرمایه‌گذاری با شدت ریسک 
آن رابطه مستقیم دارد. باید در نظر داشته باشید که تا چه اندازه حاضر به 
ریسک کردن بر روی دارایی خود هستید. با توجه به این مسئله می‌توانید 

زمینه‌ای که مایل به سرمایه‌گذاری در آن هستید را انتخاب کنید.
   هدف سرمایه‌گذاری: هدف شما از سرمایه‌گذاری اهمیت زیادی 
دارد. به‌عنوان مثال ممکن است هدف یک فرد سی‌ساله از سرمایه‌گذاری 
کسب سود بیشتر باشد؛ اما یک شخص شصت‌ساله با هدف حفظ ارزش 
دارایی‌های خود و آرامش خاطر بیشتر برای دوران بازنشستگی خود این کار 
را انجام دهد. همچنین ممکن است شخصی با هدف تأمین آینده، قصد 

سرمایه‌گذاری برای کودکان خود را داشته باشد.
   عوامل مالی: عوامل زیادی از جمله میزان درآمد، مخارج روزمره، 
گر کل  بدهی‌های مالی و… باید قبل از سرمایه‌گذاری در نظر گرفته شود. ا
دارایی خود را بدون در نظر گرفتن موارد فوق سرمایه‌گذاری نمایید ممکن 

است در تأمین مخارج روزمره دچار مشکل شوید.
   میزان نقدشوندگی: نقدشوندگی یعنی سرمایه شما با چه سرعت و با 
چه قیمتی به پول نقد تبدیل می‌شود. میزان نقدشوندگی در حوزه‌ای 
که سرمایه‌گذاری می‌کنید بسیار اهمیت دارد، زیرا ممکن است به دلایل 

مختلف مانند بیماری، تصادف و… سریعاً به پول نقد احتیاج پیدا کنید.
   متنوع کردن سبد سرمایه‌گذاری: توزیع سرمایه بین دارایی‌ها و بازارهای 
مختلف باعث کاهش ریسک سرمایه‌گذاری می‌شود. به‌جای متمرکز کردن 
سرمایه روی یک دارایی خاص، می‌توان آن را بین دارایی‌های متنوع توزیع 
کرد. بسیار مهم است که پرتفوی خود را متنوع کنید تا در صورت نوسان و 

افت یک دارایی، سایر دارایی‌ها متأثر نشوند.
   کسب دانش سرمایه‌گذاری: قبل از شروع به سرمایه‌گذاری، یکی از 
عوامل اساسی که باید در نظر بگیرید، کسب دانش کافی درباره بازارهایی 
گر می‌خواهید در بورس  است که قصد فعالیت در آن‌ها را دارید. برای مثال، ا
فعالیت کنید، اولین قدم آشنایی با نحوه دریافت کد بورسی است. علاوه بر 
گر قصد سرمایه‌گذاری در صندوق‌های سرمایه‌گذاری را دارید، باید  این، ا
با انواع مختلف صندوق‌ها و نحوه عملکرد آن‌ها در بازار بورس ایران آشنا 
شوید. برای تقویت دانش خود در زمینه سرمایه‌گذاری، می‌توانید از منابع 

آموزشی معتبر بهره‌مند شوید.
   مراقب باشید دچار این اشتباهات نشوید

: سرمایه‌گذاران حرفه‌ای معتقد     تلاش برای پیش‌بینی دقیق بازار
هستند که زمان در بازار مهم‌تر از زمان‌بندی بازار است. هر چقدر هم که 
امکان خرید یک دارایی در کف قیمتی وسوسه‌برانگیز باشد، باید به خاطر 
داشته باشید که هیچ‌کس نمی‌تواند رفتار بازار را کاملاً دقیق پیش‌بینی کند.

   درگیر شدن در سرمایه‌گذاری‌های مشکوک: به همان اندازه که وعده 
بازدهی‌های بالا با ریسک پایین ممکن است جذاب باشد، باید مراقب 
باشید که پول خود را به دست چه شخص یا نهادی می‌سپارید. بهتر است 

پیش از سرمایه‌گذاری درباره سابقه آن فرد یا نهاد کاملاً تحقیق کنید.
   هراس پس از تجربه اولین نوسان: باید توجه داشته باشید که 
فرازوفرودها جزئی از بازار سرمایه هستند. هنگامی که بازار دچار نوسان 
می‌شود، نیاز است بر پایه تحلیل‌های منطقی و داده‌های معتبر عمل 
کنید و از گرفتن تصمیمات هیجانی پرهیز کنید. همچنین به‌کارگیری 
تکنیک‌های روان‌شناسی سرمایه‌گذاری و آشنایی با راهکارهای مقابله با 

خطاهای شناختی به بهبود کیفیت تصمیم‌گیری‌ها کمک می‌کند.
ادامه دارد...

 رصدخانه استراتژیک
 و آینده پژوهی

تهیه‌کننده:
دفتر استراتژی 
واهداف

بیامـــوزیـــم
E d u c a t i o n

بــــورس
Stock Exchange

  تهیه‌کننده:امور سهام و مجامع
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فنـــاوری

    مدل‌های سنتی به دلیل پیچیدگی‌های شیمیایی و فیزیکی 
کوره‌های بلند، در پیش‌بینی دقیق این شرایط با مشکل مواجه‌اند. 
بااین‌حال، شرکت پریمتالز مدل یادگیری ماشین پیشرفته‌ای توسعه 
داده است که با استفاده از ابزارهای موجود، شاخص‌های کلیدی 
عملکرد را با دقت قابل‌توجهی برای دوره پیش‌بینی دوساعته 
پیش‌بینی می‌کند. این راه‌حل با نمایش مبتنی بر احتمال با خطای 
حداقلی برای پیش‌بینی پارامترهای کیفیت فلز مذاب، علاوه بر آنکه 
به اپراتورها کمک می‌کند تا به بینش‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 
اعتماد کنند، اعتماد به فناوری جدید را تقویت می‌کند و نحوه تعامل 

انسان با سیستم‌ها را در مرحله بهینه‌سازی تغییر می‌دهد.
 

مثال دوم جایی است که روش‌های تحلیل داده برای دست‌یابی به 
نتایج بهتر کلیدی هستند: تعیین استراتژی عملیاتی بهینه کوره قوس 
الکتریکی بر اساس هزینه قراضه، هزینه تبدیل یا زمان تخلیه، متناسب 
با شــرایط بازار فعلی. بهره‌برداری از EAF بدون اســتفاده از پتانسیل 
داده‌های بزرگ تولیدی، منجر به عملکرد غیربهینه می‌شود. تحلیل 
کســل باعــث از دســت رفتن تمرکز  داده‌های صادرشــده حجیم در ا
بر شناسایی واریانس‌ها شده و اطلاعات ســری‌های زمانی از دست 
می‌رود. شــرکت پریمتالز خدمات تحلیل بهترین عملیات EAF را بر 
پایه فیلترینگ و مرتب‌سازی داده‌های بزرگ خود توسعه داده است. 
این خدمات به اپراتورهای EAF کمک می‌کنند تا با شناسایی بهترین 
شــیوه عملیاتی بر اســاس ذوب‌های واقعی، به اهداف خود دســت 
یابند. ابتدا قراضه‌ها براساس کیفیت خوشه‌بندی می‌شوند، سپس 
برای هر خوشه یک ذوب مرجع تعریف می‌گردد، ذوب‌های مشابه در 
داده‌های تاریخی شناسایی شده، تحلیل می‌شود و در نهایت بهترین 
شیوه جدید EAF استخراج می‌گردد. پایگاه داده شامل هزاران ذوب 

طی چندین سال با میلیون‌ها ردیف داده است.
 کاربرد ســوم روش‌های هــوش مصنوعــی، کنترل کیفیت در سراســر 
زنجیره تولید کارخانه فولاد است. شناســایی سریع انحرافات کیفی 
و تعریف سریع اقدامات اصلاحی و جبرانی، کلید دست‌یابی به بازده 
بالای محصولاتی است که دقیقاً با اهداف کیفی مطابقت دارند. شرکت 
 TPQC پریمتالز راه‌حل کنترل کیفیت مبتنی بر دانش دیجیتال به نام
را توسعه داده است. TPQC با اتصال به منابع داده مختلف در کارخانه 
فولاد، داده‌های کیفیت دقیق را در کل فرایند تولید جمع‌آوری می‌کند. 
این نقاط داده، تاریخچه محصول را ایجاد می‌کنند که بینش‌هایی از 
جزئیات سیگنال‌ها، ذوب‌ها و مقایسه محصولات را در داشبوردهای 
مختلف فراهم می‌ســازد. اســتفاده از هوش مصنوعــی برای تحلیل 
این حجم عظیــم داده،TPQC را قادر می‌ســازد تــا خواص مکانیکی 

را پیش‌بینی و تحلیل کند و علل ریشه‌ای را به‌موقع شناسایی کند.
 در فاز گذار، صنعت فولاد با چالش عملیات هیبریدی مواجه اســت 
یعنی تعادل بین مسیرهای تولیدی موجود و جایگزین‌های پایدارتر. 
تولیدکنندگان فــولاد در اتریــش و آلمان در حال توســعه مســیرهای 

تولیدی مبتنی بر EAF در کنــار روش‌های مبتنی بــر کنورتر موجود 
هستند. گذار به عملیات هیبریدی چالش‌هایی مانند حفظ کیفیت 
یکنواخت فولاد و کسب تخصص عملیاتی با فناوری‌های جدید را به 
همراه دارد. شرکت پریمتالز سیستم COC را توسعه داده است تا راه را 
برای عملیات خودکار هموار کند. این اتاق کنترل هوشمند و متمرکز 
به یــک اپراتور واحد اجــازه می‌دهد تا یــک یا چند کارخانــه را نظارت 
کثری به  کند، تمرکز را بر مراحل فرایند واقعی بهینه سازد و توجه حدا
موقعیت‌های بحرانی را تضمین سازد. COC دارای رابط مینیمالیستی 
اســت که تعداد صفحه‌ها را کاهش می‌دهد و اطلاعات ضــروری را در 
زمان واقعــی اولویت‌بندی می‌کنــد. این طراحــی ارگونومیک کارایی 
اپراتــور را افزایش داده و خطر خطای انســانی را کاهــش می‌دهد و به 
عملیات ایمن و پایدار کمک می‌کند. COC با دانش فرایند، به اپراتورها 
در اقدامات اصلاحی کمک می‌کند و ابزارهایــی برای حذف خطای 
کثرســازی ایمنی عملیاتی ارائه می‌دهــد. یکپارچگی  انســانی و حدا
آن با سیستم‌های اتوماسیون، مدیریت کارخانه یکنواخت و کارآمد 
را تضمین می‌کند. عــاوه بر ایــن، COC امکان کنترل کارخانــه از دور 
را فراهم می‌ســازد و انعطاف‌پذیری لازم برای مدیریــت از مکان‌های 

متعدد را ایجاد می‌کند.

 همان‌طور کــه خلبانان از شبیه‌ســاز پــرواز برای حفــظ مهارت‌های 
خود استفاده می‌کنند، اپراتورهای صنعت فولاد نیز به قابلیت‌های 
مشــابه نیاز دارند. به همین دلیل شــرکت پریمتالز سیستم کارخانه 
مجازی را راه‌اندازی کرده است؛ راه‌حلی جامع شامل مرکز آموزشی و 
محیط توسعه و تست نرم‌افزار. این مرکز آموزشی فضای ایمنی فراهم 
می‌کند کــه اپراتورها بتوانند بــا »انجام دادن« و »اشــتباه کــردن« یاد 
بگیرنــد و اعتمادبه‌نفس و توانایی مدیریــت موقعیت‌های پیچیده 
را کســب کنند. راه‌حل‌های دیجیتال‌ســازی نقش مهمــی در کمک 
به تولیدکننــدگان فــولاد برای تســلط بر تحول ســبز ایفــا می‌کنند؛ با 
بهینه‌ســازی مســیرهای تولیدی موجود و تســریع زمــان راه‌اندازی 
مســیرهای جدید برای دســت‌یابی به کیفیت هدف. این راه‌حل‌ها 

عملکرد کامــل کارخانــه فــولاد را )از ورود ضایعات تا خــروج کویل‌ها( 
به‌طور مداوم بهبود می‌بخشند.

علاوه بر تحول درون کارخانه، جنبه دیگری از پایداری در حال ظهور 
اســت: اقتصاد چرخشــی. دســتورالعمل چرخه عمر اتحادیه اروپا بر 
کید  طراحی چرخشــی، محتوای بازیافتی و حکمرانی بهبودیافته تأ
دارد. مفهوم اقتصاد چرخشی، کارایی بهینه منابع را ترویج می‌کند. 
فولاد با خواص ذاتی خود، مزایای قابل‌توجهی در اقتصاد چرخشی 
دارد کــه در آن محصــولات بــرای دوام، قابلیــت اســتفاده مجــدد، 
بازســازی و بازیافت طراحی می‌شــوند. درنتیجــه، پردازش‌کنندگان 
فولاد )به‌ویژه در صنعت خودرو( بر کاهش تعداد گریدهای فولاد برای 
تسهیل بازیافت و کاهش ردپای کربن تمرکز بیشتری دارند و شفافیت 
بیشتری از همه ذی‌نفعان در چرخه خودرو مطالبه می‌کنند. این امر 
نیازمند آن است که تولیدکنندگان فولاد نه‌تنها بر آنچه بین ضایعات 
ورودی و کویل‌های خروجی رخ می‌دهــد تمرکز کنند، بلکه به آنچه 
بین کویل‌های خروجی و ضایعات ورودی اتفــاق می‌افتد نیز توجه 
داشته باشند. دیجیتالی‌سازی این مأموریت را با فراهم کردن قابلیت 
ردیابی در طول چرخه حیات محصولات فولادی پشتیبانی می‌کند. 
برای مثال، در پایان عمر یک خودرو، بازیافت‌کننده فلزات باید بتواند 
خودرو را اســقاط و قطعات فلزی را بر اســاس ترکیب شــیمیایی جدا 
کند. این کار نیازمند قابلیت ردیابی کامل قطعات فلزی، خواص مواد، 
محل تولید و ردپای کربن آن‌هاســت. راه‌حل TPQC شرکت پریمتالز 
بــا اتصــال واحدهــای تولیــدی و کارخانه‌هــا در مکان‌هــای متعدد، 
داده‌های کیفیــت را به‌طور بی‌وقفــه جمع‌آوری می‌کنــد و تاریخچه 
کامل محصول را فراهم می‌سازد که پایه‌ای برای صدور گواهینامه‌های 

دیجیتال محصول است.
 در اقتصــاد چرخشــی واقعی، همــکاری ذی‌نفعــان ضروری اســت. 
شــرکت پریمتالــز اصــل چرخــش داده را ترویــج می‌کنــد؛ جایــی که 
داده‌های تولیــدی مرتبط به‌صــورت مرکــزی ذخیره و بین شــرکت، 
ک گذاشته می‌شوند. این رویکرد شفافیت،  صنعت و کشورها به اشترا
مســئولیت‌پذیری و تخصیــص بهینــه منابــع را تســهیل می‌کنــد. 
دیجیتالی‌ســازی فراتــر از ابزار اســت؛ بلکه پایه و اســاس تحول ســبز 
صنعت فولاد به شمار می‌رود. این فناوری فرصت‌های جدیدی برای 
بهینه‌سازی فرایندها درون کارخانه و فراتر از مرزهای سازمانی ایجاد 
می‌کند. با تقویت شفافیت و همکاری میان ذی‌نفعان، راه‌حل‌های 
دیجیتال زمینه را برای عملیات خودکار، گذار به عملیات هیبریدی و 
پذیرش اقتصاد چرخشی فراهم می‌سازند. شرکت پریمتالز با اجرای 
استراتژیک سیستم‌های لوپ بسته برای عملیات کامل کارخانه برای 
جمع‌آوری داده‌های کیفیت در کل زنجیره تولید، روش‌های هوش 
مصنوعی برای استخراج اقدامات از داده‌های تولید، و سیستم‌های 
کمک به اپراتــور برای مدیریت مســیرهای تولیدی جدیــد، در حال 
رهبری تحول صنعت فولاد است تا این صنعت برای نسل‌های آینده 

مقاوم، کارآمد و پایدار باقی بماند.

یکی از مراحل اولیه تحول سبز بر بهینه‌سازی عملیات فعلی تمرکز دارد. در این مرحله، دیجیتالی‌سازی با بهره‌گیری از اتوماسیون و بینش‌های مبتنی بر داده، نقش کلیدی ایفا می‌کند 
تا کارایی فرایندها را بهبود بخشد، مصرف انرژی را کاهش دهد و مدیریت کیفیت را بهینه کند. هوش مصنوعی و الگوریتم‌های تحلیل داده، ابزارهای اصلی این مرحله هستند که قدرت 
راه‌حل‌های دیجیتال را در استخراج اقدامات عملی از بینش‌های خودکار تولیدشده از داده‌های تولید، برای دست‌یابی به اهداف عملیاتی مشخص نشان می‌دهند. یکی از مثال‌های عملی 
دیجیتال‌سازی، استفاده از هوش مصنوعی برای پیش‌بینی و مدیریت پارامترهای کیفیت فلز مذاب در کوره‌های بلند است، مانند محتوای عناصر و دمای تخلیه مذاب. این پارامترها برای 

تضمین تولید پایدار و خروجی با کیفیت بالا حیاتی هستند.

دیجیتالی شدن؛کاتالیزور تحول سبز در صنعت فولاد

ین  معرفی بهتر
پی‌دی‌اف‌خوان 

اندروید با قابلیت 
جست‌وجو:

 WPS
Office

 Google 
PDF 

Viewer 

All PDF

این اپلیکیشن به صوت پیش 
کثر گوشی‌های برند  فرض روی ا
و  است  شده  نصب  شیائومی 
کاربردهای بسیاری دارد و از دید 
بسیاری از کاربران حتی بهترین 
برنامه PDF خوان گوشی‌های 
هوشمند است. تمام فایل‌های 
کسل را  آفیس مثل پاورپوینت و ا
می‌توانید با این برنامه اجرا کنید. 
و  آماده  قالب‌های  داشتن 
مثل  قابلیت‌هایی  همین‌طور 
جداسازی و ادغام PDF یا حذف 
واترمارک باعث شده WPS یک 
مجموعه کامل آفیس و کاربردی 

برای کاربران باشد.

شاید بهترین پی‌دی‌اف‌خوان 
 Drive اندروید که زیرشاخه برنامه
گر  گوگل محسوب می‌شود. حتی ا
نصب  خود  گوشی  روی  را  آن 
کامل  دانلود  به  نیازی  ندارید، 
از  می‌توانید  و  نیست   Drive
Google PDF Viewer به عنوان 
یک برنامه مستقل استفاده کنید. 
با این برنامه می‌توانید PDF ها را 
مشاهده، آن‌ها را چاپ کرده و متن 
را در اسناد خود به صورت یک‌جا 
جست‌وجو کنید. همچنین برای 
تبدیل ورد به پی‌دی‌اف نیز کاربرد 

دارد.

بهترین  شاید  برنامه  این 
پی‌دی‌اف‌خوان‌ بازار نباشد، اما 
بردی‌ترین  کار و  ساده‌ترین 
دلیل  همین  به  و  آن‌هاست 
طرفداران بی‌شماری دارد. در 
واقع تمامی قابلیت‌های کاربردی 
قرار  اختیارتان  در  رایگان  به 
می‌گیرد و حتی حافظه کش نیز 
برای آن طراحی شده تا فایل شما 
را  آن  که  جایی  آخرین  از  را 

بسته‌اید، بیاورد.
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دستاورد پژوهشگران ایرانی برای تصفیه پساب‌های صنعتی پیچیده
 پژوهشگران ایرانی با همکاری محققان چینی با بهره‌گیری از فناوری نانو و مهندسی غشا، موفق به توسعه نوعی غشای اولترافیلتراسیون شده‌اند که می‌تواند آلاینده‌های شیمیایی و 
میکروبی را از آب حذف کند. به گزارش خبرگزاری مهر، این غشاهای نوین که بر پایه پلی‌وینیل کلراید و با استفاده از نانوساختارهای فلزی-آلی اصلاح‌شده با گروه‌های آمینی طراحی شده‌اند، 
عملکرد بهتری نسبت به نمونه‌های متداول از خود نشان داده‌اند. افزایش چشمگیر تخلخل، بهبود آب‌دوستی و ارتقای شار عبوری آب از جمله ویژگی‌های کلیدی این فناوری است. 
کتریایی نیز ارائه دهند. این  علاوه بر این، غشاهای جدید توانسته‌اند در حذف ترکیباتی مانند اسید هیومیک و رنگ‌های صنعتی عملکرد قابل‌قبولی داشته باشند و هم‌زمان خاصیت ضدبا
MOF دستاورد می‌تواند گامی مؤثر در توسعه سامانه‌های تصفیه آب کارآمد، کم‌هزینه و پایدار به‌شمار رود. بخش کلیدی و نانویی این پژوهش، استفاده از چارچوب‌های فلزی-آلی یا همان
ها است؛ ساختارهایی در مقیاس نانو که به‌دلیل سطح ویژه بالا، تخلخل قابل‌تنظیم و قابلیت اصلاح شیمیایی، به‌عنوان یکی از امیدبخش‌ترین مواد در حوزه تصفیه آب شناخته می‌شوند.

جهش فیشینگ با کپچا و ترفند ClickFix  تهیه‌کننده: واحد پژوهش و نوآوری )پژوهشکده فولاد(

دستگیری هکرهای فروشنده ۶۱۰ هزار 
حساب کاربری پلتفرم روبلاکس

اجرای حکم دو کارشناس امنیت سایبری 
  BlackCat  یکا به‌دلیل همکاری با آمر

در سـه‌ماهه اول ۲۰۲۶، مجرمان سـایبری با اسـتفاده 
از صفحـات کپچـای جعلـی و روش ClickFix، حجـم 
حمالت سـرقت نـام کاربـری و گـذرواژه را به‌شـدت 
افزایـش داده‌انـد. مایکروسـافت حـدود ۸.۳ میلیـارد تهدیـد 
فیشینگ ایمیلی را شناسایی کرده و فقط در ماه مارس، حملات 
»فیشـینگ مبتنی بر کپچـا« بـه ۱۱.۹ میلیـون مورد رسـیده اسـت. 
بـرای دور زدن فیلترهـای ایمیـل، قالـب پیوسـت‌ها مرتـب بیـن 
HTML، SVG، PDF و Word جابه‌جـا می‌شـود و PDF هـا دوبـاره بـه 

رشد شدید )افزایش ۳۵۶ درصدی در مارس( رسیده‌اند.
در این حمــات، کاربــر ابتدا با یــک کپچای جعلــی یا »بررســی امنیتی« 
روبه‌رو می‌شود و بعد از انجام آن، به صفحه ورود تقلبی هدایت می‌شود 
تا اطلاعات حســابش دزدیــده شــود. در ترفنــد ClickFix، کپچــا طوری 
طراحی می‌شــود که کاربر را فریب دهــد تا خودش یک دســتور مخرب را 
روی سیســتم اجرا کند، بدون نیاز بــه دانلود بدافزار. پلتفرم فیشــینگ 
به‌عنوان سرویس Tycoon2FA هنوز از بازیگران اصلی است، اما سهمش 
از میزبانی این صفحات از حدود ۷۵ درصد در پایان ۲۰۲۵ به ۴۱ درصد در 
مارس ۲۰۲۶ کاهش یافته، چون کیت‌ها و گروه‌های بیشتری همین روش 

را به کار گرفته‌اند.
مایکروســافت چند کارزار بزرگ را رصد کرده اســت، از جمله یک کمپین 
سه‌روزه با ۱.۲ میلیون ایمیل SVG و یک کمپین دیگر با ۱.۵ میلیون ایمیل 
HTML که قربانیان را به سایت‌های کپچامحور فیشینگ هدایت می‌کرد. 
برای مقابله، مایکروسافت توصیه می‌کند کاربران با شبیه‌سازی و آموزش 
فیشینگ، کپچاهای جعلی و پیوست‌های مشکوک را تشخیص دهند؛ 
 ZAP و Safe Links، Safe Attachments سازمان‌ها هم قابلیت‌هایی مانند
 Defender 365 فعال کنند، حفاظت شبکه در Defender for Office را در
for Endpoint را روشن سازند و تا حد امکان از احراز هویت بدون رمز عبور 
و MFA مقــاوم در برابر فیشــینگ )به‌ویژه برای حســاب‌های حســاس( 

استفاده کنند.
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پلیـس اوکرایـن سـه جـوان ۱۹، ۲۱ و ۲۲ سـاله را دسـتگیر 
کـرده کـه بیـش از ۶۱۰ هـزار حسـاب کاربـری پلتفـرم بـازی 
روبلاکس را هک کرده و با فروش آن‌ها حدود ۲۲۵ هزار 
دلار سود به دست آورده بودند. در بازرسی از محل‌های مرتبط با این 
گـروه در شـهر لویـو، ده‌هـا دسـتگاه موبایـل و رایانـه، چنـد تبلـت، 
فلش‌ممـوری و ۳۵ هـزار دلار پـول نقـد ضبط شـد. مقامـات قضایی 
تأکیـد کرده‌انـد کـه ایـن حسـاب‌ها بـرای بسـیاری از کاربـران، عالوه بر 

ارزش تفریحی، ارزش مالی نیز داشته است.
کس پلتفرمی است که کاربران در آن بازی می‌سازند، با هم گفت‌وگو  روبلا
کــس )Robux( آیتم‌هــای مجــازی  می‌کننــد و بــا ارز درون‌برنامــه‌ای روبا
می‌خرند و می‌فروشــند. بســیاری از حســاب‌ها دارای موجــودی بالای 
کــس، آیتم‌هــای کمیــاب و قدیمــی، دســتاوردهای چندســاله و  روبا
دسترسی به محتوای ویژه هستند و به همین دلیل، ارزش واقعی پولی 
پیدا می‌کنند. بر اساس گزارش‌ها، دست‌کم ۳۵۷ مورد از ۶۱۰ هزار حساب 
کتبر ۲۰۲۵ تا ژانویه ۲۰۲۶، حســاب‌های »نخبه« و بســیار  هک‌شــده بین ا

ارزشمند بوده‌اند.
رهبر ۱۹ ساله این گروه، دیگران را از طریق انجمن‌های بازی‌محور جذب 
کرده و بدافــزاری را به‌عنــوان ابزار تقویت‌کننــده بازی تبلیغ می‌کــرد. این 
بدافزار روی دســتگاه قربانی نصب شــده، اطلاعات ورود آن‌ها را سرقت 
می‌کرد و سپس حساب‌ها بر اساس ارزش، کمیابی موجودی‌ها و میزان 
کس مرتب و از طریق یک وب‌ســایت روســی و محافل بســته آنلاین  روبا
فروخته می‌شــد. این افــراد به ســرقت و نفــوذ غیرمجاز در ســامانه‌های 
رایانه‌ای متهم شده‌اند و ممکن است تا ۱۵ ســال زندان محکوم شوند، 
در حالی که تحقیقات برای یافتن همدستان و قربانیان دیگر همچنان 

ادامه دارد.
bleepingcomputer :منبع

دو کارشــناس آمریکایی امنیت ســایبری بــه نام‌های 
»راین گلدبــرگ« ۴۰ و »کوین مارتین«، هرکدام به چهار 
ســال زنــدان محکــوم شــدند؛ آن‌هــا در ســال ۲۰۲۳ بــه 
گــروه باج‌افــزاری BlackCat )معــروف بــه ALPHV( در اجرای حملات 
علیه چندین ســازمان در آمریکا کمــک کرده بودنــد. ایــن دو نفر در 
دســامبر ۲۰۲۵ بــه اتهامــات خــود اعتــراف کردنــد. فــرد دیگــری بــه نــام 
»آنجلــو مارتینــو« نیــز کــه قبــاً به‌عنــوان مذاکره‌کننــده باج‌افــزار 
فعالیــت می‌کــرد، در آوریــل ۲۰۲۶ بــه همــکاری بــا BlackCat اعتــراف 

کرده و قرار است در ماه ژوئیه حکم او صادر شود.
BlackCat که از ســال ۲۰۲۱ ظاهر شد، بین ســال‌های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۴ یکی از 
فعال‌ترین و بدنام‌ترین گروه‌های باج‌افــزاری در جهان بود. اعضای این 
گروه در ازای کلید رمزگشایی، معمولاً چند میلیون دلار باج طلب می‌کردند 
و با استفاده از روش »اخاذی دوگانه« در صورت عدم پرداخت، داده‌های 
سرقت‌شده قربانیان را منتشر می‌کردند. بر اساس اسناد دادگاه، گلدبرگ 
و مارتیــن در چند حمله باج‌افزاری شــرکت کرده و ۲۰ درصــد از مبالغ باج 
دریافت‌شــده را به مدیران BlackCat پرداخت می‌کردنــد؛ در یک مورد، 
آن‌ها به همراه مارتینو حــدود ۱.۲ میلیون دلار بــاج به‌صورت بیت‌کوین 
دریافت کرده و پس از کســر ســهم BlackCat، بقیه را میان خود تقســیم 
کردند. در حمله‌ای دیگر، داده‌های بیماران یک سازمان حوزه سلامت 

را افشا کردند.
دادســتان‌ها این افراد را به‌خاطر سوءاستفاده از مهارت‌های تخصصی 
امنیت سایبری برای انجام همان آسیب‌هایی که باید از آن‌ها جلوگیری 
کید داشــتند چنین مهاجمان  می‌کردند، به‌شــدت محکوم کردنــد و تأ
باج‌افزاری باید از جامعه دور نگه داشته شوند. به گفته مقام‌های وزارت 
دادگســتری و اف‌بی‌آی، گلدبــرگ حتی پیش از بازداشــت تــاش به فرار 
داشت، اما مأموران او را در پی تعقیب در ۱۰ کشور دستگیر کردند. اف‌بی‌آی 
اعلام کرد این پرونده نشان می‌دهد مجرمان باج‌افزاری می‌توانند در هر 
جایی even در داخل آمریکا فعال باشند، اما دامنه جهانی اف‌بی‌آی باعث 
شد گلدبرگ و مارتین در نهایت پاسخگوی اخاذی میلیون‌ها دلاری خود 

از قربانیان در سراسر ایالات متحده شوند.
infosecurity-magazine :منبع

مــقالــه

امنـیـــت سایـبــری
Cyber security
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فــولاد  فرزنــدان  کادمــی  آ
مبارکه با حمایــت مدیریت 
ارشد شــرکت، در سال ۱۴۰۵ 
بــا رویکــردی تقویت‌شــده، 

فعالیت خود را از سرگرفت.
بنابر اعلام امور ورزش فولاد مبارکه، این مجموعه 
در راســتای توجه بــه خانــواده کارکنان و توســعه 

ورزش پایــه، بــا مســاعدت و حمایــت مدیرعامل 
گروه فولاد مبارکه، وارد مرحله‌ای جدید از فعالیت 
شــده و برنامه‌های خود را به‌صورت منسجم‌تر و 

هدفمندتر دنبال می‌کند.
بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، تمرینات در 
رشته‌های مختلف ورزشی به‌صورت منظم و طبق 
تقویم مشــخص در حــال برگزاری اســت تا ضمن 

ایجاد فضایی پویا و سالم برای فرزندان کارکنان، 
زمینه رشــد، اســتعدادیابی و پرورش نسل آینده 
ورزش فراهم شــود. ضمــن اینکه ادامــه پرقدرت 
کادمی، گامی مؤثر در راستای ارتقای  فعالیت این آ
سطح ســامت، افزایش نشاط ســازمانی و توجه 
عملــی بــه خانــواده بــزرگ فــولاد مبارکه به شــمار 

می‌رود.

کادمی ادامه پرقدرت فعالیت آ
 فرزندان کارکنان فولاد مبارکه در سال ۱۴۰۵

رئیس امور ورزش فولاد مبارکه 
از آغــــاز دوباره فعالیــــت‌های 

ورزشی این مجموعه خبر داد.
کید بر اینکه هم‌زمان با  مجتبی لطفی با تأ
راه‌اندازی سامانه ورزش از پنجم اردیبهشت‌ماه 
۱۴۰۵، ارائه خدمات به کارکنان، پیمانکاران، 
بازنشـــستگان و خانـــــــواده‌های آنـــــــــان وارد 
مرحله‌ای تازه شده است تصریح کرد: همچنین 
کارکنان نیز با  کادمی‌های ورزشی فرزندان  آ
برنامــــــه‌ای منسجم فعالیت‌های خود را آغاز 

کردند.
وی با اشاره به شرایطی که طی ماه‌های گذشته 
بر فعالیت‌های ورزشی این مجموعه سایه 
کرد: پس از بروز برخی  انداخته بود، اظهار 
گوار در کشور و حمله ددمنشانه  اتفاقات نا
دشمن آمریکایی- صهیونی به مجتمع عظیم 
فولاد مبارکه، فعالیت‌های ورزشی متوقف شده 
بود، اما با حمایت و نگاه راهبردی مدیریت ارشد 
شرکت، زمینه برای ازسرگیری فعالیت‌ها فراهم 

شد و تلاش کردیم در کوتاه‌ترین زمان ممکن، 
جریان ورزش را به حالت پایدار بازگردانیم.

لطفی افزود: در همین راستا، سامانه رزرواسیون 
امور ورزش فولاد مبارکه از پنجم اردیبهشت‌ماه 
به‌صورت رسمی در دسترس قرار گرفت. علاوه 
بر این، با ایجاد سامانه ورزش شرکت‌های گروه 
فولاد مبارکه، بستر ارائه خدمات یکپارچه ورزشی 
برای کارکنان و خانواده شرکت‌های گروه فولاد 
مبارکه فراهم شد. این سامانه با هدف ارائه 
خدمات یکسان و تسهیل دسترسی همکاران 
محترم طراحی شده و امکان بهره‌مندی از 
کن طرف قرارداد و  خدمات ورزشی و رزرو اما
مجموعه‌های ملکی را به‌صورت آنلاین فراهم 

می‌کند.
بر  کید  تأ با  مبارکه  فولاد  ورزش  امور  رئیس 
اهمیت توجه به خانواده کارکنان ادامه داد: 
یکی از محورهای اصلی برنامه‌های ما توسعه 
فعالیت‌های ورزشی برای خانواده‌ها، به‌ویژه 
کادمی  فرزندان پرسنل است. بر همین اساس، آ

فرزندان کارکنان در رشته‌های مختلف راه‌اندازی 
شده و تمرینات آن‌ها به‌صورت منظم و طبق 
برنامه در حال پیگیری است تا بستر مناسبی 

برای رشد استعدادهای ورزشی فراهم شود.
لطفی با اشاره به رویکرد آینده این مجموعه 
تصریح کرد: توسعه زیرساخت‌ها، افزایش تنوع 
رشته‌های ورزشی، ارتقای سطح کیفی خدمات 
و تمرکز بر استعدادیابی در رده‌های پایه، از 
مهم‌ترین برنامه‌های پیش‌روی امور ورزش 
فولاد مبارکه است و امیدواریم با تداوم این 
مسیر، شاهد شکل‌گیری فضایی پویا، بانشاط 
و در دسترس برای تمامی اعضای خانواده فولاد 

مبارکه باشیم.
مدیرعامل  حمایت‌های  از  پایان  در  وی 
گروه فولاد مبارکه، معاونت سرمایه انسانی و 
مدیریت خدمات عمومی و امور رفاهی که مسیر 
کارکنان  احیای فعالیت‌های ورزشی را برای 
کردند تشکر و  و خانواده‌های شرکت هموار 

قدردانی کرد.

، معاون فنی  سعید کشاورز
با  سپاهان  باشگاه  ورزشی 
حضور در تمرین تیم هندبال 
بانوان این باشگاه بر حمایت همه‌جانبه از 

این تیم تا دست‌یابی به قهرمانی تأکید کرد.
کشاورز در این بازدید اذعان کرد که اولویت 
نخست کارخانه فولاد مبارکه، توسعه و حمایت 
از ورزش بانوان است و در همین راستا، باشگاه 
سپاهان نیز توجه ویژه‌ای به این حوزه دارد و 
تیم هندبال نیز به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین 
و پرافتخارترین تیم‌های باشگاه از جایگاه 

تمامی  همچنین  است.  برخوردار  ویژه‌ای 
ظرفیت‌های لازم برای موفقیت و قهرمانی تیم 
هندبال بانوان به کار گرفته خواهد شد تا در دو 
مسابقه باقی‌مانده به پیروزی برسند و قهرمانی 

را کسب کنند.
وی افزود: امیدواریم دختران طلایی هندبال 
فولاد مبارکه سپاهان با کسب عنوان قهرمانی، 
بار دیگر افتخاری ارزشمند برای باشگاه رقم 
بزنند و بتوانیم این موفقیت را در سالن ۲۵ 
آبان جشن بگیریم. بدون تردید، این قهرمانی 
می‌تواند پس از رخدادهای تلخ اخیر، موجب 

شادی خانواده بزرگ فولاد مبارکه شود.
او یادآور شد که تیم هندبال از حمایت کامل 
و مستمر برای فعالیت در سال‌های آینده 
تیم  این  موفقیت  و  بود  خواهد  برخوردار 
می‌تواند الهام‌بخش سایر تیم‌های باشگاه 
باشد و موجی از انگیزه و پیشرفت را در مجموعه 

ایجاد کند.
 برنامه دو هفته پایانی مسابقات لیگ برتر 

هندبال بانوان
کمیتــه مســابقات  بــا اعــام  گفتنــی اســت 
فدراســیون هندبــال، دیدارهــای دو هفتــه 

پایانــی )هفتــه ســیزدهم و چهاردهــم( لیــگ 
برتــر بانــوان از ۲۲ تــا ۲۵ اردیبهشــت بــه صــورت 
متمرکــز و بــه میزبانــی اصفهــان برگــزار می‌شــود 
ــا تکلیــف تیم‌هــای قهرمــان و نایب‌قهرمــان و  ت
همچنیــن تیم‌هــای ســقوط‌کننده مشــخص 

شــود.
در هفته سیزدهم، ۲۳ اردیبهشت، فولاد مبارکه 
سپاهان به دیدار سنگ آهن بافق خواهد 
رفت و در هفته چهاردهم، ۲۵ اردیبهشت،  
فولاد مبارکه سپاهان با استقلال تهران دیدار 

خواهد کرد.

تداوم جریان ورزش برای کارکنان و خانواده‌های فولاد مبارکه در سال ۱۴۰۵

حضور معاون فنی ورزشی باشگاه  فولاد مبارکه سپاهان در تمرین تیم هندبال بانوان

   شروع برخی ورزش‌ها بدون هدایت و نظارت مربی متخصص می‌تواند خطرات جسمانی  زیادی به همراه داشته باشد و سلامتی شما را به خطر بیندازد. ورزش‌هایی مانند وزنه‌برداری، تمرینات با دستگاه‌های 
سنگین بدنسازی، حرکات ورزشی رزمی )کاراته، جودو، موی‌تای و ...(، ژیمناستیک و تمرینات یوگا نباید بدون مربی آغاز شوند. دلیل اصلی این است که این ورزش‌ها به تکنیک صحیح، آمادگی جسمانی و کنترل 
دقیق حرکات نیاز دارند؛ اجرای اشتباه آن‌ها ممکن است منجر به آسیب‌های جدی مثل کشیدگی عضلات، شکستگی استخوان، آسیب مفاصل، یا ضربه به ستون فقرات شود. همچنین تمرینات مربوط به 
ورزش‌های تیمی مانند فوتبال، بسکتبال یا دوچرخه‌سواری سرعت بالا در صورت نداشتن آموزش مناسب، خطر سقوط و برخورد با دیگران را  افزایش می‌دهند. مربی با تخصص خود احتمال وقوع چنین خطراتی 
را کم می‌کند، حرکات را اصلاح و متناسب با توان بدنی فرد برنامه‌ریزی می‌کند و در مواقع لزوم کمک فوری ارائه می‌دهد. بنابراین، آغاز این ورزش‌ها بدون حضور مربی می‌تواند سلامت جسمی را به خطر بیاندازد.

ورزش‌هایی که نباید بدون مربی آغاز شوند؛ ایمنی در اولویت

ســلامــــت

الگوی سایش کفش و 
شناخت ایرادات راه‌رفتن 

و دویدن

ارتوپد  به  نیست  لازم  گاهی    
مراجعه کنید تا از ایرادات راه‌رفتن 
شوید؛  باخبر  خود  دویدن  و 
کف  به  دقیق  نگاهی  است  کافی 
بیندازید.  ورزشی‌تان  کفش‌های 
»الگوی سایش کفش« مثل یک 
کارنامه مخفی، اطلاعات ارزشمندی 
درباره فرم پا، نوع گام برداشتن و حتی 
خطر آسیب‌دیدگی به شما می‌دهد.

کفش ورزشی‌ای را انتخاب کنید که 
چند ماه استفاده‌اش کرده‌اید. کف 
آن را روی میز بگذارید و از پشت و زیر با 
دقت نگاه کنید. به‌ویژه به این بخش‌ها 
توجه کنید: لبه بیرونی و داخلی پاشنه؛ 
قسمت میانی کف؛ بخش زیر انگشت 
الگوی   . دیگر انگشتان  و  شست 

سایش، سرنخ اصلی شماست.
   ۱. سایش بیشتر در لبه بیرونی 

پاشنه
این حالت در بسیاری از افراد دیده 
می‌شود و تا حدی طبیعی است، 
چون هنگام راه‌رفتن یا دویدن، اولین 
تماس پا با زمین معمولاً از لبه بیرونی 
گر این سایش خیلی  پاشنه است. اما ا
شدید و نامتقارن باشد، ممکن است 
به  پا  )چرخش  سوپینیشن  نشانه 
بیرون( باشد. چنین حالتی می‌تواند 
فشار بیشتری به مچ، زانو و حتی کمر 
وارد کند و احتمال پیچ‌خوردگی مچ 
این وضعیت،  افزایش دهد. در  را 
در  بیشتر  »حمایت  با  کفش‌هایی 
بخش خارجی« و کفی‌های اصلاحی 

می‌توانند کمک‌کننده باشند.
    ۲. سایش بیشتر در لبه داخلی 

کف و زیر انگشت شست
گر سایش عمدتاً در بخش داخلی کف  ا
و زیر انگشت شست دیده می‌شود، 
احتمالاً با پرونیشن )چرخش پا به 
داخل( بیش از حد مواجه هستید. 
این حالت، یکی از عوامل شایع درد 
زانو، درد ساق و حتی فاسئیت کف 
پا است. در این شرایط، کفش‌های 
مخصوص »کنترل حرکتی« یا کفی‌های 
طراحی‌شده برای کاهش چرخش 
داخلی پا، توصیه می‌شود. تمرین‌های 
نیز  ساق  و  پا  کف  عضلات  تقویت 
می‌تواند به اصلاح این الگو کمک کند.

    ۳. ســـایش یکنواخــت، امــا 
شـــــدید در وســــط پــا

از  بیش  کف،  میانی  بخش  گر  ا
است  ممکن  شده،  ساییده  حد 
با  پا  شدید  برخورد  نشان‌دهنده 
زمین و ضربه‌ زیاد باشد؛ حالتی که 
که  در دوندگان مبتدی یا افرادی 
اضافه‌وزن دارند، شایع‌تر است. در این 
حالت، کفش‌هایی با لایه میانی نرم‌تر 
)Cushion( و یادگیری تکنیک‌های 
صحیح دویدن، مثل کوتاه‌تر کردن 
، اهمیت زیادی  گام‌ها و فرود نرم‌تر

دارد.
۴. ســـــایش زیــــــاد در نوک     

انگشتان
گر نوک انگشتان و جلوی کفش، بیش  ا
از حد ساییده شده، احتمال دارد 
هنگام دویدن یا راه‌رفتن، گام‌هایتان 
بسیار بلند باشد و بیش از اندازه روی 
پنجه فشار بیاورید. این الگو ممکن 
است باعث درد جلوی پا و خستگی 

زودرس شود.
   راه‌حل‌ها:

یک‌بار  ماه  چند  هر  را  کفش‌ها 
چک کنید. الگوی سایش را با یک 
فیزیوتراپیست یا متخصص ارتوپدی 
در میان بگذارید. کفش متناسب با نوع 
گام خود انتخاب کنید. تمرین‌های 
اصلاحی عضلات پا، مچ و ساق را در 

برنامه خود بگنجانید.
بدن شما همیشه با شما حرف می‌زند؛ 
گاهی از طریق درد، گاهی از طریق 
خستگی و گاهی هم از طریق سایش 
گر این زبان ساده را  کفش‌هایتان. ا
یاد بگیرید، یک قدم بزرگ به سمت 

دویدن و راه‌رفتن سالم‌تر برمی‌دارید.

ملی‌پوش باشگاه فولاد مبارکه سپاهان 
 مدال پاراآسیایی خود را 

به قهرمان جنگ اهدا کرد

   زهرا نجاتی عارف، ملی‌پوش باشگاه فولاد مبارکه سپاهان 
و کاپیتان تیم‌ملی والیبال‌نشسته بانوان، مدال نقره بازی‌های 
پاراآسیایی جاکارتا خود را به حسین محمدی، جانباز جنگ تحمیلی 

سوم که در کنار لانچر به درجه جانبازی رسید، اهدا کرد.
نجاتی خطاب به این جانباز سرافراز اظهار کرد: هدف ما همیشه بالا بردن 
پرچم مقدس جمهوری اســامی ایران بوده اســت، اما شما بیشتر از ما 

پرچم را بالا نگه داشتید و قهرمان واقعی شما هستید.

طلایی‌پوشان پیگیر پرونده حقوقی بازی ملوان:

فولاد مبارکه سپاهان هم مثل 
پرسپولیس شکایتش را به CAS برد

   شرایط خاص جدول و اختلاف اندک تیم‌ها در بالای جدول باعث 
شد تا فولاد مبارکه سپاهان هم مانند پرسپولیس پرونده بازی با 

ملوان را به دادگاه بین‌المللی ببرند.
به گزارش ورزش سه، باشگاه فولاد مبارکه سپاهان در جدیدترین اقدام 
حقوقی خود برای احقاق حق در پرونده دیدار مقابل ملوان بندرانزلی، 
رســماً به دادگاه CAS شــکایت کرد تا مســیر پیگیری این پرونده وارد فاز 

جدیدی شود.
پس از تصمیم کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال که باشگاه ملوان را به 
دلیل استفاده غیرمجاز از سینا خادم‌پور در دیدارهای مقابل استقلال و 
کتور، با نتیجه ۳ بر صفر بازنده اعلام کرد، باشگاه فولاد مبارکه سپاهان  ترا
و چند مدعی دیگر لیگ برتر با اســتناد به رأی صادره، خواســتار تعمیم 
این حکم به مسابقات خود مقابل ملوان شدند، اما با مخالفت کمیته 

انضباطی و استیناف همراه شد.
درخواســت فولاد مبارکه ســپاهان در کمیته انضباطی و متعاقــب آن در 
کمیته استیناف رد شد تا پرونده در داخل کشور به بن‌بست بخورد. حالا 
سپاهانی‌ها در حرکتی مشابه با باشگاه پرسپولیس، با ارجاع مستندات 

خود به CAS پیگیر پرونده امتیاز بازی با سپاهان است.

خـــــبــــــــر
N e w s

گــزارش

      تجلیل از معلمان و اســاتید کادرفنی تیم فوتبال ســپاهان ب در 
اولین تمرین پس از سالروز گرامیداشت مقام معلم

گــــزارش تصویـــری
photo reportage

مجتبی لطفی
رئیس امور ورزش فولاد مبارکه

در آستانه دیدارهای دو هفته پایانی لیگ برتر هندبال بانوان صورت پذیرفت؛
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    با نهایت تأسف در هفته گذشته سید حمید حیدری  شاغل در  واحد نورد سرد 
در غم درگذشت پدر و محسن جمشیدی شاغل در خدمات عمومی درغم درگذشت 

ماد ربه سوگ نشستند. 
این غم جانکاه و ضایعه جبران‌ناپذیر را به محضر خانواده‌های این عزیزان تسلیت 

می‌گوییم و برای آنان علو درجات را از درگاه حق‌تعالی مسئلت می‌کنیم.

بحران‌ها، چه فردی و چه جمعی، 
بخشی اجتناب‌ناپذیر از زندگی 
هستند. از دست دادن شغل، 
حتی  یا  طبیعی،  بلایای  ناگهانی،  بیماری 
تنش‌های روزمره خانوادگی، همگی می‌توانند 
فضایی از اضطراب و ناآرامی را ایجاد کنند. در 
چنین شرایطی، واکنش احساسی افراد به‌طور 
مستقیم بر اطرافیان، به‌ویژه اعضای خانواده، 
تأثیر می‌گذارد. حفظ آرامش در بحران، نه‌تنها 
به بقای فرد کمک می‌کند، بلکه بستری امن و 
باثبات برای خانواده فراهم می‌آورد. این مقاله 
به بررسی راهکارها و تکنیک‌های روان‌‌شناسی 
برای مدیریت بحران و حفظ آرامش خانواده 

می‌پردازد.
۱. پذیــرش و شــناخت واقعیــت: اولیــن گام 
ــا هــر بحرانــی، پذیــرش واقعیــت  در مواجهــه ب
آن اســت. انــکار یــا تــاش بــرای نادیــده گرفتــن 
مشــکل، تنهــا بــر شــدت اضطــراب می‌افزایــد. 
شــناخت دقیــق ماهیــت بحــران، ابعــاد آن و 
پیامدهــای احتمالــی، بــه فــرد کمــک می‌کنــد 
تا بــا دیــدی بازتــر بــه دنبــال راه‌حــل باشــد. این 

پذیــرش بــه معنــای تســلیم شــدن نیســت، 
بلکــه بــه معنــای درک وضعیــت موجــود بــرای 

برنامه‌ریــزی مؤثرتــر اســت.
با  اغلب  بحران‌ها  هیجانات:  مدیریت   .۲
هیجانات شدیدی چون ترس، خشم، غم و 
اضطراب همراه هستند. یادگیری تکنیک‌های 
کنش‌های  مدیریت هیجانات برای جلوگیری از وا

آنی و مخرب ضروری است.
گاهانه: تمرین تنفس عمیق  تنفس عمیق و آ
)دم از بینی، حبس کوتاه، بازدم از دهان( می‌تواند 
سیستم عصبی پاراسمپاتیک را فعال کرده و حس 
آرامش را القا کند. این تکنیک در هر زمان و مکانی 

قابل‌اجراست.
گاهی )Mindfulness(: تمرکز بر لحظه  ذهن‌آ
حال، بدون قضاوت، به دور شدن از افکار 
نگران‌کننده گذشته یا آینده کمک می‌کند. حتی 
گاهی در روز می‌تواند  چند دقیقه تمرین ذهن‌آ

تفاوت قابل‌توجهی ایجاد کند.
شناسایی و نام‌گذاری هیجانات: تشخیص 
هیجانی که در حال تجربه آن هستید )مثلاً 
»من الان احساس ترس می‌کنم.«( و بیان آن به 

خودتان یا فردی مورداعتماد، به کاهش شدت 
هیجان کمک می‌کند.

۳. تفکر منطقی و بازسازی شناختی: بحران‌ها 
می‌توانند منجر به افکار منفی و غیرمنطقی 
شوند. در این مرحله، لازم است با تفکر منطقی، 

این الگوهای فکری را به چالش کشید.
پرسیدن سؤالات واقع‌بینانه: از خود بپرسید: 
یا  است؟«  درست  صددرصد  فکر  این  »آیا 
»بدترین اتفاقی که ممکن است بیفتد چیست 

و آیا من از پس آن برمی‌آیم؟«
تمرکز بر آنچه قابل‌کنترل است: به‌جای تمرکز بر 
جنبه‌های غیرقابل‌کنترل بحران، وقت و انرژی 
خود را صرف اقداماتی کنید که تحت کنترل 

شما هستند.
۴. ارتباط مؤثر با خانواده: حفظ آرامش فردی، 
به‌طور طبیعی به آرامش خانواده کمک می‌کند، 

اما ارتباط باز و صادقانه نیز حیاتی است.
گفت‌وگوی شفاف: اعضای خانواده را در جریان 
وضعیت قرار دهید )متناسب با سن و درک آن‌ها( 

و به نگرانی‌هایشان گوش دهید.
ایجاد حس امنیت: حتی در شرایط سخت، 

با ابراز محبت، حمایت و ایجاد روتین‌های 
حمایتی، حس امنیت را در خانواده تقویت کنید.

تقسیم وظایف: در صورت امکان، وظایف 
اعضای  بین  را  بحران  مدیریت  به  مربوط 
و  همکاری  حس  تا  کنید  تقسیم  خانواده 

مسئولیت‌پذیری افزایش یابد.
اجتماعـــی:  حمایـــت  جســـت‌وجوی   .۵
هیچ‌کـــس نبایـــد در بحـــران تنهـــا باشـــد. ارتبـــاط 
بـــا دوســـتان، خانـــواده گســـترده، یـــا گروه‌هـــای 
ــی  ــی از دلگرمـ ــع مهمـ ــد منبـ ــی می‌توانـ حمایتـ
و راه‌حـــل باشـــد. همچنیـــن، مراجعـــه بـــه 
 ، متخصصـــان روان‌شناســـی در صـــورت نیـــاز

اقدامـــی شـــجاعانه و ســـازنده اســـت.
آرام ماندن در بحران یک مهارت است که با 
با  است.  قابل‌دست‌یابی  گاهی  آ و  تمرین 
به‌کارگیری تکنیک‌های روان‌شناسی، مدیریت 
هیجانات، تفکر منطقی و ارتباط مؤثر با خانواده، 
می‌توانیم نه‌تنها خودمان را از طوفان بحران عبور 
دهیم، بلکه فانوس راهی برای آرامش و ثبات 

خانواده خود باشیم.
مددکاری اجتماعی

چگونه در بحران آرام بمانیم تا خانواده آرام بماند؟

، دیگر قطعیت و پیش‌بینی‌پذیری جای خود را به تغییرات مداوم، بحران‌های غیرمنتظره و ناپایداری داده است. بسیاری از    در دنیای کاری امروز
کارکنان و مدیران احساس می‌کنند زیر موج‌های بی‌وقفه تغییر، گم شده‌اند. در چنین فضایی، تنها مهارتی که می‌تواند ما را سرپا نگه دارد، تاب‌آوری 

روان‌شناختی در برابر ابهام است.

 ابهام زمانی شکل می‌گیرد که مسیر روشن 
نیست، اطلاعات کامل وجود ندارد و تصمیم‌های 
گهان رنگ ریسک به خود می‌گیرند.  ساده، نا
کنش طبیعی بسیاری از ما در چنین شرایطی،  وا
اضطراب، اجتناب یا تلاش افراطی برای کنترل 
همه‌چیز است؛ اما روان‌شناسی سازمانی نشان 
می‌دهد ذهن‌هایی که می‌توانند »ابهام را تحمل 
کنند« نه‌تنها از فرسودگی در امان‌اند، بلکه در 

میان این آشفتگی شکوفا می‌شوند.
افرادی که در ابهام عملکرد خوبی دارند، دارای 
ترکیبی از باورها و مهارت‌های درونی‌اند. آن‌ها با 
ذهنیت رشد به مسائل می‌نگرند، یعنی شکست 
را نشانه ناتوانی نمی‌دانند بلکه فرصتی برای 
یادگیری تعبیر می‌کنند. آن‌ها چابک در یادگیری 
هستند؛ به‌جای اینکه منتظر اطمینان کامل 
بمانند، با اقدام کوچک شروع می‌کنند، نتیجه را 
می‌سنجند و مسیر را اصلاح می‌کنند. این‌گونه، با 

تجربه واقعی، دانش خود را می‌سازند.
از نظر روان‌شناسی هیجانی، کلید کار در ابهام، 
مدیریت هیجان‌هاست. افراد تاب‌آور یاد گرفته‌اند 
اضطراب را به نشانه خطر تعبیر نکنند، بلکه آن را 
انرژی توجه و انگیزه بدانند. آن‌ها با پذیرش اینکه 
کنترل کامل ممکن نیست، به‌جای مبارزه بیهوده 
با ناشناخته‌ها، تمرکز خود را بر آنچه در اختیار 
کنش‌ها، نگرش و گام بعدی.  دارند می‌گذارند: وا
همین »تمرکز بر دایره کنترل« حس معنا و آرامش 

را بازمی‌گرداند.
محیط کار زمانی سلامت روانی دارد که رهبرانش 
این نگرش را تقویت کنند. رهبران شایسته، ابهام 
را پنهان نمی‌کنند، بلکه به‌صورت باز با تیم در 
میان می‌گذارند، اهداف کلی را روشن و مسیر 
رسیدن را باز می‌گذارند. آن‌ها فضایی می‌سازند که 
اشتباه، بخشی از یادگیری تلقی شود، نه مجازات 
آن. پژوهش‌های کورن فری )Korn Ferry( نشان 

داده‌اند در چنین فرهنگ‌هایی، انگیزش درونی، 
خلاقیت و اعتماد رشد می‌کند.

در سطح فردی، هرکدام از ما می‌توانیم تاب‌آوری 
خود را تقویت کنیم:

 1. تأمل روزانه؛ نوشتن احساسات هنگام مواجهه 
گاهی هیجانی کمک می‌کند؛ 2. تمرکز  با ابهام، به آ
بر ارزش‌ها؛ وقتی نمی‌دانیم آینده چه می‌شود، 
تکیه بر ارزش‌های درونی جهت می‌دهد؛ 3. 
گسترش چشم‌انداز زمانی؛ دیدن بحران امروز 
در مقیاس بلندمدت، اضطراب آنی را کاهش 
می‌دهد؛ 4. یادگیری مستمر؛ هر چالشی فرصتی 

گر آن را چنین ببینیم. برای رشد است ا
در نهایت، توانایی »کار در ابهام« نه‌فقط مهارتی 
سازمانی بلکه نشانه بلوغ روانی است. بلوغی که 
به ما اجازه می‌دهد در دل بی‌ثباتی، آرام، خلاق 

و انسانی بمانیم.
مدیریت سلامت و ایمنی/ مددکاری اجتماعی

یت هیجان تاب‌آوری در ابهام و مدیر

محیط کار زمانی 
سلامت روانی دارد که 
رهبرانش این نگرش را 
تقویت کنند. رهبران 
شایسته، ابهام را 
پنهان نمی‌کنند، بلکه 
به‌صورت باز با تیم 
در میان می‌گذارند، 
اهداف کلی را روشن 
و مسیر رسیدن را 
باز می‌گذارند. آن‌ها 
فضایی می‌سازند 
که اشتباه، بخشی از 
یادگیری تلقی شود، نه 
مجازات آن

     غذاهای فوق‌فراوری‌شده در رژیم‌های غذایی امروزی بسیار رایج هستند و حالا پژوهش جدیدی نشان داده که این وعده‌ها، نوشیدنی‌ها و میان‌وعده‌های صنعتی می‌توانند سلامت مغز را ضعیف‌تر 
کنند. در این مطالعه، دانشمندان به‌طور مشخص ارتباط میان میزان تمرکز، خطر زوال عقل و سهم غذاهای فوق‌فرآوری‌شده در رژیم غذایی بیش از ۲ هزار استرالیایی بدون زوال عقل در بازه سنی ۴۰ تا ۷۰ 
سال را بررسی کرده‌اند. نتایج مطالعه نشان داد که در کل گروه، غذاهای فوق‌فرآوری‌شده حدود ۴۱ درصد از کل انرژی دریافتی شرکت‌کنندگان را تشکیل می‌دادند؛ هرچند این سهم در میان شرکت‌کنندگان 
جوان‌تر و مردان به‌طور قابل‌توجهی بیشتر بوده است. نکته قابل‌توجه اینکه به‌ازای هر ۱۰ درصد افزایش سـهم غذاهای فوق‌فراوری‌شـده در رژیم غذایی یک فرد، در توانایی تمرکز او افت مشخصی دیده 

شده است. مصرف بیشتر غذاهای فوق‌فراوری‌شده همچنین با خطر بالاتر زوال عقل همراه بوده و به‌ازای هر ۱۰ درصد افزایش، حدود ۰.۲۴ امتیاز به نمره خطر شرکت‌کننده اضافه شده است. 

غذاهای فوق‌فراوری‌شده می‌توانند توانایی تمرکز مغز را کاهش دهند
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پیامک یا پیام‌های ردوبدل 
شده در پیام‌رسان‌هایی 
مانند واتساپ، بله و ایتا ارزش حقوقی 
غیررسمی  گفت‌وگویی   

ً
صرفا و  ندارند 

محسوب می‌شوند. درحالی‌که در نظام 
حقوقی ایران، این نوع پیام‌ها می‌توانند در 
شرایطی به‌عنوان دلیل در دادگاه مورد 
استناد قرار گیرند. در واقع آنچه در فضای 
دیجیتال ارسال می‌شود از نظر قانون 
»داده‌پیام« تلقی می‌شود و ممکن است 

ثار حقوقی مهمی به همراه داشته باشد. آ
قانون تجارت الکترونیکی به‌صراحت به این 
موضوع اشــاره کــرده اســت. مطابق مــاده ۱۲ 
این قانون، »اسناد و ادله اثبات دعوی ممکن 
اســت به‌صــورت داده‌پیــام بــوده و در هیــچ 
محکمــه یــا اداره دولتــی نمی‌توان بر اســاس 
قواعد ادله موجود، ارزش اثباتــی داده‌پیام را 

صرفاً به دلیل شکل و قالب آن رد کرد.«
همچنین ماده ۱۳ قانون تجارت الکترونیکی 
مقرر می‌کنــد کــه ارزش اثباتــی داده‌پیام‌ها با 
توجــه بــه عوامــل اطمینان‌بخــش، از جمله 
روش‌های ایمنی به کار گرفته شده در ایجاد و 
نگهداری آن‌ها، توسط مرجع رسیدگی تعیین 

می‌شود.
بر این اساس، پیامک، چت‌های واتساپی و 
سایر مکاتبات دیجیتال می‌توانند در صورت 
احراز اصالت، به‌عنوان دلیل در پرونده‌های 

حقوقی مورد استفاده قرار گیرند.
توصیه: در مکاتبات به‌خصوص کاری و مالی 
حتی در فضای مجــازی دقیــق، محترمانه و 
شفاف بنویسید و از ارسال پیام‌های عجولانه، 
مبهم یــا احساســی که ممکــن اســت بعدها 
علیه شــما یا شــرکت مورد اســتناد قــرار گیرد، 

خودداری کنید.
تهیه و تنظیم: مدیریت امور حقوقی

پیامک و پیام‌های واتساپ هم سند است

دانستنی‌های حقوقی

ســلامــــت

مهارت‌های ارتباط با 
نوه‌ها؛ پلی میان دو نسل

و  پـــــدربزرگ  میـــــان  رابطـــــه   
از  یکـی  نــــوه‌ها،  بـا  مــــادربزرگ‌ها 
زیباترین و عمیق‌ترین ارتباط‌های 
خانوادگـی اسـت؛ ارتباطـی کـه اگـر 
به‌درسـتی تقویـت شـود، بـرای هـر 
دو نسـل آرامـش، یادگیـری و لـذت 
بـه همـراه دارد. در دنیـای امـروز کـه 
سـرعت زندگـی بیشـتر و شـکاف 
نسـلی عمیق‌تـر شـده، لازم اسـت 
سـالمندان بـا چنـد مهـارت سـاده 
، ایـن پیونـد ارزشـمند را  امـا مؤثـر

کننـد. مسـتحکم‌تر 
  نخسـتین مهـارت، گـوش دادن 
فعـال اسـت. نوه‌هـا، به‌ویـژه نسـل 
جدیـد، نیـاز دارنـد حرف‌هایشـان 
گـر موضوعاتـی  شـنیده شـود؛ حتـی ا
باشـد کـه بـرای شـما چنـدان آشـنا 
نیسـت. وقتـی بـا دقـت نـگاه کنیـد، 
میان صحبتشان نپرید و سؤال‌های 
ساده و از سر علاقه بپرسید، احساس 
می‌کنند برای شما مهم هستند. این 
توجـه، اولیـن قـدم بـرای صمیمیـت 

اسـت.
  دومیــــــــــــــــن مهــــــــــارت، پذیــــــرش 
تفاوت‌هاسـت. نوه‌هـا در دنیایـی 
بـزرگ می‌شـوند کـه بـا دوران کودکـی 
کاماًل متفـاوت اسـت. شـیوه  شـما 
پوشـش، سـرگرمی و حتـی زبـان و 
اصطلاحاتـی کـه اسـتفاده می‌کننـد، 
ممکـن اسـت برایتـان عجیب باشـد. 
اما به‌جای قضاوت یا نصیحت‌های 
پی‌درپی، کافی اسـت ایـن تفاوت‌ها 
را به رسمیت بشناسید. اجازه دهید 
آن‌ها »خودشان« باشند تا رابطه‌ای 

راحـت و بی‌دغدغـه شـکل بگیـرد.
  سـوم اینکـه، فعالیـت مشـترک 
پیدا کنید. بهتریـن راه بـرای نزدیکی 
اسـت  کارهایـی  انجـام  نسـل،  دو 
کـه هـر دو از آن لـذت می‌بریـد. ایـن 
فعالیـت می‌توانـد سـاده باشـد: قدم 
زدن کوتـاه، درسـت کـردن یـک دسـر 
ساده، تماشای عکس‌های قدیمی، 
بازی‌های فکـری، یا حتی یـاد گرفتن 
یک اپلیکیشن جدید از نوه‌ها. تجربه 
مشترک، خاطره می‌سازد؛ و خاطره، 

دل‌هـا را بـه هـم نزدیـک می‌کنـد.
احتـرام  مهـارت،  چهارمیـن    
گاهـی  بـه حریـم والدیـن اسـت. 
نوه‌هـا میـان صحبت‌هـای شـما و 
والدینشان قرار می‌گیرند. بهتر است 
از دخالـت در تصمیم‌هـای تربیتـی 
خودداری کنید. شـما نقش »حامی 
و همـراه مهربـان« را داریـد، نـه داور یـا 
جایگزین والدین. این احترام، رابطه 
خانوادگـی را آرام‌تـر و پایدارتر می‌کند.
 پنجمیـن مهـارت، تعـادل میـان 
محبـت و حـد و مـرز اسـت. نوه‌هـا 
محبـت شـما را دوسـت دارنـد، امـا 
افـراط در هـر چیـزی می‌تواند نتیجه 
برعکـس بدهـد. هدیـه دادن‌هـای 
زیاد، تخفیف دادن همیشگی قوانین 
خانـه، یـا پذیرفتـن هـر خواسـته‌ای، 
شاید در کوتاه‌مدت خوشایند باشد 
اما در بلندمدت باعث فرار از »رابطه 
صمیمـی واقعـی« می‌شـود. محبـت 

عاقلانـه همیشـه اثرگذارتـر اسـت.
و در نهایـت، اصالـت رابطـه را حفظ 
کنید. نوه‌ها بیش از هر چیز، واقعیت 
وجود شـما را می‌خواهند: تجربه‌ها، 
خاطرات، آرامش و مهربانی‌تـان. قرار 
نیسـت کامـل باشـید؛ کافـی اسـت 

صـادق، پذیـرا و مهربـان بمانید.
ارتباط میان سالمندان و نوه‌ها، پلی 
اسـت میـان گذشـته و آینده. بـا چند 
 ، مهـارت سـاده، ایـن پـل محکم‌تـر

زیباتـر و ماندگارتـر می‌شـود.
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مَنْ تَشاءُ بِیدِک ال
بگو: خداوندا! تو صاحب فرمان و سلطنتی. به هر 
کس )طبق مصلحت و حکمت خود( بخواهی 
حکومت می‌دهی و از هر کس بخواهی حکومت 
را می‌گیری و هر که را بخواهی عزّت می‌بخشی و هر 
که را بخواهی ذلیل می‌نمایی، همه خیرها تنها 
به دست توست. همانا تو بر هر چیز توانایی. 

)آل‌عمران:26(
   نکته‌ها

در تفاسیر می‌خوانیم که پیامبر اسلام صلی الله علیه 
و آله پس از آنکه مکه را فتح کرد، وعده فتح ایران 
و روم را به مسلمانان داد. در آن موقع منافقان با 
تعجّب به یکدیگر نگاه می‌کردند که این آیه نازل شد. 
گروهی از مفسّران، نزول آیه را در موقع حفر خندق 
دانسته‌اند. آن زمان که پیامبر صلی الله علیه و آله 
کلنگ را بر سنگ زد و از آن جرقه‌ای برخاست، فرمود: 
من در این جرقه‌ها فتح کاخ‌های مدائن و یمن را 
از جبرئیل دریافت کردم. منافقان با شنیدن این 

سخن، لبخند تمسخر می‌زدند که این آیه نازل شد.
آنچه در این آیه در مورد اعطای عزت و ذلت از جانب 
خداوند آمده، طبق قوانین و سنت اوست و بدون 
جهت و دلیل خداوند کسی عزیز یا ذلیل نمی‌سازد. 
مثلاً در روایات می‌خوانیم: هرکس برای خداوند 
تواضع و فروتنی کند، خداوند او را عزیز می‌کند و 
هرکس تکبّر نماید، خدا او را ذلیل می‌گرداند. قرآن 
از کسانی که از غیر خدا عزّت می‌خواهند به شدّت 
 ِ

ةَ لِِلَّهَّ انتقاد کرده و می‌فرماید: »أیبتغون عِنْدَهُمُ ّ الْعِزَّ
جَمِیعاً« بنابراین عزّت و ذلّت از خداست، ولی ایجاد 

زمینه‌های آن به دست خود ماست.
    پیام‌ها

1- مالک واقعی تمامی حکومت‌ها خداست. مُلک 
برای غیر خدا، موقّتی و محدود است. »مالِک 

الْمُلْک«
کنون که مالک اوست پس دیگران امانت‌داری  2- ا
بیش نیستند و باید طبق رضای مالک اصلی عمل 

کنند. »مالِک الْمُلْک«
گر انسان مالک مُلک نیست چرا با داشتن آن  3- ا
مغرور و با از دست دادنش مأیوس شود! »مالِک 

الْمُلْک«
4- خداوند به هر کس که شایسته و لایق باشد، 
به سلیمان،  که  حکومت می‌دهد. همان‌گونه 
یوسف، طالوت و ذوالقرنین عطا نمود. »تُؤْتِی الْمُلْک 

مَنْ تَشاءُ«
عُ  کمیت، دلبستگی‌آور است. »تَنْزِ 5- حکومت و حا
ع« به معنای کندن است و نشانه یک  الْمُلْک« »نز

نوع دلبستگی است.
6- عزّت و ذلّت به دست خداست، از دیگران توقّع 
 مَنْ تَشاءُ«

ّ
 مَنْ تَشاءُ وَ تُذِلُ

ّ
عزّت نداشته باشیم. »تُعِزُ

7- توحید در دعا و عبادت یک ضرورت است. 
« در مناجات شعبانیه می‌خوانیم:  »بِیدِک الْخَیرُ

»الهی بیدک لا بید غیرک زیادتی و نقصی«.
8- آنچه از اوست، چه دادن‌ها و گرفتن‌ها، همه خیر 
است، گرچه در قضاوت‌های عجولانه ما فلسفه آن را 

ندانیم. »بِیدِک الْخَیرُ«
9- سرچشمه بدی‌ها عجز و ناتوانی است. از کسی 
که بر هر کاری قدرت دارد چیزی جز خیر سر نمی‌زند. 

ک عَلی کلِّ شَی‌ءٍ قَدِیرٌ«
ّ
»بِیدِک اخیر إِنَ

تفسیر نور )10 جلدی(، ج 1، ص: 493

ل‌عمران( چند نکته از آیه ملک )آیه 26 سوره مبارکه آ

حکایت مسیحیان و یهودیانی که »قلیان« را حرام کردند!

به مناسبت روز شعر و ادب فارسی

روایت

پیشنهاد آخر هفته

مناسبت

 وقتی حکم میرزای شیرازی مبنی بر تحریم تنباکو 
به گوش مردم رسید، مأموران انگلیسیِ شرکت 
تالبوت و برخی درباریان گمان می‌کردند که این 
حکم فقط مختص مسلمانان است و اقلیت‌های 
مذهبی )مسیحیان، یهودیان و زرتشتیان( که پیرو 
مراجع تقلید شیعه نیستند، به مصرف و معامله 
تنباکو ادامه می‌دهند. آن‌ها امیدوار بودند از این 

طریق، شکافی در سد تحریم ایجاد کنند.
اما اتفاقی افتاد که تمام محاسبات آن‌ها را به هم 
ریخت. در تبریز و تهران، بازرگانان مسیحی و یهودی 
کوی خود  در اقدامی هماهنگ، نه‌تنها انبارهای تنبا
را بستند، بلکه از کشیدن قلیان در مجالس خود نیز 
خودداری کردند. روایت شده است که وقتی از یک 

بازرگان غیرمسلمان پرسیدند: »تو که پیرو این فتوا 
نیستی، چرا مالت را نمی‌فروشی؟«، او پاسخی داد که 
در تاریخ ماندگار شد: »این حکم، فقط یک دستور 
مذهبی نیست؛ این حکمِ "غیرتِ ایرانی" است. 
ک، از  وقتی برادران ما برای حفظ استقلال این خا
دلخوشی‌هایشان گذشته‌اند، ما نیز به احترام آن‌ها 

و برای سربلندی ایران، با این فتوا همراه می‌شویم.«
این همبستگی چنان ضربه‌ای به شرکت انگلیسی زد 
که آن‌ها فهمیدند با یک ملتِ متحد طرف هستند، 

نه‌فقط با یک گروه مذهبی.
ایرانیان«: نوشته  کتاب »تاریخ بیداری  منبع: 
ناظم‌الاسلام کرمانی، )در بخش‌های مربوط به 

گزارش‌های ولایات در ایام تحریم(.

 تکیه »مادر شازده« یکی از زیباترین و در عین 
حال قصه‌گوترین بخش‌های تخت‌فولاد است. 
برخلاف نامش که شاید در ابتدا فقط یک بنای 
سلطنتی را تداعی کند، این تکیه به »تکیه علما« 
شهرت دارد و آرامگاه بزرگانی است که ستون‌های 

فقاهت اصفهان بوده‌اند.
     تکیه مادر شازده؛ پیوندِ شکوهِ قاجاری و 

حکمتِ ایمانی
گنبـدی  بـا  بقعـه‌ای  تخت‌فـولاد،  میانـه  در 
خوش‌تـراش خودنمایـی می‌کنـد کـه بـه »مـادر 
شـازده« معـروف اسـت. ایـن بنـا آرامـگاه »مریـم 
بیگـم«، دایـه یا بـه روایتـی مـادرِ »محمدعلـی میرزا 
( است.  دولتشاه« )فرزند ارشد فتحعلی‌شاه قاجار
او کـه بانویـی خیرخـواه و باایمـان بود، ایـن بنـا را در 
دوران قاجار برپا کرد، اما دسـت تقدیر این مکان را 

به پایگاهی بـرای ابدیـتِ بزرگ‌ترین عالمـان تاریخ 
اصفهـان تبدیـل سـاخت.

    آرامگاهِ خورشیدهای فقاهت
گرچه نام تکیه از یک بانوی قاجاری گرفته شده،  ا
اما شهرت اصلی آن به دلیل وجود مزارِ ستاره‌های 
درخشان علم و عرفان است. بزرگانی چون آیت‌الله 
شیخ محمدتقی رازی )صاحب هدایةالمسترشدین( 
که از بزرگ‌ترین فقهای عصر خود بود، در اینجا 
آرمیده‌اند. همچنین خاندان بزرگ »مسجدشاهی« 
و »آقا نجفی« که نقش مهمی در تاریخ سیاسی و 
مذهبی ایران )به‌ویژه در جریان مشروطه و تحریم 
کو( داشتند، این تکیه را به فضایی سرشار از  تنبا

ابهت و معنویت تبدیل کرده‌اند.
    معماری؛ تماشای هنر قاجاری

گنبد این تکیه از نظر معماری یک نمونه عالی از 

سبک دوره قاجار در اصفهان است. کاشی‌کاری‌های 
هفت‌رنگ با نقوش اسلیمی و کتیبه‌هایی که با خط 
گرد بقعه نشسته‌اند، چشم‌نواز هر  خوش بر گردا
زائری است. سنگ‌مزارهای این تکیه خود به‌تنهایی 
یک »موزه خط« محسوب می‌شوند؛ جایی که هنر 

حجاران قدیم با اشعارِ پرمغز درهم‌آمیخته است.
    یک پیشنهاد برای پیاده‌روی معرفتی:

گر به دنبال فضایی هستید که در آن هم شکوهِ  ا
تاریخ را لمس کنید و هم در اتمسفرِ سنگین و باوقارِ 
علم و فقاهت قدم بزنید، تکیه مادر شازده بهترین 
کم بر صحن این تکیه،  انتخاب است. سکوتِ حا
بهترین فرصت برای اندیشیدن به میراثی است که 

از ما بر جای خواهد ماند.
نشانی: مجموعه تخت‌فولاد، مجاور خیابان فیض، 

بین تکیه سید العراقین و تکیه خوانساری.

 روایتی از ۴۰ سال سیره انقلابی شهید آیت‌الله 
ت:

ّ
خامنه‌ای در عهد با انقلاب و مل

رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای گروه ادب و 
هنر صدای جمهوری اسلامی ایران‌:  خوشبختانه 
ادبیات سلف ما همه‌اش در جهت ارزشهای الهی 
و اسلامی است؛ از جمله همین شاهنامه که شما 
به آن اشاره کردید. اول انقلاب عده‌یی از مردمِ 
بااخلاصِ بی‌اطلاع رفته بودند قبر فردوسی را در توس 
خراب کنند! وقتی من مطلع شدم، چیزی نوشتم 
و فوراً به مشهد فرستادم؛ که آن را بردند و بالای قبر 

فردوسی نصب کردند؛ نمی‌دانم الان هم هست یا نه. 
بچه‌های جهادی که به آن‌جا می‌رفتند، چشمشان 
که به شهادت بنده می‌افتد، لطف می‌کردند و 
می‌پذیرفتند و دیگر کاری به کار فردوسی نداشتند! 
حقیقت قضیه این است که فردوسی یک حکیم 
است؛ تعارف که نکردیم به فردوسی، حکیم گفتیم. 
الان چند صد سال است که دارند به فردوسی، حکیم 
می‌گویند. حکمت فردوسی چیست؟ حکمت الهیِ 

اسلامی.
۱۳۷۰/۱۲/05 

فراتر از مذهب برای وطن

تکیه »مادر شازده«

یب شود... نگذاشتم مقبره فردوسی تخر

یافت مبلغ اضافی از اعضای صندوق قرض‌الحسنه در

اموال باقی‌مانده از ادارات دولتی

   سؤال: در بین همکاران صندوق قرض‌الحسنه راه‌اندازی کردیم که هر ماه با قرعه‌کشی به یک نفر وام می‌رسد. 
بعد از ماه پنجم هر نفر مبلغ اضافی پرداخت می‌کند تا نفرات بعدی که زمان بیشتری طول می‌کشد مبلغ بیشتری 

دریافت کنند و به همین منوال. با توجه به رضایت همه اعضا آیا این کار ما مصداق ربا است؟
گر مبلغ اضافی از مقدار تورم بیشتر نبوده و توسط کسانی پرداخت شود که قبلاً وام را دریافت کرده‌اند،      جواب: ا

اشکال ندارد.

کنون می‌خواهم خود را     سؤال: چندین سال است که مقداری از اموال مربوط به بیت‌المال نزد من است و ا
بریء الذمّه نمایم. وظیفه من چیست؟

گر آنچه از اموال بیت‌المال نزد شماست، از اموال دولتی مختص به اداره خاصی از اداره‌های دولتی      جواب:ا
باشد باید در صورت امکان به همان اداره برگردانید و الا باید به خزانه عمومی دولت تحویل بدهید.
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Mفــــرهـنـــگ O B A R A K E H  S T E E L  G R O U P

  با کمال مسرت، مطلع شدیم همکاران گرامی‌مان آقایان محمد آقا ابراهیمیان شاغل در کوره‌های قوس 
الکتریکی سبا، مهدی توکلی نژاد شاغل در محوطه انباشت و برداشت سنگ‌آهن و گندله، مجید سبکتکین ریزی 
شاغل در خط نورد گرم، حمیدرضا محمدی تهرانی شاغل در دفتر فنی ناحیه تعمیرات رسول جوانمردی شاغل 
در واحد تعمیرات الکترونیک، علی ایمانی چمطاقی شاغل در محوطه انباشت و برداشت سنگ‌آهن و گندله و 
روح‌الله کریمی شاغل در واحد احیا مستقیم شماره 2 شهید خرازی برای نخستین بار طعم شیرین پدر شدن را 
تجربه کرده‌اند؛ لحظه‌ای بی‌بدیل و سرشار از لطف الهی در زندگی هر انسان. از درگاه خداوند متعال، برای این نوزاد 

نورسیده، تندرستی، سعادت و آینده‌ای روشن در کنار خانواده محترم مسئلت داریم.
همچنین با شادی و افتخار، تولد فرزند جدید آقایان حسین کریمیان نوکابادی شاغل در خط نورد گرم، سید ایمان 
موسوی شاغل در خط تمپرمیل )حالت‌دهنده به ورق(، غلامرضا نیک‌نام شاغل در واحد برنامه‌ریزی و کنترل 
تولید آهن‌سازی، مهران ابراهیمی وینیچه شاغل در تعمیرات حمل مواد ناحیه آهن‌سازی، علی نصراله‌زاده شاغل 
در واحد کارگاه الکتریکی، حسین جلالی ورنامخواستی شاغل در واحد تعمیرات احیا مستقیم 2، احمدرضا شیری 
ورنامخواستی شاغل در حراست، ابراهیم دوامی شاغل در خدمات جرثقیل و ماشین حمل، مهدی همدانی 
رناسی شاغل در آزمایشگاه سبا، محمد صفائی قهنویه شاغل در واحد خدمات جرثقیل و ماشین حمل، مجتبی 
شفیعی فروشانی شاغل در واحد خرید و توزیع برق سبا و سجاد زمانزاده شاغل در آزمایشگاه محصول تبریک 
می‌گوییم. تجدید نعمت پدر و مادری، جلوه‌ای از عشق و استمرار زندگی است. امید که این کودک دلبند، مایه 

برکت، لبخند و آرامش روزافزون در زندگی شما و خانواده گرامی‌تان باشد.

تبریک

قدم نورسیده مبارک

له(: پیامبر خدا )صلی‌الله علیه و آ

دوست داشتن وطن از ایمان است.

روایت

    روایتی از جنگ رمضان
اولین بار از معلم مدرسه اســمش را شنیدم. چهل 
کان خبری نبود. خانم ناصری  روز گذشته بود و از ما
کانِ کلاس اولی خیلی صمیمی  معلم پایه سوم، با ما
بود. می‌گفت با هم فوتبال بازی می‌کردند و با تفنگ 
آبپاش سر به ســر هم می‌گذاشــتند. همان‌جا دلم 
برای مــادرش هُرّی ریخــت. چهل روز شــده بود که 
از بچــه‌اش خبــر نداشــت. هشــت روز از آن چهــل 
کان برای همیشــه  روز گذشــت تــا اعــام کردنــد مــا
مفقودالاثر شده. از او فقط یک پلیور آبی و یک لنگه 
کتانی پیدا شد. حتی با آزمایش دی‌ان‌ای هم چیزی 
از او پیــدا نکردند و عاقبت جســت‌وجو در مدرســه 
تمام شد. دلم دوباره هری ریخت. به خودم دلداری 
دادم لابد مادرش باور کرده شــهید شــده. پذیرفته 
که برود ســر آن قبر خالی و مثل صد و پنجاه و شش 

لایی بخواند و موقع  مادر دیگر برای آن سنگ سرد لا
باران، چتر بــالای مزار بگیرد. عــدد روزها به پنجاه و 
سه رســیده بود که آن مصاحبه را دیدم و نه دلم که 
همه وجودم هری ریخت. همان شده بود که ازش 
کان باور نکرده بود که بچه‌اش  می‌ترسیدم. مادر ما
شهید شده: »ورزش داشتند، در حیاط بوده، شاید 
ترسیده و فرار کرده، منتظر هستم خودش برگردد«.

چیزی که مادر را می‌کُشد داغ فرزند نیست. غم بچه 
مثل یک آهن سنگین می‌چسبد به گوشه قلب و 
برای همیشه همان‌جا جا خوش می‌کند. اما امان 
از چشم‌انتظاری! انتظار مثل سراب می‌ماند که 
شبانه‌روز دست از سر مادر برنمی‌دارد. فکر می‌کند 
آبی هست که قرار است به آن برسد و عطشش را 
برطرف کند اما هر چه می‌دود نمی‌رسد. در تمام 
ثانیه‌ها و دقیقه‌ها و روزها آتش به جگر دارد که بچه‌ام 

کجاست؟ پای کدام سفره نشسته و چه می‌خورد؟ 
اصلاً چیزی برای سیر شدن دارد؟ سر که روی بالشت 
می‌گذارد می‌گوید زیر سر بچه‌ام نرم است یا سفت؟ 
سردش است یا گرمش؟ پتو از رویش کنار رفته یا نه؟

مادر منتظر، هر بار که صدای زنگ خانه را می‌شنود، 
کان  جوانه امید در دلش سر بلند می‌کند که شاید ما
است. هربار که صدای دویدن بچه‌ای در کوچه بیاید 
کان است. هر بچه‌ای که صدا کند  می‌گوید نکند ما
کان در گوشش می‌پیچد و  مامان، آهنگ صدای ما

می‌گوید جانم مامان!
کان دلش به آن قبر خالی، آن  ای کاش مادر ما
کی راضی شود، امان از  پلیور آبی و آن کتانی خا

چشم‌انتظاری...
شهید ماکان نصیری
مریم صفدری

هفت‌ساله؛ مفقودالاثر

میز خانواده

    ثروت شما نمی‌تواند رضایت همسرتان را 
جلب کند؛ اما اخلاقتان می‌تواند این کار را بکند. 
من وقتی ازدواج کردم، در زندگی هیچ نداشتم 
و فقط با یک ماشین اصلاح آمدم! جایی که پدرِ 
همسر من در آنجا زندگی می‌کرد، بهترین نقطه 
شیراز بود. وسعت خانه ایشان چهارده هزار 
متر بود و به باغچه آسیدنورالدین معروف بود. 
آن‌ها در این باغچه زندگی می‌کردند. اما ایشان 
بعد از ازدواج با من، در طبقه سوم یک ساختمان 
ساکن شد. مرحوم آیت‌الله شهید دستغیب 
برای دیدن من به آنجا آمد. وقتی من را دید، گفت: 
»این خانه‌ها مال توست؟« گفتم: »نه، فقط یک 

طبقه‌اش؛ آن هم اجاره‌ای است«.
در همان ابتدا، یک روز چند نفر از دوستان طلبه، 
مهمان من شدند. همسرم ناهار درست کرد و در یک 
سینی گذاشت و من برای آن‌ها بردم. بعد به آن‌ها 
گفتم: »همسر من از خانه پدرش به خانه من آمده تا 

با من غذا بخورد. اینجا تنهاست. شما آقایان غذایتان 
را با هم بخورید«. آن‌ها گفتند: »نگاه کن! شما مهمان 
دعوت کرده‌اید! ما را می‌گذارید و می‌روید؟!« گفتم: 
گر به خانه  »چیزی که عوض دارد، گِله ندارد. من هم ا
شما آمدم و خانواده‌تان تنها بود، غذا را بگذارید تا ما 
با هم بخوریم و شما هم نزد خانواده بروید و غذا را با 
ایشان بخورید«. من آن‌ها را گذاشتم و رفتم با همسرم 

غذا خوردم. همین کار، روی ایشان اثر گذاشت.
کمی بعد، من را به فومن تبعید کردند. همسرم هم 
آمد و در تبعیدگاه با من زندگی کرد. آنجا در منزل 
کن شدیم  خواهر مرحوم آیت‌الله‌العظمی بهجت سا
که نصف این فرش، مساحت داشت و در اتاق کنار 
ما، ایشان با دخترشان زندگی می‌کردند. آن اتاق، 
یک ایوان بیرونی داشت که وقتی مهمان می‌آمد، 
نمی‌توانست داخل اتاق بشود و همان‌جا زیر دیواره 
کوچکِ بیرونی می‌نشست. این، زندگیِ من بود و 
این هم محل زندگی من! اما همسرم یک بار هم به 

من نگفت که من را از یک باغ چهارده‌هزارمتری به 
اینجا آوردی!

 به شما توصیه می‌کنم که به کیفیت حضورتان 
در کنار خانواده، بیشتر از کمیت آن بیندیشید. 
برای خانواده، عمیق وقت بگذارید؛ گرچه زمانش 
محدود باشد. هر چقدر وقت دارید، مهم نیست؛ 
اما همان وقت را صرف بچه دوساله یا ده‌ساله‌تان 
گر وقت  بکنید. با او حرف بزنید و انس بگیرید. ا
گر فرزند شما  اضافی دارید، بروید با آن‌ها بازی کنید.ا
گر خانم  فوتبال بلد است، با او فوتبال بازی کنید. ا
شما پینگ‌پُنگ بلد است، یک میز پینگ‌پُنگ تهیه 
کنید و با او بازی کنید. می‌توانید همین میز را طوری 
درست کنید که وقتی آن را می‌خوابانید، میز کارتان 
بشود و وقتی بازش می‌کنید، میز پینگ‌پُنگ شما 
بشود؛ مثل بعضی مبل‌ها که وقتی آن را باز می‌کنید، 
تختخواب می‌شود و وقتی می‌بندید، مبل می‌شود.
آیت‌الله حائری شیرازی

توصیه به شوهرانی که به دلیل مشغله، فرصت زیاد برای خانواده ندارند

« )ج۲، ص ۶۹۵( سفینة البحار


